



*MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO*  
*Estado do Paraná*

**TERMO DE REFERÊNCIA**  
**Material de Enfermagem**

**1 - ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO:**

O presente Termo de Referência tem por objeto o registro de preços para aquisição de materiais médicos hospitalares em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

**2 - JUSTIFICATIVA:**

A aquisição destes materiais médicos hospitalares são para atender a demanda diária das Unidades Básicas de Saúde, Unidade de Pronto Atendimento 24 horas - UPA e também o Serviço de Atenção Domiciliar - SAD, suprimindo a necessidade de atendimento gratuito à população de Francisco Beltrão.

Quanto a quantidade ora solicitada, informamos que trata-se de estimativa, baseada na demanda levantada pela secretaria onde apuramos um aumento de consumo de alguns itens os quais tiveram suas quantidades aumentadas devido a grande procura da população em atendimento e o número de pacientes com atendimento domiciliar também ter aumentado e ainda levando em consideração que temos que disponibilizar de uma reserva técnica uma vez que não temos como prever quando vai aumentar este número de pacientes com atendimento a domicilio.

O valor estimado para a contratação está de acordo com o princípio da razoabilidade, para aos tais usamos como parâmetro para se avaliar a adequação dos preços aferidos por meio de ORÇAMENTO FÍSICO, INTERNET e BANCO DE PREÇO EM SAÚDE -BPS, alguns valores foram divididos ou multiplicados para que se iguallassem a unidade da descrição de cada item (ex: item cotado por caixa foi dividido para se obter o valor em unidade), sendo que o mesmo pode ser conferido de acordo com planilha em anexo.

**3 - CRITÉRIOS DE JULGAMENTO:**

Justifica-se a solicitação do julgamento POR ITEM, haja vista que os materiais não necessitam ser fornecidos por uma única empresa,

**4 - SOLICITAÇÃO DE AMOSTRA OU PROSPECTO:**

Não será solicitado amostra.

**6 - LOCAL E FORMA DE ENTREGA:**

Os materiais médicos hospitalares, objeto desta licitação, deverão ser entregues na Central de Abastecimento Farmacêutico - CAF localizada na Rua: Papa Pio XII, nº 696 bairro Guanabara e na sede da Unidade de Pronto Atendimento 24 horas - UPA, na Rodovia Olivio Zanella, nº 818, bairro Luther King, no Município de Francisco Beltrão. sem ônus de entrega, de acordo com as solicitações da Secretaria



## MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

### Estado do Paraná

municipal de Saúde, do Município de Francisco Beltrão.

#### **7 - CRONOGRAMA / PRAZO DE ENTREGA E VIGÊNCIA:**

Os materiais médicos hospitalares deverão ser entregues no **prazo máximo de 10 dias úteis**, após o recebimento da nota de empenho, seguindo rigorosamente as quantidades solicitadas, mediante autorização contida nas respectivas Notas de empenho.

Os materiais, objeto desta licitação, deverão ser entregues de acordo com as solicitações, pelo período de 12 (doze) **meses**

Os materiais serão recebidos provisoriamente pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

#### **8 - OBRIGAÇÕES:**

##### **DA CONTRATADA:**

Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

- A Contratada deverá efetuar a entrega dos materiais em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca e prazo de validade;

- A Contratada deverá substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

- A Contratada deverá comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

- A Contratada deverá manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

- Deverá entregar, durante toda a vigência do Contrato, **a mesma marca dos produtos apresentados na proposta.**

##### **DO CONTRATANTE:**

- receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

- verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos produtos recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

- comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído;



**MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO**  
*Estado do Paraná*

- acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

- efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento dos materiais, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

## 9 - ESPECIFICAÇÃO DOS BENS:

ITEM	COD	DESCRIPTIVO	QTD	UNID	VALOR	TOTAL DO ITEM
1.	348807	abaixador língua, material: madeira, tipo: descartável, comprimento: 14 cm, formato: tipo espátula, largura: 1,50 cm, espessura: 2 mm. unidade: pacote 100,00 unidades.	2000	PCT	R\$ 2,97	R\$ 5.940,00
2.	436126	acessório para equipamento médico, tipo: cabo paciente, aplicação: p. monitorização de ecg, componente i 10 vias, acessórios: conectores compatíveis c. equipamento bioriel cardio care 2000, esterilidade: reusável	10	UN	R\$ 592,50	R\$ 5.925,00
3.	436116	acessório para equipamento médico, tipo:cabo paciente, aplicação:p/ monitorização de ecg, material:isento látex, componente i:5 vias, acessórios:conectores compatíveis c/ equipamento, esterilidade:reusável. obs: compatível com monitor modelo: star 8000d fabricante comen e/ou monitor: modelo pvm-2703 fabricante nihon kohden.	20	UN	R\$ 209,50	R\$ 4.190,00
4.	452484	ácidos graxos essenciais, composição: composto dos ácidos caprílico, cáprico, láurico, componentes: óleo de girassol e óleo de canola, outros componentes: petrolato e vitamina "e", forma farmacêutica: loção cremosa hidratante. unidade: frasco 200,00ml. obs: óleo com base em ácidos graxos essenciais, triglicerídeos de cadeia média e vitaminas a e e. uso tópico, hipoalergênico, adulto ou pediátrico.	3000	UN	R\$ 3,30	R\$ 9.900,00
5.	276839	água destilada, aspecto físico: estéril e apirogênica. unidade: galão 5,00 l.	700	GL	R\$ 8,83	R\$ 6.181,00
6.	427492	adipômetro, operação: analógico, material: metal, resolução: resolução 0.1 mm, faixa de operação: ate 90 mm, pressão: cerca de 10 g.mm², tolerância: tolerância até 0,5 mm	3	UN	R\$ 385,61	R\$ 1.156,83
7.	378432	agulha acupuntura, material: aço inoxidável, tipo: capilar cilíndrica (filiforme), esterilidade: estéril, descartável, tamanho: 0,25 x 30 mm, tipo de cabo: com cabo, em espiral, bainha: com bainha protetora, individual. unidade: caixa com 100 unidades.	500	UN	R\$ 0,24	R\$ 120,00
8.	439799	agulha hipodérmica, material: aço inoxidável siliconizado, dimensão: 18 g x 1 1/2", tipo ponta: bisel curto trifacetado, tipo conexão: conector luer lock ou slip em plástico, tipo fixação: protetor plástico, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. unidade: caixa 100,00 unidades.	550000	UN	R\$ 0,10	R\$ 55.000,00
9.	397510	agulha hipodérmica, material: aço inoxidável siliconizado, dimensão: 24 g x 3,4", tipo ponta: bisel curto trifacetado, tipo conexão: conector luer lock em plástico, tipo fixação: protetor plástico, característica adicional: com sistema segurança segundo nr 32, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. unidade: caixa 100,00 unidades.	200000	UN	R\$ 0,07	R\$ 14.000,00
10.	397513	agulha hipodérmica, material: aço inoxidável siliconizado, dimensão: 26 g x 1,2", tipo ponta: bisel curto trifacetado, tipo conexão: conector luer lock em plástico, tipo fixação: protetor plástico, característica adicional: com sistema	100000	UN	R\$ 0,08	R\$ 8.000,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		segurança segundo nr 32, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. unidade: caixa 100,00 unidades.				
11.	439813	agulha hipodérmica, material: aço inoxidável siliconizado, dimensão: 27 g x 1,2", tipo ponta: bisel curto trifacetado, tipo conexão: conector luer lock em plástico, tipo fixação: protetor plástico, característica adicional: com sistema segurança segundo nr 32, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. unidade: caixa 100,00 unidades.	200000	UN	R\$ 0,10	R\$ 20.000,00
12.	397502	agulha hipodérmica, material: aço inoxidável siliconizado, dimensão: 21 g x 1", tipo ponta: bisel curto trifacetado, tipo conexão: conector luer lock ou slip em plástico, tipo fixação: protetor plástico, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. unidade: caixa 100,00 unidades.	100000	UN	R\$ 0,08	R\$ 8.000,00
13.	439807	agulha hipodérmica, material: aço inoxidável siliconizado, dimensão: 22 g x 1", tipo ponta: bisel curto trifacetado, tipo conexão: conector luer lock ou slip em plástico, tipo fixação: protetor plástico, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. unidade: caixa 100,00 unidades.	350000	UN	R\$ 0,07	R\$ 24.500,00
14.	439809	agulha hipodérmica, material: aço inoxidável siliconizado, dimensão: 23 g x 1", tipo ponta: bisel curto trifacetado, tipo conexão: conector luer lock ou slip em plástico, tipo fixação: protetor plástico, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. unidade: caixa 100,00 unidades.	200000	UN	R\$ 0,07	R\$ 14.000,00
15.	269941	álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70% (70°gl), apresentação: líquido. unidade: frasco 100,00 ml. obs: álcool etílico 70% em almotolia de 100ml, com identificação de embalagem hospitalar.	10000	UN	R\$ 1,85	R\$ 18.500,00
16.	269941	álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70% (70°gl), apresentação: líquido. unidade: frasco 1000,00 ml. obs: álcool etílico 70% em frasco plástico de 1 litro com identificação de embalagem hospitalar.	10000	UN	R\$ 4,22	R\$ 42.200,00
17.	269943	álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70% (70°gl), apresentação: gel. unidade: frasco 500,00ml.	8000	UN	R\$ 5,72	R\$ 45.760,00
18.	279727	algodão, tipo: hidrófilo, apresentação: em bolas, material: alvejado, purificado, isento de impurezas, esterilidade: não estéril. unidade: embalagem 95,00g.	5000	PCT	R\$ 2,99	R\$ 14.950,00
19.	279726	algodão, tipo: hidrófilo, apresentação: em mantas, material: alvejado, purificado, isento de impurezas, características adicionais: enrolado em papel apropriado, esterilidade: não estéril, tipo embalagem: embalagem individual. unidade: embalagem 500,00 g. obs: algodão hidrófilo em camadas sobrepostas e uniformes em forma de rolo (manta), provido de papel apropriado em toda sua extensão, aspecto homogêneo e macio, boa absorvência, ausência de grumos ou quaisquer impurezas, inodoro, fibras cuidadosamente branqueadas através de tratamento com substâncias alcalinas, lavadas e cardadas mecanicamente, segundo abnt nbr 14635. embalado em saco plástico individual. rolo de 500g.	10000	RL	R\$ 11,34	R\$ 113.400,00
20.	283964	aparelho barbear, tipo: descartável, material lâmina: lâmina aço inox, quantidade lâminas: 2 lâminas un, material cabo: cabo plástico, unidade: unidade. obs: aparelho de barbear, tipo lâmina descartável, com 2 lâminas paralelas de aço, cabo de plástico, anatômico, com estrias de borracha, com fita lubrificante e microsensores.	5000	UN	R\$ 1,44	R\$ 7.200,00
21.	428473	aspirador secreções, tipo: portátil, elétrico, capacidade frasco coletor: cerca de 1300 ml, potência motor: 1/4 hp, material frasco: frasco em polipropileno transparente, frequência: 60 hz, pressão máxima: vazão 19l/min, vacuômetro 550mmhg, tensão: 110/220 v	50	UN	R\$ 1.060,00	R\$ 53.000,00
22.	427288	aspirador, modelo: venturi, sucção: oxigênio c, manômetro, tipo reservatório: frasco, frasco: vidro, capacidade: 500 ml, tipo uso: autoclavável, componentes 01: fluxômetro completo. outros componentes: tomada dupla. unidade:	20	UN	R\$ 119,21	R\$ 2.384,20





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		unidade.obs: aspirador de rede (vacuômetro) com frasco vidro 500 ml. tampa de nylon injetado com enxerto em metal cromado. botão de controle de aspiração e frasco coletor vidro com rosca, graduado 500 ml. aspirador para rede à vácuo. boia em propileno para evitar transbordamento.				
23.	444365	atadura, tipo 1: crepom, material 1: 100% algodão, dimensões: 15 cm, gramatura 1: cerca de 13 fios/ cm2, embalagem: embalagem individual. unidade: rolo 1,80 m. obs: atadura de crepom de 15cm em tecido crepom 100% algodão ou misto, com propriedades elásticas, 15cm de largura x 32,7/m2 (tipo i) com 1,80m de comprimento em repouso, segundo nbr 14.056.	25000	UN	R\$ 1,14	R\$ 28.500,00
24.	444371	atadura, tipo 1: crepom, material 1: 100% algodão, dimensões: 20 cm, gramatura 1: cerca de 13 fios/cm2, embalagem: embalagem individual. unidade: rolo 1,80 m. obs: atadura de crepom de 20cm em tecido crepom 100% algodão ou misto, com propriedades elásticas, 20cm de largura x 42,8g/m2 (tipo i) com 1,80m de comprimento em repouso, segundo nbr 14.056.	25000	UN	R\$ 1,34	R\$ 33.500,00
25.	444343	atadura, tipo 1: crepom, material 1: 100% algodão, dimensões: 6 cm, gramatura 1: cerca de 13 fios/cm2, embalagem: embalagem individual. unidade: rolo 1,80 m. obs: atadura de crepom de 06 cm em tecido crepom 100% algodão ou misto, com propriedades elásticas, 06cm de largura x 13,3g/m2 (tipo i) com 1,80m de comprimento em repouso, segundo nbr 14.056.	10000	UN	R\$ 0,26	R\$ 2.600,00
26.	444355	atadura, tipo 1: crepom, material 1: 100% algodão, dimensões: 10 cm, gramatura 1: cerca de 13 fios/ cm2, embalagem: embalagem individual. unidade: rolo 1,80 m. obs: atadura de crepom de 10 cm em tecido crepom 100% algodão ou misto, com propriedades elásticas, 10cm de largura x 21,8g/m2 (tipo i) com 1,80m de comprimento em repouso, segundo nbr 14.056	20000	UN	R\$ 0,52	R\$ 10.400,00
27.	436809	avental hospitalar, material : sms, tamanho : único, gramatura: cerca de 20 g.cm2, componente: tiras para fixação, característica adicional: manga longa, punho elástico, esterilidade : uso único. unidade: unidade obs: avental descartável manga longa. não estéril, fabricado em material não tecido (100% polopropileno), cor branca. com punho da manga com elástico, com tiras externas para amarrar no pescoço e cintura. medindo 1,15m de comprimento e 1,37m de largura. gramatura 25g/m2. tamanho único. pacote com 10 unidades.	5000	PCT	R\$ 11,20	R\$ 56.000,00
28.	415972	balança pesar pessoas, capacidade: até 200 kg, divisão: graduação no mínimo de 50 g, dimensão plataforma: dimensões mínimas de 30x35 cm, características adicionais: com piso e pés antiderrapante, modelo: display cristal líquido ou led, acessórios: desligamento automático. unidade: unidade. obs: balança portátil até 200 kg, eletrônica, com desligamento automático.	15	CX	R\$ 90,08	R\$ 1.351,20
29.	440141	bandeja, material: aço inoxidável, tipo: lisa, dimensões: cerca de 30 x 20 x 4 cm, esterilidade: esterilizável. unidade: unidade.	20	UN	R\$ 46,20	R\$ 924,00
30.	356731	bateria não recarregável, sistema eletroquímico: lithium, tensão nominal: 3 v. modelo: cr-2025 obs: pilha (botão) moeda de lítio 3v não recarregável.	500	UN	R\$ 3,44	R\$ 1.720,00
31.	380630	benzina, aspecto físico: líquido incolor, limpido, com odor de gasolina, fórmula química: mistura de hidrocarbonetos derivados do petróleo, faixa de destilação: destilados na faixa entre 60 e 120°C, grau de pureza: pureza mínima de 97%, característica adicional: benzina retificada, número de referência química: cas 64742-49-0. unidade: litro.	20	FR	R\$ 24,13	R\$ 482,60
32.	401309	bolsa ostomia, matéria prima: plástico, aplicação: colostomia. número de peças: 1 peça (placa e bolsa	200	UN	R\$ 11,86	R\$ 2.372,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		acopladas), modelo: fechada, tipo de bolsa: transparente, tipo de adesivo: adesivo microporoso, tipo de placa: placa plana, diâmetro: pré-cortada até 62 mm, características adicionais: com filtro de gases. obs: bolsa para colostomia, fechada, 01 peça, transparente, placa de resina sintética recortável, com orifício inicial de 10mm a 19 mm, e recorte máximo de 60 mm e diâmetro de 64mm, com segurança mínima de 15 mm de resina sintética quando do recorte máximo. bolsa confeccionada em película plástica não aderente e uma tela protetora que permite a respiração da pele e com adesivo microporoso.				
33.	401119	bolsa ostomia, matéria prima: plástico, aplicação: colostomia e ileostomia, número de peças: 1 peça (placa e bolsa acopladas), modelo: drenável, acessórios: 1 clip para cada 10 bolsas, tipo de bolsa: transparente, tipo de adesivo: adesivo microporoso, material da placa: base de karaya, diâmetro: pré-cortada até 90 mm, características adicionais: com filtro de gases. unidade: unidade. obs: bolsa para colostomia/ileostomia, sistema de 01 (uma) peça, com 80mm drenável, transparente, flange de 80mm base quadrada, com clip acoplado a bolsa. bolsa drenável confeccionada em material plástico, macio, atóxico, hipoalergênico, com barreira de hidrocolóide e grande aderência na pele, recortável.	200	UN	R\$ 17,38	R\$ 3.476,00
34.	416678	bolsa ostomia, matéria prima: plástico, aplicação: colostomia, número de peças: 1 peça (placa e bolsa acopladas), modelo: drenável, tipo de adesivo: adesivo microporoso, tipo de placa: placa convexa, material da placa: resina sintética, diâmetro: recortável até 45 mm, outros componentes: infantil, características adicionais: válvula anti-refluxo. unidade: unidade. obs: bolsa de colostomia intestinal pediátrica, sistema de 1 peça drenável, recortável até 38mm, transparente, com barreira de resina sintética soffflex e tecnologia de escapamento de ar. sem orifício inicial para recorte que permite melhor ajuste ao estoma de 1 ou 2 bocas, com filme plástico de 4 camadas e fechamento por conectores plásticos lock n'roll. comprimento da bolsa de 18 cm.	200	UN	R\$ 37,64	R\$ 7.528,00
35.	307885	borrifador, material plástico, tipo: spray, 1000ml contendo bico borrifador. aplicação: material de limpeza	3800	UN	R\$ 12,95	R\$ 49.210,00
36.	7447	braçadeira com mangueira para pni – monitor 01 via, com manguito em silicone, próprio para monitor, produto isento de látex. braçadeira em nylon com fecho em velcro. tamanho: pediátrico. modelo star 8000d. aparelho comen e/ou nihon kohden modelo pvm-2703.	10	UN	R\$ 67,22	R\$ 672,20
37.	7447	braçadeira com mangueira para pni – monitor 01 via, com manguito removível em silicone, próprio para monitor, produto isento de látex. braçadeira em nylon com fecho em velcro. tamanho: adulto. modelo star 8000d. aparelho comen e/ou nihon kohden modelo pvm-2703	10	UN	R\$ 59,55	R\$ 595,50
38.	7447	braçadeira com mangueira para pni – monitor 01 via, com manguito em silicone, próprio para monitor, produto isento de látex. braçadeira em nylon com fecho em velcro. tamanho: obeso. modelo star 8000d. aparelho comen e/ou nihon kohden modelo pvm-2703.	10	UN	R\$ 67,90	R\$ 679,00
39.	299683	cabo bisturi, material: aço inoxidável, tamanho: nº 3, características adicionais: longo. unidade: unidade.	100	UN	R\$ 8,43	R\$ 843,00
40.	299116	cabo bisturi, material: aço inoxidável, tamanho: nº 4, características adicionais: longo. unidade: unidade.	100	UN	R\$ 8,49	R\$ 849,00
41.	368820	cadarço, material: 100% algodão, comprimento: 50 m, largura: 1 cm. unidade: metro. obs: cadarço sarjado para tubo de traqueostomia. rolo com 10m.	1000	M	R\$ 3,42	R\$ 3.420,00
42.	400780	cadeira de rodas, tipo funcionamento: manual, tipo construtivo: dobrável em x, material estrutura: aço inoxidável. acabamento estrutura: pintura epóxi. tipo uso:	5	UN	R\$ 525,00	R\$ 2.625,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		locomoção, tamanho: adulto, tipo encosto: encosto reclinável, apoio braço: apoio braços fixos, acabamento do encosto e assento: náilon, tipo de pneu: pneus dianteiros giratórios maciços 6", tipo pneu traseiro: traseiro fixo 24", apoio pés: apoio pés removível, características adicionais 01: sistema de elevação linear. unidade: unidade. obs: trava de segurança. capacidade até 100 kg.				
43.	416621	cadeira de rodas, tipo funcionamento: manual, tipo construtivo: dobrável, material estrutura: alumínio, acabamento estrutura: pintura epóxi, tipo uso: locomoção, tamanho: adulto, apoio braço: apoio braços fixos, acabamento do encosto e assento: encosto e assento em nylon, apoio pernas: elevação de pernas, apoio panturrilha, tipo de pneu: pneus dianteiros maciços, tipo pneu traseiro: traseiro maciço, tipo freio: freio bilateral, apoio pés: apoio pés removível, capacidade máxima: até 250 kg. unidade: unidade.	10	UN	R\$ 850,00	R\$ 8.500,00
44.	400778	cadeira de rodas, tipo funcionamento: manual, tipo construtivo: fixa, material estrutura: aço inoxidável, acabamento estrutura: esmaltado, tipo uso: banho, tamanho: adulto, tipo encosto: encosto fixo, acabamento do encosto e assento: plástico resistente, tipo de pneu: pneus dianteiros maciços, tipo pneu traseiro: maciço, apoio pés: apoio pés fixo, capacidade máxima: até 120 kg, características adicionais: encaixe para vaso sanitário. unidade: unidade. obs: capacidade 150kg.	10	UN	R\$ 331,89	R\$ 3.318,90
45.	435589	caneta uso médico, material: polímero, tipo : monopolar, controle: comando manual, componentes: c, cabo fixo, compatibilidade: conector compatível c, bisturi elétrico, esterilidade: esterilizável. unidade: unidade. obs: caneta padrão autoclavável para bisturi elétrico	15	UN	R\$ 247,66	R\$ 3.714,90
46.	425448	cânula de traqueostomia, material: aço inoxidável, diâmetro: 10 mm, acessórios: mandril com guia, acessórios 01: com haste, acessórios 02: cânula interna, esterilidade: estéril, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: cânula de traqueostomia metálica, confeccionada em metal cromado, número 4, longa, com diâmetro de 10mm e comprimento de 9cm, sem rebarbas ou sinais de oxidação. jogo composto por 03 peças, sendo: 01 mandril com ponta arredondada; 01 cânula externa com impressão do número em local visível, asas para fixação com cadarço ou fixador e acabamento que não cause traumatismo traqueal; 01 cânula interna com encaixe e fixação adequados.	10	UN	R\$ 39,90	R\$ 399,00
47.	425449	cânula de traqueostomia, material : aço inoxidável, diâmetro: 11 mm, acessórios: mandril com guia, acessórios 01: com haste, acessórios 02: cânula interna, esterilidade: estéril, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: cânula de traqueostomia metálica, confeccionada em metal cromado, número 5, longa, com diâmetro de 11mm e comprimento de 9,5cm, sem rebarbas ou sinais de oxidação. jogo composto por 03 peças, sendo: 01 mandril com ponta arredondada; 01 cânula externa com impressão do número em local visível, asas para fixação com cadarço ou fixador e acabamento que não cause traumatismo traqueal; 01 cânula interna com encaixe e fixação adequados.	10	UN	R\$ 39,90	R\$ 399,00
48.	425450	cânula de traqueostomia, material : aço inoxidável, diâmetro: 12 mm, acessórios: mandril com guia, acessórios 01: com haste, acessórios 02: cânula interna, esterilidade: estéril, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: cânula de traqueostomia metálica, confeccionada em metal cromado, número 6, longa, com diâmetro de 12mm e comprimento de 10cm, sem rebarbas ou sinais de oxidação. jogo composto por 03 peças, sendo: 01 mandril com ponta arredondada; 01 cânula externa com	3	UN	R\$ 39,90	R\$ 119,70



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		impressão do número em local visível, asas para fixação com cadarço ou fixador e acabamento que não cause traumatismo traqueal; 01 cânula interna com encaixe e fixação adequados.				
49	450961	cânula orofaríngea guedel, material : polímero, tamanho : tamanho nº 00. unidade: unidade	20	UN	R\$ 5,43	R\$ 108,60
50.	422820	cânula orofaríngea guedel, material : polímero, tamanho : tamanho nº 4, esterilidade : estéril, embalagem individual : embalagem individual. unidade: unidade.	20	UN	R\$ 3,46	R\$ 69,20
51.	422816	cânula orofaríngea guedel, material : polímero, tamanho : tamanho nº 6, esterilidade : estéril, embalagem individual : embalagem individual. unidade: unidade.	20	UN	R\$ 2,85	R\$ 57,00
52.	422824	cânula orofaríngea guedel, material : polímero, tamanho : tamanho nº 0, esterilidade : estéril, embalagem individual : embalagem individual. unidade: unidade.	20	UN	R\$ 3,43	R\$ 68,60
53.	450982	cânula orofaríngea guedel, material : polímero, tamanho : tamanho nº 000, esterilidade : estéril. unidade: unidade.	20	UN	R\$ 4,92	R\$ 98,40
54.	422819	cânula orofaríngea guedel, material : polímero, tamanho : tamanho nº 1, esterilidade : estéril, embalagem individual : embalagem individual. unidade: unidade.	20	UN	R\$ 3,80	R\$ 76,00
55.	427150	cânula orofaríngea guedel, material : polímero, tamanho : tamanho nº 2, esterilidade : estéril, embalagem individual : embalagem individual. unidade: unidade.	20	UN	R\$ 3,42	R\$ 68,40
56.	422817	cânula orofaríngea guedel, material : polímero, tamanho : tamanho nº 3, esterilidade : estéril, embalagem individual : embalagem individual. unidade: unidade.	20	UN	R\$ 3,42	R\$ 68,40
57.	422818	cânula orofaríngea guedel, material : polímero, tamanho : tamanho nº 5, esterilidade : estéril, embalagem individual : embalagem individual. unidade: unidade.	20	UN	R\$ 3,52	R\$ 70,40
58.	289968	cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico flexível, tipo uso: descartável, características adicionais: ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: nº 14, tipo lubrificação: siliconizada, acessórios: com válvula intermitente. unidade: unidade. obs: sonda de aspiração traqueal nº 14, descartável, atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente, com modelo de furação específica, conector com tampa universal, confeccionada em pvc flexível, embalada individualmente e reembalada em pacotes com 10 unidades	32000	UN	R\$ 0,71	R\$ 22.720,00
59.	289967	cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico flexível, tipo uso: descartável, características adicionais: ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: nº 10, tipo lubrificação: siliconizada, acessórios: com válvula intermitente. unidade: unidade. obs: sonda de aspiração traqueal nº 10, descartável, atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente, com modelo de furação específica, conector com tampa universal, confeccionada em pvc flexível, embalada individualmente e reembalada em pacotes com 10 unidades	10000	UN	R\$ 0,59	R\$ 5.900,00
60.	373735	cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico flexível, tipo uso: descartável, características adicionais: ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: nº 12, tipo lubrificação: siliconizada, acessórios: com válvula intermitente unidade: unidade. obs: sonda de aspiração traqueal nº 12, descartável, atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente, com modelo de furação específica, conector com tampa universal, confeccionada em pvc flexível, embalada individualmente e reembalada em pacotes com 10 unidades.	32000	UN	R\$ 0,61	R\$ 19.520,00
61.	389960	cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico flexível, tipo uso: descartável, características adicionais: ponta	1000	UN	R\$ 0,74	R\$ 740,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: nº 16, tipo lubrificação: siliconizada, acessórios: com válvula intermitente. unidade: unidade. obs: sonda de aspiração traqueal nº 16, descartável, atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente, com modelo de furação específica, conector com tampa universal, confeccionada em pvc flexível, embalada individualmente e reembalada em pacotes com 10 unidades.				
62.	283986	cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico flexível, tipo uso: descartável, características adicionais: ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: nº 18. unidade: unidade. obs: sonda de aspiração traqueal nº 18, descartável, atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente, com modelo de furação específica, conector com tampa universal, confeccionada em pvc flexível, embalada individualmente e reembalada em pacotes com 10 unidades.	1000	UN	R\$ 0,68	R\$ 680,00
63.	289970	cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico flexível, tipo uso: descartável, características adicionais: ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: nº 4, tipo lubrificação: siliconizada, acessórios: com válvula intermitente. unidade: unidade. obs: sonda de aspiração traqueal nº 04, descartável, atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente, com modelo de furação específica, conector com tampa universal, confeccionada em pvc flexível, embalada individualmente e reembalada em pacotes com 10 unidades.	2000	UN	R\$ 0,61	R\$ 1.220,00
64.	289966	cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico flexível, tipo uso: descartável, características adicionais: ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: nº 6, tipo lubrificação: siliconizada, acessórios: com válvula intermitente. unidade: unidade. obs: sonda de aspiração traqueal nº 06, descartável, atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente, com modelo de furação específica, conector com tampa universal, confeccionada em pvc flexível, embalada individualmente e reembalada em pacotes com 10 unidades.	6000	UN	R\$ 0,60	R\$ 3.600,00
65.	289969	cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico flexível, tipo uso: descartável, características adicionais: ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: nº 8, tipo lubrificação: siliconizada, acessórios: com válvula intermitente. unidade: unidade. obs: sonda de aspiração traqueal nº 08, descartável, atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente, com modelo de furação específica, conector com tampa universal, confeccionada em pvc flexível, embalada individualmente e reembalada em pacotes com 10 unidades.	6000	UN	R\$ 0,60	R\$ 3.600,00
66.	465679	cateter central, aplicação: venoso, matéria prima: poliuretano radiopaco, diâmetro: cerca 7 fr, vias: duplo lumen, lumen: 14 a 18 gau, comprimento: cerca 20 cm, conector conectores padrão, componente: kit introdutor completo. componente ii: revestido c, antimicrobiano, antifúngico, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual	30	UN	R\$ 87,50	R\$ 2.625,00
67.	461424	cateter central, aplicação venoso, matéria prima: poliuretano radiopaco, diâmetro: cerca 4 fr, vias: duplo lumen, lumen: 20 gau, comprimento: cerca 15 cm. tipo fixação: fixação subcutânea conector: conectores padrão, clamp em todas vias e tampas. componente: kit introdutor completo, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual	10	UN	R\$ 123,50	R\$ 1.235,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

68.	395230	cateter oxigenoterapia, material tubo: pvc flexível grau médico, tipo: tipo óculos, pronga silicone contorno arredondado, tipo uso: descartável, esterilidade: estéril, tamanho: adulto, características adicionais: a prova de deformação e torção, 2,10m, tipo adaptador: conector universal. unidade: unidade. obs: cateter nasal tipo óculos, tamanho adulto, descartável, pvc atóxico siliconado, estéril, apirogênico.	1000	UN	R\$ 0,72	R\$ 720,00
69.	282205	cateter oxigenoterapia, material tubo: pvc flexível grau médico, tipo: tipo óculos, pronga silicone contorno arredondado, tipo uso: descartável, esterilidade: estéril, tamanho: infantil, características adicionais: a prova de deformação e torção, 2,10m, tipo adaptador: conector universal. unidade: unidade. obs: cateter nasal tipo óculos, tamanho infantil, descartável, pvc atóxico siliconado, estéril, apirogênico.	1000	UN	R\$ 0,83	R\$ 830,00
70.	437172	cateter periférico, aplicação: venoso, modelo: tipo escalpe, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 25 gau, componente adicional: c, asa de fixação, tubo extensor, conector: conector padrão c, tampa, componente 1: c, adaptador coleta à vácuo, componente 2: c, sistema segurança segundo nr,32, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. unidade: unidade	10000	UN	R\$ 0,46	R\$ 4.600,00
71.	437168	cateter periférico, aplicação: venoso, modelo: tipo escalpe, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 19 gau, componente adicional: c, asa de fixação, tubo extensor, conector: conector padrão c, tampa, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. unidade: unidade	5000	UN	R\$ 0,20	R\$ 1.000,00
72.	437173	cateter periférico, aplicação: venoso, modelo: tipo escalpe, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 21 gau, componente adicional: c, asa de fixação, tubo extensor, conector: conector padrão c, tampa, componente 1: c, adaptador coleta à vácuo, componente 2: c, sistema segurança segundo nr,32, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. unidade: unidade	10000	UN	R\$ 0,18	R\$ 1.800,00
73.	437174	cateter periférico, aplicação: venoso, modelo: tipo escalpe, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 23 gau, componente adicional: c, asa de fixação, tubo extensor, conector: conector padrão c, tampa, componente 1: c, adaptador coleta à vácuo, componente 2: c, sistema segurança segundo nr,32, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. unidade: unidade.	17000	UN	R\$ 0,54	R\$ 9.180,00
74.	437343	cateter periférico, aplicação: venoso, modelo: tipo escalpe, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 27 gau, componente adicional: c, asa de fixação, tubo extensor, conector: conector padrão c, tampa, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. unidade: unidade.	5000	UN	R\$ 0,22	R\$ 1.100,00
75.	437182	cateter periférico, material cateter: polímero radiopaco, aplicação: venoso, material agulha: agulha aço inox, diâmetro : 16 g, comprimento: cerca 50 mm, conector: conector padrão, componente 1: câmara refluxo com filtro, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. unidade: unidade. obs: cateter intravascular periférico sobre agulha nº 16g, descartável, estéril, cânula de teflon ou poliuretano, transparente, flexível, radiopaco, atóxico e apirogênico, com câmara de refluxo transparente, agulha atraumática com bisel trifacetado e siliconizado, conector luer e protetor de encaixe, esterilizado em óxido de etileno.	4000	UN	R\$ 0,55	R\$ 2.200,00
76.	437183	cateter periférico, material cateter: polímero radiopaco, aplicação: venoso, material agulha: agulha aço inox, diâmetro : 18 g, comprimento: cerca 45 mm, conector: conector padrão, componente 1: câmara refluxo com filtro, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. unidade: unidade. obs: cateter intravascular periférico sobre agulha nº 18g, descartável, estéril, cânula de teflon	20000	UN	R\$ 0,65	R\$ 13.000,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		ou poliuretano, transparente, flexível, radiopaco, atóxico e apirogênico, com câmara de refluxo transparente, agulha atraumática com bisel trifacetado e siliconizado, conector luer e protetor de encaixe. esterilizado em óxido de etileno.				
77.	437184	cateter periférico, material cateter: polímero radiopaco, aplicação: venoso, material agulha: agulha aço inox, diâmetro : 20 g, comprimento: cerca 30 mm, conector: conector padrão, componente 1: câmara refluxo com filtro, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. unidade: unidade. obs: cateter intravascular periférico sobre agulha nº 20g, descartável, estéril, cânula de teflon ou poliuretano, transparente, flexível, radiopaco, atóxico e apirogênico, com câmara de refluxo transparente, agulha atraumática com bisel trifacetado e siliconizado, conector luer e protetor de encaixe. esterilizado em óxido de etileno.	80000	UN	R\$ 0,55	R\$ 44.000,00
78.	437181	cateter periférico, material cateter: polímero radiopaco, aplicação: venoso, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 14 g, comprimento: cerca 50 mm, conector: conector padrão, componente 1: câmara refluxo com filtro, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. unidade: unidade. obs: cateter intravascular periférico sobre agulha nº 14g, descartável, estéril, cânula de teflon ou poliuretano, transparente, flexível, radiopaco, atóxico e apirogênico, com câmara de refluxo transparente, agulha atraumática com bisel trifacetado e siliconizado, conector luer e protetor de encaixe, esterilizado em óxido de etileno.	3000	UN	R\$ 0,57	R\$ 1.710,00
79.	437185	cateter periférico, material cateter: polímero radiopaco, aplicação: venoso, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 22 g, comprimento: cerca 25 mm, conector: conector padrão, componente 1: câmara refluxo com, filtro, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. unidade: unidade. obs: cateter intravascular periférico sobre agulha nº 22g, descartável, estéril, cânula de teflon ou poliuretano, transparente, flexível, radiopaco, atóxico e apirogênico, com câmara de refluxo transparente, agulha atraumática com bisel trifacetado e siliconizado, conector luer e protetor de encaixe, esterilizado em óxido de etileno.	80000	UN	R\$ 0,57	R\$ 45.600,00
80.	437186	cateter periférico, material cateter: polímero radiopaco, aplicação: venoso, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 24 g, comprimento: cerca 20 mm, conector: conector padrão, componente 1: câmara refluxo com filtro, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. unidade: unidade. obs: cateter intravascular periférico sobre agulha nº 24g, descartável, estéril, cânula de teflon ou poliuretano, transparente, flexível, radiopaco, atóxico e apirogênico, com câmara de refluxo transparente, agulha atraumática com bisel trifacetado e siliconizado, conector luer e protetor de encaixe, esterilizado em óxido de etileno.	60000	UN	R\$ 0,62	R\$ 37.200,00
81.	434632	circuito p/ ventilador pulmonar, tipo: completo, tamanho: pediátrico, material: silicone, compatibilidade: compatível c/ equipamento, características adicionais: esterilizável obs: traquéia corrugada para circuitos respiratórios e de anestesia em silicone 100% puro, autoclavável, atóxica, isenta de látex, hemocompatível com circuito corrugado externamente e parede interna lisa 15x1000mm. infantil/pediátrico. registro na anvisa.	5	UN	R\$ 472,45	R\$ 2.362,25
82.	377384	circuito p/ ventilador pulmonar, tipo: completo, universal, tamanho: adulto, material: silicone, compatibilidade: compatível c/ ventilador servo e bird, componentes: 4 traquéias médias, 2 drenos acrílico, conector "y", características adicionais: autoclavável obs: traquéia corrugada para circuitos respiratórios e de anestesia em silicone 100% puro, autoclavável, atóxica, isenta de látex, hemocompatível. com circuito corrugado externamente e parede interna lisa 22x1200mm. adulto. registro na anvisa. compatível com respirador leistung.	10	UN	R\$ 499,50	R\$ 4.995,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

83.	268236	cloreto de sódio, principio ativo: 0,9%_ solução injetável, aplicação: sistema fechado unidade: bolsa 100,00ml. obs: solução fisiológica (cloreto de sódio) 0,9% 125ml, sistema fechado, estéril, frasco/bolsa 100 ou 125ml.	150000	UN	R\$ 1,68	R\$ 252.000,00
84.	268236	cloreto de sódio, principio ativo: 0,9%_ solução injetável, aplicação: sistema fechado. unidade: bolsa 250,00ml. obs: solução fisiológica (cloreto de sódio) 0,9% 250ml, sistema fechado, estéril, frasco/bolsa 250ml.	100000	UN	R\$ 2,05	R\$ 205.000,00
85.	268236	cloreto de sódio, principio ativo: 0,9%_ solução injetável, aplicação: sistema fechado. unidade: bolsa 1000,00ml. obs: solução fisiológica (cloreto de sódio) 0,9% 1000ml, sistema fechado, estéril, frasco/bolsa 1.000ml.	40000	UN	R\$ 3,68	R\$ 147.200,00
86.	268236	cloreto de sódio, principio ativo: 0,9%_ solução injetável, aplicação: sistema fechado. unidade: bolsa 500,00ml. obs: solução fisiológica (cloreto de sódio) 0,9% 500ml, sistema fechado, estéril, frasco/bolsa 500ml.	80000	UN	R\$ 2,95	R\$ 236.000,00
87.	269878	clorexidina digluconato, dosagem: 0,5%, aplicação: solução alcoólica. unidade: frasco 100,00ml. obs: solução de digliconato de clorexedine 0,5% alcoólica, antisséptico tópico, de acordo com a rdc 199/06 anvisa. almotolia de 100ml	2000	FR	R\$ 1,94	R\$ 3.880,00
88.	296990	clorexidina digluconato, dosagem: 1%, aplicação: solução aquosa. unidade: frasco 100,00ml. obs: solução de digliconato de clorexedine 1% aquosa, antisséptico tópico, de acordo com a rdc 199/06 anvisa. almotolia de 100ml.	5000	FR	R\$ 1,71	R\$ 8.550,00
89.	269876	clorexidina digluconato, dosagem: 2%, aplicação: degermante. unidade: frasco 100,00ml. obs: solução de digliconato de clorexedine 2% degermante, com tensoativos, antisséptico tópico, de acordo com a rdc 199/06 anvisa. almotolia de 100ml.	5000	FR	R\$ 2,32	R\$ 11.600,00
90.	269876	clorexidina digluconato, dosagem: 2%, aplicação: degermante. unidade: frasco 1000,00ml. obs: solução de digliconato de clorexedine 2% degermante, com tensoativos, antisséptico tópico, de acordo com a rdc 199/06 anvisa. frasco de 1000ml.	1000	FR	R\$ 12,37	R\$ 12.370,00
91.	350857	colchão - uso hospitalar, material: espuma, densidade: d-33, comprimento: 190 cm, altura base: 7 cm, largura: 90 cm, características adicionais: tipo caixa de ovo, aplicação: forrado capa silicone, zipper, costura 100% políester. unidade: unidade. obs: colchão de ar tipo casca de ovo, inflável, com orifícios anti-escaras, lavável, de fácil transporte, com capacidade para até 130kg, tamanho 1,90x90cm.	100	UN	R\$ 145,65	R\$ 14.565,00
92.	419371	coletor de urina, material : pvc, tipo : sistema fechado, capacidade : cerca de 2000 ml, graduação: graduação de 100 em 100 ml, válvula: válvula anti-refluxo, pinça: clamp corta fluxo, componentes: alça de sustentação, outros componentes: membrana autocicatrizante, esterilidade : estéril, descartável. unidade: unidade.	10000	UN	R\$ 3,15	R\$ 31.500,00
93.	419399	coletor de urina, material : plástico, tipo: saco sistema aberto, capacidade : cerca de 2000 ml, graduação: graduação de 100 em 100 ml, esterilidade : não estéril, descartável. obs: pacote com 100 unidades	100000	UN	R\$ 0,40	R\$ 40.000,00
94.	460850	coletor de urina, material : plástico, tipo : sistema aberto, capacidade : cerca de 1200 ml, graduação: graduada, esterilidade : não estéril, descartável obs: frasco	1000	FR	R\$ 4,91	R\$ 4.910,00
95.	363482	coletor material pérfuro-cortante, material: papelão, capacidade total 13 l, acessórios: alças rígidas e tampa, componentes adicionais: revestimento interno em polietileno alta densidade, tipo uso: descartável. unidade: unidade. obs: caixa com 10 unidades.	8000	UN	R\$ 2,84	R\$ 22.720,00
96.	363485	coletor material pérfuro-cortante, material: papelão, capacidade total 20 l, acessórios: alças rígidas e tampa, componentes adicionais: revestimento interno em	15000	UN	R\$ 4,45	R\$ 66.750,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		polietileno alta densidade, tipo uso: descartável. unidade: unidade. obs: caixa com 10 unidades.				
97.	407445	coletor rígido de resíduos perfurocortantes, com capacidade de 7 litros, constituído de plástico polipropileno rígido, projetado de forma a permitir autoclavagem e incinerações em conformidade com os órgãos estaduais de saúde pública e controle ambiental, na cor amarela translúcida podendo ser visualizado o conteúdo. a tampa e bocal deve evitar o contato e o retorno do material descartado sobre tampa, de fechamento seguro livre de vazamentos. apresentar o símbolo internacionalmente normatizado para material infectante e linha demarcatória de enchimento, assim como demais identificações e advertências (número de registro no ministério da saúde) na cor preta impressa de tinta atóxica e alogênica. o coletor deve possuir alças para transporte ou encaixe para as mãos, atender as normas da nr-32 e rdc-302, conforme portaria cvs n.21, de 10/09/2008.	1000	UN	R\$ 25,15	R\$ 25.150,00
98.	422609	comadre, material: aço inoxidável, capacidade: 2.000 ml, tamanho: tamanho adulto padrão mundial, tipo: tipo pá, característica adicional: com alça. unidade: unidade.	30	UN	R\$ 116,65	R\$ 3.499,50
99.	385777	compadre (urinol), material: aço inoxidável, capacidade: 1000 ml. unidade: unidade. obs: papagaio (receptáculo para diurese), com superfície lisa para facilitar a limpeza e garantir o conforto, usado para coletar urina de pacientes do sexo masculino, com capacidade 1 litro. produto em aço inoxidável	30	UN	R\$ 75,70	R\$ 2.271,00
100.	269587	compressa gaze, material: tecido 100% algodão, tipo: 13 fios, cm <sup>2</sup> , modelo: cor branca, isenta de impurezas, camadas: 8 camadas, largura: 7,50 cm, comprimento: 7,50 cm, dobras: 5 dobras, características adicionais: com fio radiopaco, estéril, descartável. unidade: pacote 500,00 unidades. obs: compressa de gaze 7,5 x 7,5cm, 100% algodão em tecido tipo tela, com 8 camadas e 5 dobras, 13 fios, cor branca e isenta de quaisquer impurezas, bordas devidamente voltadas para dentro que evitem a soltura dos fios, isenta de quaisquer defeitos prejudiciais a sua utilização.	40000	PCT	R\$ 24,67	R\$ 986.800,00
101.	272020	compressa gaze, material: tecido 100% algodão, tipo: tipo queijo, modelo: cor branca, isenta de impurezas, camadas: 8 camadas, quantidade fios: 13 fios, cm <sup>2</sup> , largura: 91 cm, comprimento: 91 m, dobras: 4 dobras, características adicionais: embalagem plástica individual. obs: gaze hidrófila, tipo queijo (bobina). rolo.	5000	RL	R\$ 62,78	R\$ 313.900,00
102.	442722	compressa hospitalar, tipo: cirúrgica, material : 100% algodão, dimensões: cerca de 25 x 25 cm, características adicionais : com fio radiopaco, acessórios: com cordão identificador, esterilidade: uso único, embalagem: embalagem individual. unidade: pacote 50,00 unidades. obs: compressa cirúrgica campo operatório tamanho 25cm x 28cm (tipo ii), (abnt nbr 14767). tecido 100% algodão, de construção tipo tela, constituído por 4 camadas de gaze, altamente absorventes e macias e com um dispositivo para fixação (alça).	50	PCT	R\$ 37,80	R\$ 1.890,00
103.	441585	compressa hospitalar, tipo: cirúrgica, material : 100% algodão, dimensões: cerca de 45 x 50 cm, características adicionais : com fio radiopaco, acessórios: com cordão identificador, esterilidade: uso único, embalagem: embalagem individual. unidade: pacote 50,00 unidades. obs: compressa cirúrgica campo operatório tamanho 45cm x 50cm (tipo i), (abnt nbr 14767). tecido 100% algodão, de construção tipo tela, constituído por 4 camadas de gaze, altamente absorventes e macias e com um dispositivo para fixação (alça).	150	PCT	R\$ 49,56	R\$ 7.434,00
104.	284077	conjunto drenagem tórax. componentes: 1 conector dreno-	20	UN	R\$ 14,73	R\$ 294,60



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		tubo, tampa rosca 3 vias, frasco, aplicação em procedimentos cirúrgicos torácicos. volume:2.000 ml, graduação:graduação de 50 em 50ml, características adicionais:tubo extensor em pvc c/ pinça clamp. unidade: unidade. obs: frascos para drenagem torácica, mediastinal e gástrica: frasco em pvc cristal rígido, graduado a cada 50ml, com capacidade 2000 ml, tampa de rosca 3 vias. extensão em pvc cristal com 1,20m, pinça corta-fluxo, mola plástica, selo d'água rígido, conector escalonado e alça para transporte e fixação. esterilizado em eio.				
105.	439208	cuba uso hospitalar, material: aço inox, formato: redondo, capacidade: cerca de 150 ml. unidade: unidade. obs: cuba para assepsia em aço inoxidável, redonda, 4 x 8 cm, capacidade de 150ml.	30	UN	R\$ 12,18	R\$ 365,40
106.	439214	cuba uso hospitalar, material: aço inox, formato: tipo rim, capacidade cerca de 700 ml. unidade: unidade. obs: cuba rim em inox, 26x12cm, capacidade de 700ml.	30	UN	R\$ 37,94	R\$ 1.138,20
107.	434486	curativo, material: acetato de celulose, revestimento: com colágeno, dimensão: cerca de 10 x 10 cm, permeabilidade: permeável a líquidos, componentes: aderente sem borda, característica adicional: película protetora, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual. unidade: rolo 10,00m. obs: película protetora de poliuretano, politereftalato de etileno e papel glassine, adesivo, indicado como curativo primário, semipermeável, em rolo, não estéril, dimensão 10x10cm.	4	UN	R\$ 12,37	R\$ 49,48
108.	429067	curativo, material: não tecido, resina e adesivo, componentes: com almofada viscosa antisséptica, formato: redondo, opacidade: opaco, característica adicional: microporoso, hipoalergênico, esterilidade : estéril. unidade: unidade. obs: bandagem adesiva pós punções, estéril, antialérgico, esterilizado por óxido de etileno, caixa com 500 unidades embaladas individualmente.	500	CX	R\$ 8,71	R\$ 4.355,00
109.	429863	curativo, tipo: hidrocolóide, material: poliuretano, revestimento: revestido com carmelose, gelatina e pectina, dimensão: cerca de 10 x 10 cm, permeabilidade: impermeável a líquidos, componentes: aderente, esterilidade: estéril, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: placa composta por camada interna autoadesiva hipoalérgica, contendo hidrocolóides, poliisobutileno e conservantes, uma camada externa de filme de poliuretano; e um liner composto por papel siliconado. tamanho: 10x10cm.	3600	UN	R\$ 15,90	R\$ 57.240,00
110.	433002	curativo, tipo: hidrofibra, revestimento: com prata iônica, formato: quadrado, dimensão: cerca de 10 x 10 cm, componentes: sem borda, esterilidade: estéril, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: aquacel: curativo de hidrofibra antimicrobiano, estéril, placa seca e macia, composto por carboximetilcelulose sódica e prata, em duas camadas, tamanho 10x10cm.	1000	UN	R\$ 25,95	R\$ 25.950,00
111.	434114	curativo, material: rayon, revestimento: revestido com petrolato, formato: rolo, dimensão: cerca de 7,5 x 150 cm, componentes: não aderente, característica adicional: poroso. esterilidade: estéril. embalagem: embalagem individual	15	UN	R\$ 82,54	R\$ 1.238,10
112.	454905	detector fetal, tipo: portátil, ajuste : ajuste digital e tela gráfica, material: gabinete plástico, tipo de análise: ausculta bcf, fluxo sanguíneo placenta e cordão, faixa medição: bcf até cerca 200 bpm, frequência: até cerca 2,2 mhz, fonte alimentação: à bateria, componentes: com alto falante, transdutor, outros componentes: entrada auxiliar. unidade: unidade.	80	UN	R\$ 498,20	R\$ 39.856,00
113.	270585	dispositivo incontinência urinária, componentes: com extensor nº 5, com preservativo de látex, tipo uso: descartável. características adicionais: atóxico.	500	UN	R\$ 1,90	R\$ 950,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		apirogênico, estéril, unidade: unidade. obs: dispositivo uripen para incontinência urinária masculina (sonda de camisinha), em látex natural, atóxico, em forma de preservativo com extremidade afunilada e reforçada, extensão 80cm, tamanho 5 (diâmetro 5cm).				
114.	345099	dispositivo incontinência urinária, componentes: com extensor nº 6, com preservativo de látex, tipo uso: descartável, características adicionais: atóxico, apirogênico, estéril, unidade: unidade. obs: dispositivo uripen para incontinência urinária masculina (sonda de camisinha), em látex natural, atóxico, em forma de preservativo com extremidade afunilada e reforçada, extensão 80cm, tamanho 6 (diâmetro 6cm).	500	UN	R\$ 1,82	R\$ 910,00
115.		dispositivo incontinência urinária, componentes: em látex, maleável, anel de contorno, sem extensor, características adicionais: descartável, estéril, tamanho: nº 4. unidade: unidade. obs: com preservativo de látex (extensor). obs: dispositivo uripen para incontinência urinária masculina (sonda de camisinha), em látex natural, atóxico, em forma de preservativo com extremidade afunilada e reforçada, extensão 80cm, tamanho 4 (diâmetro 4cm).	500		R\$ 1,89	R\$ 0,00 945,00
116.	442931	dispositivo p, medidas antropométricas, tipo : tipo fita, material : fibra de vidro, escala graduação: c, escala métrica - mm, cm e polegadas, faixa medição: cerca de 1,5 m, componente iii: bilateral. unidade: unidade. obs: fita métrica para cálculo do imc.	20	UN	R\$ 5,93	R\$ 118,60
117.	442451	dispositivo p, medidas antropométricas, tipo: tipo régua, material: alumínio anodizado, escala graduação: com escala métrica - mm e cm, faixa medição: cerca de 1,0 m, componente ii: com cursor fixo e deslizante. unidade: unidade.	25	UN	R\$ 40,52	R\$ 1.013,00
118.	438494	dreno cirúrgico, modelo: torácico, material: silicone, calibre: 28 french, comprimento: cerca de 50 cm, conector universal: c, conector, componente ii: radiopaco, tipo uso: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade.: obs dreno de tórax estéril, calibre 28, confeccionado em 100% silicone, descartável, atóxico, com linha radiopaca em toda extensão, conector universal ajustável, extremidade arredondada e multi-perfurada, indicado para drenagem torácica, mediastinal, pleural e drenagem em geral.	10	UN	R\$ 4,45	R\$ 44,50
119.	438500	dreno cirúrgico, modelo: torácico, material: silicone, calibre: 30 french, comprimento: cerca de 50 cm, conector universal: c, conector, componente ii: radiopaco, tipo uso: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: dreno de tórax estéril, calibre 30, confeccionado em 100% silicone, descartável, atóxico, com linha radiopaca em toda extensão, conector universal ajustável, extremidade arredondada e multi-perfurada, indicado para drenagem torácica, mediastinal, pleural e drenagem em geral.	10	UN	R\$ 7,26	R\$ 72,60
120.	438501	dreno cirúrgico, modelo: torácico, material: silicone, calibre: 32 french, comprimento: cerca de 50 cm, conector universal: c, conector, componente ii: radiopaco, tipo uso: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: dreno de tórax estéril, calibre 32, confeccionado em 100% silicone, descartável, atóxico, com linha radiopaca em toda extensão, conector universal ajustável, extremidade arredondada e multi-perfurada, indicado para drenagem torácica, mediastinal, pleural e drenagem em geral.	10	UN	R\$ 7,32	R\$ 73,20
121.	438495	dreno cirúrgico, modelo: torácico, material: silicone, calibre: 34 french, comprimento: cerca de 50 cm, conector universal: c, conector, componente ii: radiopaco, tipo uso:	10	UN	R\$ 5,56	R\$ 55,60



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		estéril, descartável, embalagem: embalagem individual, unidade: unidade. obs: dreno de tórax estéril, calibre 34, confeccionado em 100% silicone, descartável, atóxico, com linha radiopaca em toda extensão, conector universal ajustável, extremidade arredondada e multi-perfurada, indicado para drenagem torácica, mediastinal, pleural e drenagem em geral.				
122.	438491	dreno cirúrgico, modelo: torácico, material: silicone, calibre: 36 french, comprimento: cerca de 50 cm, conector universal: c, conector, componente ii: radiopaco, tipo uso: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual, unidade: unidade. obs: dreno de tórax estéril calibre 36, confeccionado em 100% silicone, descartável, atóxico, com linha radiopaca em toda extensão, conector universal ajustável, extremidade arredondada e multi-perfurada, indicado para drenagem torácica, mediastinal, pleural e drenagem em geral.	10	UN	R\$ 4,54	R\$ 45,40
123.	438492	dreno cirúrgico, modelo: torácico, material: silicone, calibre: 38 french, comprimento: cerca de 50 cm, conector universal: c, conector, componente ii: radiopaco, tipo uso: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual, unidade: unidade. obs: dreno de tórax estéril, calibre 38, confeccionado em 100% silicone, descartável, atóxico, com linha radiopaca em toda extensão, conector universal ajustável, extremidade arredondada e multi-perfurada, indicado para drenagem torácica, mediastinal, pleural e drenagem em geral.	10	UN	R\$ 4,74	R\$ 47,40
124.	331016	eletrodo aparelho médico medição, tamanho: adulto, tipo uso: para monitorização cardíaca, características adicionais: impregnado com gel agcl2, adesivo hipoalergênico, aplicação: monitorização cardíaca, material: flexível, pino aço inox, com contra-pino universal, tipo embalagem: individualmente selado, unidade: unidade.	10000	UN	R\$ 0,31	R\$ 3.100,00
125.	433511	eletrodo uso médico, material filamento: aço inoxidável, tipo: bola, características adicionais: para bisturi elétrico, diâmetro: cerca 5 mm. unidade: unidade. obs: eletrodo para bisturi eletrônico tipo bola 6,0mm. compatível com wavetronic 5000, loktal e bp 100 plus.	10	UN	R\$ 56,65	R\$ 566,50
126.	430175	eletrodo uso médico, material filamento: aço inoxidável, tipo: alça, características adicionais: para bisturi elétrico, diâmetro: cerca de 4,5 mm. unidade: unidade. obs: eletrodo para bisturi eletrônico tipo alça 9,0mm. compatível com wavetronic 5000, loktal e bp 100 plus.	10	UN	R\$ 50,50	R\$ 505,00
127.	392882	eletrodo uso médico, material filamento: aço inoxidável, tipo: faca pequena, comprimento: 67 mm, características adicionais: para bisturi elétrico. unidade: unidade. obs: eletrodo para bisturi eletrônico tipo faca reta 67mm. compatível com wavetronic 5000, loktal e bp 100 plus.	10	UN	R\$ 55,00	R\$ 550,00
128.	354472	eletrodo, tipo: precordial, aplicação: eletrocardiografia, características adicionais: completo, formato: pêra, tipo uso: adulto. unidade: unidade. obs: ventosa base metálica, banho prata, jogo com 6 unidades	5	UN	R\$ 171,41	R\$ 857,05
129.	443438	embalagem p, esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c, filme polímero multilaminado, gramatura, espessura: cerca de 60 g,m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termosselante, tamanho: cerca de 15 cm, componentes: c, indicador químico, tipo uso: uso único. unidade: rolo 100m. obs: papel grau cirúrgico para esterilização a vapor saturado sob pressão, bobina na medida de 15cm x 100m.	1200	RL	R\$ 49,59	R\$ 59.508,00
130.	442386	embalagem p, esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição c, filme polímero multilaminado, gramatura, espessura: cerca de 60 g,m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termosselante, tamanho: cerca de 30 cm, componentes: c, indicador químico, tipo uso: uso	1000	RL	R\$ 101,55	R\$ 101.550,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		único. unidade: rolo 100m. obs: papel grau cirúrgico para esterilização a vapor saturado sob pressão, bobina na medida de 30cm x 100m.				
131.	442388	embalagem p, esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição c, filme polímero multilaminado, gramatura, espessura: cerca de 60 g,m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termoselante, tamanho: cerca de 40 cm, componentes: c, indicador químico, tipo uso: uso único. unidade: rolo 100m. obs: papel grau cirúrgico para esterilização a vapor saturado sob pressão, bobina na medida de 40cm x 100m.	200	RL	R\$ 148,01	R\$ 29.602,00
132.	443439	embalagem p, esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição c, filme polímero multilaminado, gramatura, espessura: cerca de 60 g,m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termoselante, tamanho: cerca de 5 cm, componentes: c, indicador químico, tipo uso: uso único. unidade: rolo 100m. obs: papel grau cirúrgico para esterilização a vapor saturado sob pressão, bobina na medida aproximada de 7cm x 100m.	150	RL	R\$ 26,12	R\$ 3.918,00
133.	442385	embalagem p, esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição c, filme polímero multilaminado, gramatura, espessura: cerca de 60 g,m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termoselante, tamanho: cerca de 10 cm, componentes: c, indicador químico, tipo uso: uso único. unidade: rolo 100m. obs: papel grau cirúrgico para esterilização a vapor saturado sob pressão, bobina na medida de 10cm x 100m.	500	RL	R\$ 34,75	R\$ 17.375,00
134.	442384	embalagem p, esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição c, filme polímero multilaminado, gramatura, espessura: cerca de 60 g,m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termoselante, tamanho: cerca de 20 cm, componentes: c, indicador químico, tipo uso: uso único. unidade: rolo 100m. obs: papel grau cirúrgico para esterilização a vapor saturado sob pressão, bobina na medida de 20cm x 100m.	1000	RL	R\$ 72,71	R\$ 72.710,00
135.	462239	equipo, tipo de equipo: p.nutrição enteral, material: pvc cristal, comprimento: min 180 cm, tipo câmara: câmara flexível c, filtro ar, tipo gotejador: gota padrão, tipo pinça: regulador de fluxo, tipo conector: conector p. sonda escalonado c. tampa, esterilidade: esteril, descartável	10000	UN	R\$ 1,02	R\$ 10.200,00
136.	425765	equipo bomba infusora, tipo: para infusão, material: pvc cristal, comprimento: cerca de 200 cm, tipo câmara: câmara flexível com filtro ar, tipo gotejador: gota padrão, tipo pinça: regulador de fluxo e corta fluxo, tipo injetor: injetor lateral"y", autocicatrizante, tipo conector: conector luer lock com tampa, característica adicional: com filtro particulado 15 micras, tipo bomba: bomba volumétrica, esterilidade: esteril, descartável. unidade: unidade. obs: equipo para terapia parenteral compatível com bomba icatu e st1000 samtronic	1000	UN	R\$ 24,07	R\$ 24.070,00
137.	390365	equipo, tipo de equipo: de infusão, material: pvc cristal, comprimento: min. 140 cm, tipo câmara: câmara flexível c, filtro particulado 15 micras, tipo gotejador: gota padrão, tipo pinça: regulador de fluxo tipo injetor: c. injetor lateral"y", autocicatrizante, tipo conector: luer c, tampa, esterilidade: esteril, descartável. obs: equipo macrogotas	200000	UN	R\$ 0,76	R\$ 152.000,00
138.	402455	equipo bomba infusora, tipo: parenteral, material: pvc cristal, comprimento: min 230 cm, tipo câmara: câmara flexível, filtro de ar e 15 micras, tipo gotejador: gota padrão, tipo pinça: regulador de fluxo, tipo injetor: injetor lateral "y" valvulado, isento de látex, tipo conector: conector luer lock, característica adicional: fotossensível, tipo bomba: peristáltica linear, esterilidade: esteril, descartável. obs: equipo fotossensível para terapia parenteral compatível com bomba icatu e st1000 samtronic	200	UN	R\$ 23,25	R\$ 4.650,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

139.	421352	equipo. tipo de equipo: de infusão, material: pvc cristal, comprimento: mín. 120 cm, tipo câmara: câmara gotejadora flexível com filtro ar, tipo gotejador: microgotas, tipo pinça: pinça reguladora de fluxo, tipo injetor: injetor lateral valvulado, tipo conector: luer rotativo com tampa e filtro, esterilidade: estéril, descartável. unidade: unidade. obs: equipo microgotas com pinça rolete de alta precisão, injetor lateral em "y" com área para rápida assepsia com membrana autocicatrizante ou valvulado, dispositivo de entrada de ar lateral com filtro hidrófobo de 15 µ, câmara de gotejamento com filtro de fluido no seu interior, transparente com microgotejador para 60 µts/ml, flexível e com perfurador do soro tipo lanceta, tubo extensor em pvc ou polietileno flexível, uniforme, transparente em toda sua extensão, igual ou superior a 1,20 m de comprimento. conector luer lock e protetores que garantam a sua esterilidade.	1000	UN	R\$ 1,26	R\$ 1.260,00
140.	436498	esfigmomanômetro, ajuste: digital, tipo :de braço, faixa de operação: até 300 mmhg, material braçadeira: braçadeira em nylon, tipo fecho: fecho em velcro, tamanho: adulto	150	UN	R\$ 132,23	R\$ 19.834,50
141.	432472	esfigmomanômetro, ajuste: analógico, aneróide, tipo : de braço, faixa de operação: até 300 mmhg, material braçadeira: braçadeira em nylon, tipo fecho: fecho em velcro, tamanho: infantil. unidade: unidade. obs: fecho em velcro.	30	UN	R\$ 55,12	R\$ 1.653,60
142.	432468	esfigmomanômetro, ajuste: analógico, aneróide, tipo: de braço, faixa de operação: até 300 mmhg, material braçadeira: braçadeira em nylon, tipo fecho: fecho em velcro, tamanho: adulto. unidade: unidade. obs: fecho em velcro.	250	UN	R\$ 47,18	R\$ 11.795,00
143.	435624	esfigmomanômetro, ajuste: analógico, aneróide, tipo: de braço, faixa de operação: até 300 mmhg, material braçadeira: braçadeira em nylon, tipo fecho: fecho em velcro, tamanho: adulto obeso. unidade: unidade. obs: fecho em velcro.	30	UN	R\$ 58,24	R\$ 1.747,20
144.	251501	especulo vaginal com duto de aspiracao - nº 1 – rms: 10362619001. marca loktal. compatível com aspirador loktal wavevac	8	UN	R\$ 285,00	R\$ 2.280,00
145.	251502	especulo vaginal com duto de aspiracao - nº 2 – rms: 10362619001. marca loktal. compatível com aspirador loktal wavevac	15	UN	R\$ 299,50	R\$ 4.492,50
146.	257781	especulo vaginal com duto de aspiracao - nº 3 – rms: 10362619001. marca loktal. compatível com aspirador loktal wavevac	5	UN	R\$ 304,25	R\$ 1.521,25
147.	275471	espécuro, material: polietileno, tipo: vaginal, tamanho: grande, características adicionais: estéril, descartável, sem lubrificação. unidade: unidade.	1000	UN	R\$ 1,07	R\$ 1.070,00
148.	275472	espécuro, material: polietileno, tipo: vaginal, tamanho: médio, características adicionais: estéril, descartável, sem lubrificação. unidade: unidade.	8000	UN	R\$ 0,86	R\$ 6.880,00
149.	275473	espécuro, material: polietileno, tipo: vaginal, tamanho: pequeno, características adicionais: estéril, descartável, sem lubrificação. unidade: unidade.	8000	UN	R\$ 0,63	R\$ 5.040,00
150.		espécuro, material: poliestireno, tipo vaginal, tamanho: extra pequeno. características adicionais: esteril, descartável, sem lubrificação	1000	UN	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00
151.	438927	estetoscópio, tipo: biauricular, acessórios: olivas anatômicas borracha, haste: haste alumínio, tubo: tubo plástico, auscultador: auscultador aço inox, tamanho: pediátrico. unidade: unidade. obs: estetoscópio pediátrico com auscultador duplo de alta sensibilidade, capacitação precisa de mínimos ruídos, olivas em borracha antialérgica macias, perfeita vedação contra sons do ambiente, armação metálica leve. resistente com ajuste automático	50	UN	R\$ 17,62	R\$ 881,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		de moda de aço, tubo em y em aço inoxidável moldado sem solda, acondicionado em embalagem individual, verificado e aprovado pelo inmetro.				
152.	438928	estetoscópio, tipo: biauricular, acessórios: olivas anatômicas silicone, haste: haste aço inox tubo: tubo "y" pvc, auscultador: auscultador duplo aço inox. unidade: unidade. obs: estetoscópio adulto com auscultador duplo de alta sensibilidade, capacitação precisa de mínimos ruídos, olivas em borracha antialérgica macias, perfeita vedação contra sons do ambiente, armação metálica leve, resistente com ajuste automático de moda de aço, tubo em y em aço inoxidável moldado sem solda, acondicionado em embalagem individual, verificado e aprovado pelo inmetro.	100	UN	R\$ 16,41	R\$ 1.641,00
153.	394710	extensor equipo soro, aplicação: p, perfusão simultânea, derivação y, n° de vias: duas vias, material: pvc cristal, tipo pinça: pinça corta fluxo em todas vias, tipo conector: conector luer lock e luer fêmea c, tampas, características adicionais: infantil, esterilidade: estéril e descartável. unidade: unidade. obs: equipo para soro 02 vias com clamp (polifix), infantil, luer fêmea de 02 vias com tampa rosqueável, conexão distal luer (slip ou lock) para dispositivo de acesso venoso, com clamp de fechamento rápido nas vias, extensão dupla em pvc cristal, estéril, esterilizado a óxido de etileno, câmara gotejadora flexível, atóxico, apirogênico, descartável.	50000	UN	R\$ 0,72	R\$ 36.000,00
154.	394710	extensor equipo soro, aplicação: p, perfusão simultânea, derivação y, n° de vias: duas vias, material: pvc cristal, tipo pinça: pinça corta fluxo em todas vias, tipo conector: conector luer lock e luer fêmea com tampas, características adicionais: adulto, esterilidade: estéril e descartável. unidade: unidade. obs: equipo para soro 02 vias com clamp (polifix), luer fêmea de 02 vias com tampa rosqueável, conexão distal luer (slip ou lock) para dispositivo de acesso venoso, com clamp de fechamento rápido nas vias, extensão dupla em pvc cristal, estéril, esterilizado a óxido de etileno, câmara gotejadora flexível, atóxico, apirogênico, descartável.	150000	UN	R\$ 0,69	R\$ 103.500,00
155.	463295	extensor nutrição enteral, material: polímero, tipo: infusão em bôlus, vias: 2 vias, em "y", dimensões, cerca de 12 fr x 30 cm, tipo conexão: luer slip slip, adicional 1: c, clamp, tampas, adicional 2: conector escalonado p, gastrostomia. esterilidade: estéril, descartável.	200	UN	R\$ 11,95	R\$ 2.390,00
156.	415182	filme radiológico, tipo: raio-x, adicional: para processamento seco, dimensões: 20 x 25 cm. unidade: caixa 100,00 unidades. obs: filme radiológico para processamento a seco para impressora drystar, modelo: dt2b. marca: agfa.	150	CX	R\$ 201,44	R\$ 30.216,00
157.	415186	filme radiológico, tipo: raio-x, adicional: para processamento seco, dimensões: 35 x 43 cm. unidade: caixa 100,00 unidades. obs: filme radiológico para processamento a seco para impressora drystar, modelo: dt2b. marca: agfa.	25	CX	R\$ 270,22	R\$ 6.755,50
158.	302674	filtro ventilação mecânica, esterilidade: estéril, aplicação: auto umidificador, p, circuito de respirador mec., características adicionais: espaço morto padrão p, tamanho adulto, tipo: higroscópico, bacteriostático, bacteriano, viral, acessórios: tubo flexível, tipo embalagem: embalagem individual em papel grau cirúrgico, filme, tipo uso: descartável. unidade: unidade. obs: filtro eletrostático com conexão universal reta estéril; composto por uma cápsula de polipropileno transparente, que permite visualizar o filtro hidrofóbico em seu interior, meio filtrante: polipropileno hidrofóbico eletrostático, conector padrão ios 15 e 22mm e entrada para capnografia e suplementação de oxigênio tipo luer lock, atóxico, embalado em papel grau cirúrgico.	500	UN	R\$ 7,04	R\$ 3.520,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

159.	281048	fio de sutura, material: catgut simples com agulha, tipo fio: 2-0, comprimento: compr. mínimo 70 cm, tipo agulha: 1,2 círculo cilíndrica, comprimento agulha: 2,5 cm, esterilidade: estéril. unidade: envelope. obs: tamanho da agulha desenhado em tamanho real e símbolo do tipo de agulha impresso no envelope interno, embalagem interna de alumínio e externa em papel grau cirúrgico e filme plástico (de acordo com a rdc 185/01 – anvisa). caixa com 24 unidades.	960	UN	R\$ 2,93	R\$ 2.812,80
160.	281049	fio de sutura, material: catgut simples com agulha, tipo fio: 3-0, comprimento: compr. mínimo 70 cm, tipo agulha: 1,2 círculo cilíndrica, comprimento agulha: 2,5 cm, esterilidade: estéril. unidade: envelope. obs: tamanho da agulha desenhado em tamanho real e símbolo do tipo de agulha impresso no envelope interno, embalagem interna de alumínio e externa em papel grau cirúrgico e filme plástico (de acordo com a rdc 185/01 – anvisa). caixa com 24 unidades.	960	UN	R\$ 2,76	R\$ 2.649,60
161.	281318	fio de sutura, material: nylon monofilamento, tipo fio: 2-0, cor: preto, comprimento: 45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3,8 círculo cortante, comprimento agulha: 2,0 cm, esterilidade: estéril. unidade: envelope. obs: tamanho da agulha desenhado em tamanho real e símbolo do tipo de agulha impresso no envelope interno, embalagem interna de alumínio e externa em papel grau cirúrgico e filme plástico (de acordo com a rdc 185/01 – anvisa). caixa com 24 unidades.	4800	UN	R\$ 1,28	R\$ 6.144,00
162.	281323	fio de sutura, material: nylon monofilamento, tipo fio: 2-0, cor: preto, comprimento: 45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3,8 círculo cortante, comprimento agulha: 4,0 cm, esterilidade: estéril.	2400	UN	R\$ 1,43	R\$ 3.432,00
163.	281322	fio de sutura, material: nylon monofilamento, tipo fio: 3-0, cor: preto, comprimento: 45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3,8 círculo cortante, comprimento agulha: 3,0 cm, esterilidade: estéril. unidade: envelope. obs: tamanho da agulha desenhado em tamanho real e símbolo do tipo de agulha impresso no envelope interno, embalagem interna de alumínio e externa em papel grau cirúrgico e filme plástico (de acordo com a rdc 185/01 – anvisa). caixa com 24 unidades.	9600	UN	R\$ 1,28	R\$ 12.288,00
164.	361723	fio de sutura, material: nylon monofilamento, tipo fio: 3-0, cor: preta, comprimento: 45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 1,2 círculo cortante, comprimento agulha: 3,5 cm, esterilidade: estéril.	2400	UN	R\$ 1,59	R\$ 3.816,00
165.	281990	fio de sutura, material: nylon monofilamento, tipo fio: 4-0, cor: preto, comprimento: 45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3,8 círculo cortante, comprimento agulha: 2,5 cm, esterilidade: estéril. unidade: envelope. obs: tamanho da agulha desenhado em tamanho real e símbolo do tipo de agulha impresso no envelope interno, embalagem interna de alumínio e externa em papel grau cirúrgico e filme plástico (de acordo com a rdc 185/01 – anvisa). caixa com 24 unidades.	9600	UN	R\$ 1,27	R\$ 12.192,00
166.	330413	fio de sutura, material: nylon monofilamento, tipo fio: 4-0, cor: preta, comprimento: 45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3,8 círculo cortante, comprimento agulha: 3,0 cm, esterilidade: estéril.	2400	UN	R\$ 1,42	R\$ 3.408,00
167.	281320	fio de sutura, material: nylon monofilamento, tipo fio: 5-0, cor: preto, comprimento: 45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3,8 círculo cortante, comprimento agulha: 2,0 cm, esterilidade: estéril. unidade: envelope. obs: tamanho da agulha desenhado em tamanho real e símbolo do tipo de agulha impresso no envelope interno, embalagem interna de alumínio e externa em papel grau cirúrgico e filme plástico (de acordo com a rdc 185/01 –	2400	UN	R\$ 1,26	R\$ 3.024,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		anvisa). caixa com 24 unidades.				
168.	281321	fio de sutura, material: nylon monofilamento, tipo fio: 6-0, cor: preto, comprimento: 45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3,8 círculo cortante, comprimento agulha: 2,0 cm, esterilidade: estéril. unidade: unidade.	1200	UN	R\$ 1,27	R\$ 1.524,00
169.	281039	fio de sutura, material:catgut simples c/ agulha, tipo fio: 4-0, comprimento:compr. mínimo 70 cm, tipo agulha:1/2 círculo cilíndrica, comprimento agulha:2,0 cm, esterilidade:estéril. unidade: envelope. obs: tamanho da agulha desenhado em tamanho real e símbolo do tipo de agulha impresso no envelope interno, embalagem interna de alumínio e externa em papel grau cirúrgico e filme plástico (de acordo com a rdc 185/01 – anvisa). caixa com 24 unidades.	960	UN	R\$ 3,06	R\$ 2.937,60
170.	281037	fio de sutura, material:catgut simples c/ agulha, tipo fio: 5-0, comprimento:compr. mínimo 70 cm, tipo agulha:1/2 círculo cilíndrica, comprimento agulha:1,50 cm, esterilidade:estéril. unidade: envelope. obs: tamanho da agulha desenhado em tamanho real e símbolo do tipo de agulha impresso no envelope interno, embalagem interna de alumínio e externa em papel grau cirúrgico e filme plástico (de acordo com a rdc 185/01 – anvisa). caixa com 24 unidades.	960	UN	R\$ 3,04	R\$ 2.918,40
171.	278970	fita adesiva, material: crepe, tipo: monoface, largura: 19 mm, comprimento: 50 m, cor: bege, aplicação: multiuso. unidade: unidade. fita adesiva hospitalar, confeccionada com dorso de papel crepado, cor bege, medindo 19mm de largura x 30m de comprimento.	15000	UN	R\$ 2,46	R\$ 36.900,00
172.	403967	fita adesiva, material: teflon, largura: 12 mm, comprimento: 30 m, aplicação: máquina seladora. unidade: unidade.	50	UN	R\$ 132,50	R\$ 6.625,00
173.	443804	fita adesiva, material: teflon, largura: 20 mm, comprimento: 15 m, aplicação: máquina seladora. unidade: unidade.	30	UN	R\$ 111,00	R\$ 3.330,00
174.	279989	fita adesiva, material:crepe, tipo:gomada, largura:19 mm, comprimento: 50 mm, aplicação:multiuso. unidade: unidade. obs: fita adesiva autoclave 19mmx30m, para esterilização à vapor, aderência à variedade de pacotes, incluindo tecidos de algodão e papel, coloração bege sem listras antes da utilização passando a bege com listras negras bem identificáveis após a autoclavagem, papel crepe à base de fibra de celulose, tinta termoreativa.	3000	UN	R\$ 2,26	R\$ 6.780,00
175.	446603	fita hospitalar, tipo: esparadrapo, impermeável, material: algodão, componentes: adesivo à base de zinco, dimensões: cerca de 10 cm, características adicionais: hipoalergênico, cor: com cor. unidade: rolo 4,50 m.	10000	UN	R\$ 5,01	R\$ 50.100,00
176.	437865	fita hospitalar, tipo: microporosa, material: dorso em não tecido, componentes: adesivo acrílico, dimensões: cerca de 25 mm, características adicionais: hipoalergênico, cor: com cor.unidade: rolo 10,00m. obs: fita adesiva hipoalergênica microporosa, branca, não oclusiva, para fixação de curativos em geral, na medida de 25mm x 10m. composta de papel poroso, revestida por dorso de rayon de viscose não-tecido, poroso, recoberto por um adesivo de base acrílica e comprovadamente hipoalergênico, com corte uniforme bidirecional.	20000	UN	R\$ 1,71	R\$ 34.200,00
177.	437867	fita hospitalar, tipo: microporosa, material: dorso em não tecido, componentes: adesivo acrílico, dimensões: cerca de 50 mm, características adicionais: hipoalergênico, cor: com cor. unidade: rolo 10,00 m. obs: fita adesiva hipoalergênica microporosa, branca, não oclusiva, para fixação de curativos em geral, na medida de 50mm x 10m. composta de papel poroso, revestida por dorso de rayon de viscose não-tecido, poroso, recoberto por um adesivo de base acrílica e comprovadamente hipoalergênico, com corte uniforme bidirecional.	10000	UN	R\$ 3,39	R\$ 33.900,00
178.	275329	fluxômetro, material filtro:bronze, capacidade fluxo: 0 a 15 l/min, graduação:litro em litro, aplicação:ar comprimido. unidade: unidade. obs: fluxômetro para válvula de ar	20	UN	R\$ 68,93	R\$ 1.378,60



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		comprimido com corpo em metal cromado, cápsula e bilha em policarbonato, escala de 0 a 15 litros por minuto, esfera de inox, botão de controle de fluxo e intermediário com rosca macho ¼ npt.				
179.	251490	fluxômetro, material filtro: bronze, capacidade fluxo: 0 a 15 l/min, graduação: litro em litro, aplicação: oxigênio. unidade: unidade. obs: fluxômetro para válvula reguladora de oxigênio em corpo em metal cromado, cápsula e bilha em policarbonato, escala de 0 a 15 litros por minuto, esfera de inox, botão de controle de fluxo e intermediário com rosca macho ¼ npt.	50	UN	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
180.	416616	fralda descartável, tipo formato: anatômico, peso usuário: até 2 kg, características adicionais: com elástico nas pernas, material manta absorção: tecido hipoalergênico, cobertura ext. impermeável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, tipo usuário: infantil. unidade: unidade. obs: fralda descartável básica, infantil, hipoalergênica, com elásticos ajustáveis na perna, com gel absorvente, com barreiras anti-vazamento, com fitas adesivas para ajuste ao corpo. tamanho: "m".	1000	PCT	R\$ 11,98	R\$ 11.980,00
181.	358087	fralda descartável, tipo formato: anatômico, peso usuário: até 5 kg, características adicionais: com elástico nas pernas, material manta absorção: tecido hipoalergênico, cobertura ext. impermeável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, tipo usuário: infantil. unidade: unidade. obs: fralda descartável básica, infantil, hipoalergênica, com elásticos ajustáveis na perna, com gel absorvente, com barreiras anti-vazamento, com fitas adesivas para ajuste ao corpo. tamanho: "p".	30000	UN	R\$ 1,04	R\$ 31.200,00
182.	380597	fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: extra grande, peso usuário: acima de 120 kg, características adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, uso: algodão não desfaça quando molhado. obs: fralda descartável básica, geriátrica, hipoalergênica, com elásticos ajustáveis na perna, com gel absorvente, com barreiras anti-vazamento, com fitas adesivas para ajuste ao corpo. tamanho: "extra g". pacote com no mínimo 07 unidades.	19200	UN	R\$ 1,52	R\$ 29.184,00
183.	360501	fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: grande, peso usuário: acima de 90 kg, características adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, uso: algodão não desfaça quando molhado. obs: fralda descartável básica, geriátrica, hipoalergênica, com elásticos ajustáveis na perna, com gel absorvente, com barreiras anti-vazamento, com fitas adesivas para ajuste ao corpo. tamanho: "g". pacote com no mínimo 08 unidades.	16000	UN	R\$ 1,16	R\$ 18.560,00
184.	358131	fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: médio, peso usuário: de 40 a 70 kg, características adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, tipo usuário: adulto, uso: algodão não desfaça quando molhado. obs: fralda descartável básica, geriátrica, hipoalergênica, com elásticos ajustáveis na perna, com gel absorvente, com barreiras anti-vazamento, com fitas adesivas para ajuste ao corpo. tamanho: "m". pacote com no mínimo 08 unidades.	14400	UN	R\$ 1,14	R\$ 16.416,00
185.	427338	fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: pequeno, peso usuário: até 40 kg, características adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, tipo usuário: adulto, uso: algodão não desfaça quando molhado. obs: fralda descartável básica, geriátrica, hipoalergênica, com elásticos ajustáveis na	10000	UN	R\$ 1,34	R\$ 13.400,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		perna, com gel absorvente, com barreiras anti-vazamento, com fitas adesivas para ajuste ao corpo. tamanho: "p". pacote com no mínimo 10 unidades.				
186.	358100	fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: médio, peso usuário: até 10 kg, características adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, tipo usuário: infantil, uso: algodão não desfaça quando molhado. unidade: unidade. obs: fralda descartável básica, infantil, hipoalergênica, com elásticos ajustáveis na perna, com gel absorvente, com barreiras anti-vazamento, com fitas adesivas para ajuste ao corpo. tamanho: " m", pacote com 10 unidades	30000	UN	R\$ 1,24	R\$ 37.200,00
187.	402674	fralda descartável, tipo: c, indicador de saturação, tipo formato: anatômico, peso usuário: 10 a 14 kg, características adicionais: com elástico nas pernas e flocos de gel consistent, tipo adesivo fixação: duplo adesivo de fixação, tipo usuário: infantil, tipo painel: abas antivazamentos. unidade: unidade. obs: fralda descartável básica, infantil, hipoalergênica, com elásticos ajustáveis na perna, com gel absorvente, com barreiras anti-vazamento, com fitas adesivas para ajuste ao corpo. tamanho: " g".	30000	UN	R\$ 1,17	R\$ 35.100,00
188.	425356	fralda descartável, tipo: hipoalergênico, tipo formato: anatômico, tamanho: extra g, peso usuário: acima de 16 kg, características adicionais: flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, tipo usuário: infantil, uso: algodão não desfaça quando molhado. unidade: unidade. obs: fralda descartável básica, infantil, hipoalergênica, com elásticos ajustáveis na perna, com gel absorvente, com barreiras anti-vazamento, com fitas adesivas para ajuste ao corpo. tamanho: "extra g".	30000	UN	R\$ 0,95	R\$ 28.500,00
189.	280476	frasco - tipo almotolia, material: em polietileno (plástico), tipo bico: bico reto, longo, estreito, com protetor, tipo tampa: tampa em rosca, cor: transparente, capacidade: 250 ml, graduação: graduado em ml. unidade: unidade.	450	UN	R\$ 2,25	R\$ 1.012,50
190.	438929	gel condutor, composição: a base de água, características adicionais: ph neutro. unidade: frasco 1000,00ml. obs: gel condutivo para ultra-som, com ph neutro, incolor, inodoro e hidrossolúvel e não gorduroso, inodoro, contendo em sua composição polimerocarboxivinílico, neutralizante, propilenoglicol, conservante e água purificada.	500	FR	R\$ 5,12	R\$ 2.560,00
191.	464191	frasco coletor, tipo:p/ fluidos corporais, material:vidro transparente, capacidade:cerca de 5000 ml, graduação:graduad	20	UN	R\$ 180,00	R\$ 3.600,00
192.	269622	glicerol. dosagem: 12%. apresentação: clister	100	UN	R\$ 29,95	R\$ 2.995,00
193.	353076	glicerol, aspecto físico: líquido viscoso, incolor, higroscópico, fórmula química: c3h8o3, peso molecular: 92,09 g/mol, teor de pureza: pureza mínima de 99,5%, característica adicional: reagente pa., número de referência química: cas 56-81-5. obs: glicerina pura, líquida, incolor. embalagem 1 litro.	50	FR	R\$ 22,73	R\$ 1.136,50
194.	366913	glicose, composição: associada ao cloreto de sódio, concentração: 5% + 0,9%, forma farmacêutica: solução injetável, característica adicional: sistema fechado. unidade: bolsa 500,00ml. obs: solução glicofisiológica 500ml, sistema fechado, estéril, frasco/bolsa 500ml.	8000	UN	R\$ 2,81	R\$ 22.480,00
195.	270092	glicose, concentração: 5%, indicação: solução injetável, características adicionais: sistema fechado. unidade: bolsa 1000,00ml. obs: solução glicosada 5% 1000ml, sistema fechado, estéril, frasco/bolsa 1000ml.	3000	UN	R\$ 4,15	R\$ 12.450,00
196.	270092	glicose, concentração: 5%, indicação: solução injetável, características adicionais: sistema fechado. unidade: bolsa 250,00ml. obs: solução glicosada 5% 250ml, sistema fechado, estéril, frasco/bolsa 250ml.	8000	UN	R\$ 2,07	R\$ 16.560,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

197.	270092	glicose, concentração: 5%, indicação: solução injetável características adicionais: sistema fechado unidade: bolsa 500,00ml. obs: solução glicosada 5% 500ml, sistema fechado, estéril, frasco/bolsa 500ml.	4000	UN	R\$ 2,73	R\$ 10.920,00
198.	293025	haste flexível, material haste: plástico, tipo haste: com ranhuras, material ponta: algodão, características adicionais: com 2 pontas.unidade: caixa 75,00 unidades. obs: palinetes (cotonetes), hastes flexíveis, inquebráveis, com pontas de algodão que não soltam fiapos, com base com ranhuras para fixação segura e higiênica.	1000	CX	R\$ 1,47	R\$ 1.470,00
199.	437161	hipoclorito de sódio, aspecto físico: solução aquosa, concentração: teor 1% de cloro ativo. unidade: litro.	5000	L	R\$ 2,88	R\$ 14.400,00
200.	452193	imobilizador (órtese), tipo:p/ membro superior, material: papelão, adicionais:c/ marcações para dobras, tamanho:tamanho adulto, posição: bilateral. obs: tala de papelão tamanho grande, 70x20cm, destinada à imobilização temporária de membros superiores e inferiores.	2000	UN	R\$ 1,67	R\$ 3.340,00
201.	452193	imobilizador (órtese), tipo:p/ membro superior, material: papelão, adicionais:c/ marcações para dobras, tamanho:tamanho adulto, posição: bilateral. obs: tala de papelão tamanho médio, 50x20cm, destinada à imobilização temporária de membros superiores e inferiores.	3000	UN	R\$ 1,60	R\$ 4.800,00
202.	452193	imobilizador (órtese), tipo:p/ membro superior, material: papelão, adicionais:c/ marcações para dobras, tamanho:tamanho adulto, posição: bilateral. obs: tala de papelão tamanho pequeno, 30x20cm, destinada à imobilização temporária de membros superiores e inferiores.	3000	UN	R\$ 1,26	R\$ 3.780,00
203.	452193	imobilizador (órtese), tipo:p/ membro superior, material: papelão, adicionais:c/ marcações para dobras, tamanho:tamanho adulto, posição: bilateral. obs:tala de papelão tamanho extra grande, 90x20cm, destinada à imobilização temporária de membros superiores e inferiores.	1000	UN	R\$ 1,83	R\$ 1.830,00
204.	452222	imobilizador (tala), material: alumínio revestido c. espuma, tamanho: cerca de 25 x 1,5 cm. unidade: unidade. obs: tala metálica para imobilização. tala de alumínio com espuma de baixa densidade para imobilização de membros, cor cinza. descartável, não estéril, espuma antialérgica. embalagem com 12 unidades.	100	UN	R\$ 13,75	R\$ 1.375,00
205.	365808	laço de segurança numerado 16cm.	1000	UN	R\$ 0,26	R\$ 260,00
206.	445300	lâmina bisturi, material: aço inoxidável, tamanho: nº 11, tipo: descartável, esterilidade: estéril, características adicionais: embalada individualmente. unidade: caixa 100,00 unidades.	60	CX	R\$ 27,33	R\$ 1.639,80
207.	361076	lâmina bisturi, material: aço inoxidável, tamanho: nº 12, tipo: descartável, esterilidade: estéril, características adicionais: embalada individualmente. unidade: caixa 100,00 unidades.	60	CX	R\$ 21,69	R\$ 1.301,40
208.	366903	lâmina bisturi, material: aço inoxidável, tamanho: nº 15, tipo: descartável, esterilidade: estéril, características adicionais: embalada individualmente. unidade: caixa 100,00 unidades.	60	CX	R\$ 26,35	R\$ 1.581,00
209.	299242	lâmina bisturi, material: aço inoxidável, tamanho: nº 21, tipo: descartável, esterilidade: estéril, características adicionais: embalada individualmente. unidade: caixa 100,00 unidades.	60	CX	R\$ 21,45	R\$ 1.287,00
210.	361078	lâmina bisturi, material: aço inoxidável, tamanho: nº 23, tipo: descartável, esterilidade: estéril, características adicionais: embalada individualmente. unidade: caixa 100,00 unidades.	60	CX	R\$ 21,20	R\$ 1.272,00
211.	311282	lâmpada - laringoscópio. tipo: universal, tensão: 2.2 v.	50	UN	R\$ 20,45	R\$ 1.022,50





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		unidade. obs: lâmpada para laringoscópio universal. com tensão 2,5v, rosca 8-32 (rosca grossa), modelo k-128.				
212.	338605	lanceta, material lâmina: aço inoxidável, ponta afiada, trifacetada, uso: descartável, características adicionais: estéril, embalagem individual, tipo: com sistema retrátil. unidade: caixa 200,00 unidades.	100000	UN	R\$ 0,20	R\$ 20.000,00
213.	445605	laringoscópio, tipo lâmpada: de led, componentes: c, 5 lâminas, componentes adicionais: c, cabo, material 2: em aço inoxidável, tamanho cabo: adulto, embalagem: c, estojo. unidade: obs: laringoscópio convencional adulto. acompanha lâminas convencionais curvas, em aço inoxidável, à prova de ferrugem, com acabamento acetinado, arestas arredondadas, tamanhos 0, 1, 2, 3, 4 e 5. com estojo.	10	UN	R\$ 520,67	R\$ 5.206,70
214.	445607	laringoscópio, tipo lâmpada: de led, componentes: com 5 lâminas, componentes adicionais: c, cabo, material 2: em aço inoxidável, tamanho cabo: infantil, embalagem: c, estojo. unidade: unidade.	5	UN	R\$ 526,33	R\$ 2.631,65
215.	352012	lençol descartável, material: papel, largura: 0,70 m, comprimento: 50 m, apresentação: rolo. unidade: unidade.	3000	RL	R\$ 5,68	R\$ 17.040,00
216.	269945	luva cirúrgica, material: látex natural, tamanho: 6, esterilidade: estéril, características adicionais: comprimento mínimo de 28cm, apresentação: lubrificada c, pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma abnt c, abertura asséptica. unidade: par.	4000	PAR	R\$ 1,01	R\$ 4.040,00
217.	310176	luva cirúrgica, material: látex natural, tamanho: 6,50, esterilidade: estéril, características adicionais: comprimento mínimo de 28cm, apresentação: lubrificada c, pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: descartável, formato: anatômico, aplicação: antiderrapante, embalagem: conforme norma abnt c, abertura asséptica. unidade: par.	7000	PAR	R\$ 0,87	R\$ 6.090,00
218.	400848	luva cirúrgica, material: nitrile, tamanho: 6,50, esterilidade: estéril, características adicionais: sem pó, isenta de látex	2000	PAR	R\$ 2,48	R\$ 4.960,00
219.	276342	luva cirúrgica, material: látex natural, tamanho: 7, esterilidade: estéril, características adicionais: comprimento mínimo de 28cm, apresentação: lubrificada c, pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: descartável, formato: anatômico, aplicação: antiderrapante, embalagem: conforme norma abnt c, abertura asséptica. unidade: par.	8000	PAR	R\$ 0,87	R\$ 6.960,00
220.	313658	luva cirúrgica, material: nitrile, tamanho: 7,0, esterilidade: esterilizada, características adicionais: sem pó, isenta de látex	2000	PAR	R\$ 1,41	R\$ 2.820,00
221.	276341	luva cirúrgica, material: látex natural, tamanho: 7,50, esterilidade: estéril, características adicionais: comprimento mínimo de 28cm, apresentação: lubrificada c, pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: descartável, formato: anatômico, aplicação: antiderrapante, embalagem: conforme norma abnt c, abertura asséptica. unidade: par.	8000	PAR	R\$ 1,25	R\$ 10.000,00
222.	313656	luva cirúrgica, material: nitrile, tamanho: 7,50, esterilidade: esterilizada, características adicionais: sem pó, isenta de látex	2000	PAR	R\$ 2,48	R\$ 4.960,00
223.	269837	luva cirúrgica, material: látex natural, tamanho: 8, esterilidade: estéril, características adicionais: comprimento mínimo de 28cm, apresentação: lubrificada c, pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma abnt c, abertura asséptica. unidade: par.	3500	PAR	R\$ 0,82	R\$ 2.870,00
224.	269947	luva cirúrgica, material: látex natural, tamanho: 8,50, esterilidade: estéril, características adicionais: comprimento mínimo de 28cm, apresentação: lubrificada c, pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma abnt c, abertura	1500	PAR	R\$ 1,24	R\$ 1.860,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		asséptica. unidade: caixa 100,00 unidades.				
225.	375837	luva para procedimento não cirúrgico, material: plastica, tamanho: tamanho único, características adicionais: embalagem individual, esterilidade: estéril, tipo uso: descartável, modelo: ambidestra, pacote com: 100 unidades.	400	PC	R\$ 5,70	R\$ 2.280,00
226.	269891	luva para procedimento não cirúrgico, material: látex natural integro e uniforme, tamanho: extrapequeno, características adicionais: sem pó, antiderrapante, tipo: ambidestra.	50	CX	R\$ 27,17	R\$ 1.358,50
227.	269893	luva para procedimento não cirúrgico, material: látex natural integro e uniforme, tamanho: médio, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo uso: descartável, modelo: formato anatômico, finalidade: resistente à tração. unidade: caixa 100,00 unidades.	10000	CX	R\$ 14,66	R\$ 146.600,00
228.	269891	luva para procedimento não cirúrgico, material: látex natural integro e uniforme, tamanho: extrapequeno, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo uso: descartável, modelo: formato anatômico, finalidade: resistente à tração. unidade: caixa 100,00 unidades.	8000	CX	R\$ 15,12	R\$ 120.960,00
229.	269892	luva para procedimento não cirúrgico, material: látex natural integro e uniforme, tamanho: grande, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo uso: descartável, modelo: formato anatômico, finalidade: resistente à tração. unidade: caixa 100,00 unidades.	1000	CX	R\$ 14,87	R\$ 14.870,00
230.	375934	luva para procedimento não cirúrgico, material: látex natural integro e uniforme, tamanho: grande, características adicionais: sem pó, tipo: ambidestra.	10	CX	R\$ 25,13	R\$ 251,30
231.	269894	luva para procedimento não cirúrgico, material: látex natural integro e uniforme, tamanho: pequeno, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo uso: descartável, modelo: formato anatômico, finalidade: resistente à tração. unidade: caixa 100,00 unidades.	8000	CX	R\$ 15,62	R\$ 124.960,00
232.	375935	luva para procedimento não cirúrgico, material: látex natural integro e uniforme, tamanho: pequeno, características adicionais: sem pó, tipo: ambidestra.	50	CX	R\$ 21,60	R\$ 1.080,00
233.	443397	luva para procedimento não cirúrgico, material: látex, tamanho: médio, características adicionais: sem pó, tipo: ambidestra, tipo uso: descartável.	50	CX	R\$ 27,85	R\$ 1.392,50
234.	370582	luva para procedimento não cirúrgico, material: vinil, tamanho: extra-pequeno, características adicionais: sem pó, descartável, esterilidade: não estéril, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, modelo: formato anatômico, finalidade: resistente à tração. unidade: caixa 100,00 unidades.	100	CX	R\$ 7,80	R\$ 780,00
235.	437575	luva para procedimento não cirúrgico, material: vinil, tamanho: grande, características adicionais: sem pó, descartável, esterilidade: não estéril, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, modelo: formato anatômico, finalidade: resistente à tração. unidade: caixa 100,00 unidades.	200	CX	R\$ 15,45	R\$ 3.090,00
236.	416061	luva para procedimento não cirúrgico, material: vinil, tamanho: médio, características adicionais: descartável, sem látex, sem pó, esterilidade: não estéril, cor: anatômica, resistente a tração. unidade: caixa 100,00 unidades.	300	CX	R\$ 14,73	R\$ 4.419,00
237.	405575	luva para procedimento não cirúrgico, material: vinil, tamanho: pequeno, características adicionais: sem pó, descartável, esterilidade: não estéril, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, modelo: formato anatômico, finalidade: resistente à tração. unidade: caixa 100,00	250	CX	R\$ 13,13	R\$ 3.282,50



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		unidades.				
238.	422655	maca de resgate, material: compensado marítimo, tipo: prancha, largura: mínimo de 0,40 m, componentes: mínimo de 3 cintos de segurança, características adicionais: mínimo de 6 pega mãos, características adicionais 01: mínimo de 1,80 m. unidade: unidade. obs: prancha de madeira naval adulto confeccionada em compensado naval rígido de 18 mm com acabamento em verniz.	5	UN	R\$ 251,83	R\$ 1.259,15
239.	422655	maca de resgate, material: compensado marítimo, tipo: prancha, largura: mínimo de 0,40 m, componentes: mínimo de 3 cintos de segurança, características adicionais: mínimo de 6 pega mãos. obs: prancha de madeira naval infantil confeccionada em compensado naval rígido de 18 mm com acabamento em verniz. sem materiais presos à madeira (prego, parafuso), medindo 1,26 x44x6 acompanha jogos de cintos com 3 peças mais apoio de cabeça impermeável, confeccionado em poliuretano injetado, resistente a impactos, utilizando em conjunto de prancha de imobilização; regulagem com velcro, base com regulagem.	2	UN	R\$ 404,95	R\$ 809,90
240.	299675	manitol, dosagem: 20%, forma farmacêutica: solução injetável, características adicionais: sistema fechado. unidade: bolsa 250.00 ml   frasco 250.00 ml.	800	UN	R\$ 4,01	R\$ 3.208,00
241.	435202	máscara cirúrgica, tipo: não tecido, 3 camadas, pregas horizontais, atóxica, tipo fixação: com elástico, características adicionais: clip nasal embutido, hipoalergênica, tipo uso: descartável. unidade: unidade. obs: máscara cirúrgica descartável, branca, tecido não tecido, com elástico, tripla camada com filtro antibacteriano, clip nasal que possa ser flexionado e ajustado ao contorno do nariz e bochechas.	10000	CX	R\$ 4,38	R\$ 43.800,00
242.	454566	máscara gasoterapia, aplicação: p, alta concentração de reinalação parcial, material: plástico, tamanho: adulto, tipo fixação: c, clipe nasal e fixador cefálico ajustável, componente adicional: balão reservatório, tipo conector: conector padrão. unidade: unidade. obs: máscara de alta concentração de oxigênio com reservatório, adulto, acompanha tubo de oxigênio 2,10m.	1000	UN	R\$ 8,15	R\$ 8.150,00
243.	454555	máscara gasoterapia, aplicação: p, alta concentração de reinalação parcial, material: plástico, tamanho: infantil, tipo fixação: c, clipe nasal e fixador cefálico ajustável, componente adicional: balão reservatório, tipo conector: conector padrão. unidade: unidade. obs: máscara de alta concentração de oxigênio com reservatório, infantil, acompanha tubo de oxigênio 2,10m.	500	UN	R\$ 10,87	R\$ 5.435,00
244.	454581	máscara gasoterapia, aplicação: múltipla função, modelo: facial oval, material: cúpula em plástico rígido, tipo borda: coxim inflável em silicone, tamanho: adulto m, tipo conector: conector padrão, adicionais: c/ presilha. unidade: unidade. obs: máscara para inalação adulto, não estéril. conjunto com máscara em pvc, copo em polipropileno e mangueira em pvc com conector adaptável. com opção para aplicação em saída de oxigênio, ar comprimido ou nebulizador doméstico. embaiada individualmente.	300	UN	R\$ 7,33	R\$ 2.199,00
245.	454589	máscara gasoterapia, aplicação: múltipla função, modelo: facial oval, material: cúpula em plástico rígido, tipo borda: coxim inflável em silicone, tamanho: infantil m, tipo conector: conector padrão. unidade: unidade. obs: máscara para inalação infantil.	300	UN	R\$ 11,45	R\$ 3.435,00
246.	454555	máscara gasoterapia, modelo: venturi, material: plástico, adicional: c, tubo corrugado, tamanho: infantil, tipo fixação: c, clipe nasal e fixador cefálico ajustável, tipo extensão: extensor cerca de 2,0 m, tipo conector: conector padrão, adicionais: jogo c, 6 diluidores p, fluxo o2. unidade: unidade.	100	UN	R\$ 10,12	R\$ 1.012,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

247.	454554	máscara gasoterapia, modelo: venturi, material: plástico, adicional: com tubo corrugado, tamanho: adulto, tipo fixação: com clipe nasal e fixador: cefálico ajustável, tipo extensão: extensor cerca de 2,0 m, tipo conector: conector padrão, adicionais: jogo com 6 diluidores para fluxo o2, unidade: unidade.	100	UN	R\$ 11,04	R\$ 1.104,00
248.	313379	máscara, tipo: p,proteção contra poeiras, fumos e névoas tóxicas, características adicionais: semi-facial, classe pff-2, referência 3m n95, unidade: unidade, obs: máscara de proteção n95 pff-2, modelo bico de pato, descartável, caixa com 20 unidades.	10000	UN	R\$ 3,30	R\$ 33.000,00
249.	435413	material gasoterapia, modelo: umidificador, saída: p, oxigênio, tipo frasco: frasco plástico graduado, c, tampa, volume: cerca de 250 ml, característica adicional: conector metal c,rosca, esterilidade : esterilizável, unidade: unidade, obs: umidificador para oxigênio com tampa injetada e porca borboleta com enxerto em metal (padrão abnt), frasco em pvc de 250 ml com boca larga nível mínimo e máximo.	500	UN	R\$ 13,29	R\$ 6.645,00
250.	364297	mesa auxiliar hospitalar, material estrutura: estrutura em aço inox polido, material tampo:tampo em aço inoxidável polido, comprimento tampo:70 cm, largura tampo:40 cm, altura:80 cm, características adicionais:com 4 rodízios de 2", tipo gaveta:2 prate, unidade: unidade, obs: mesa hospitalar portátil para refeição no leito com rodinhas, estrutura tubular, tampo em mdf, regulagem de altura, altura mínima de 90cm e máxima de 125cm, rodízios de 03", dimensões: 66cm comprimento x 45cm largura x 100cm altura.	40	UN	R\$ 474,50	R\$ 18.980,00
251.	435789	nebulizador, tipo : ultrassônico, modelo: de mesa, ajuste: com interruptor liga,desliga, material: compressor c, gabinete plástico, componentes: c, no mínimo: máscara, traqueia, componente 1: c,copos de medicação descartáveis unidade: unidade, obs: aparelho para inalação completo com máscara, extensor e cachimbo, tamanho: pequeno, bivolt.	20	UN	R\$ 121,00	R\$ 2.420,00
252.	362345	óculos de proteção individual, material armação: armação em aço revestido de polipropileno, material lente: lente em acrílico transparente, incolor, tipo lente: anti-embaçante, características adicionais: ajuste e regulagem lateral, esterilizável a frio, tamanho: tamanho único, unidade: unidade, obs: óculos para proteção profissional, plástico transparente e resistente, formato anatômico, anti-embaçante, lavável e passível de desinfecção química, com haste regulável.	1000	UN	R\$ 4,76	R\$ 4.760,00
253.	456008	órtese para coluna vertebral, modelo: colar cervical resgate pré-hospitalar, material: polietileno de alta densidade, revestimento: acolchoado, estrutura: apoio mentoniano, occipital e esternal, adicionais: abertura frontal e posterior, tipo fecho: velcro com 5 cm, tamanho: g- grande, característica adicional: sem metal, radiotransparente, unidade: unidade.	10	UN	R\$ 26,00	R\$ 260,00
254.	456005	órtese para coluna vertebral, modelo: colar cervical resgate pré-hospitalar, material: polietileno de alta densidade, revestimento: acolchoado, estrutura: apoio mentoniano, occipital e esternal, adicionais: abertura frontal e posterior, tipo fecho: velcro com 5 cm, tamanho: médio, característica adicional: sem metal, radiotransparente, unidade: unidade.	10	UN	R\$ 11,70	R\$ 117,00
255.	456007	órtese para coluna vertebral, modelo: colar cervical resgate pré-hospitalar, material: polietileno de alta densidade, revestimento: acolchoado, estrutura: apoio mentoniano, occipital e esternal, adicionais: abertura frontal e posterior, tipo fecho: velcro com 5 cm, tamanho: p- pequeno, característica adicional: sem metal, radiotransparente, unidade: unidade.	10	UN	R\$ 10,49	R\$ 104,90
256.	455901	órtese para coluna vertebral, modelo: colar cervical	5	UN	R\$ 97,48	R\$ 487,40





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		philadelphia, material: espuma de poliúretano, estrutura: apoio mentoniano, occipital e esternal, adicionais: abertura frontal, tipo fecho: tiras ajustáveis em velcro, tamanho: grande. unidade: unidade.				
257.	455902	órtese para coluna vertebral, modelo: colar cervical philadelphia, material: espuma de poliúretano, estrutura: apoio mentoniano, occipital e esternal, adicionais: abertura frontal, tipo fecho: tiras ajustáveis em velcro, tamanho: médio. unidade: unidade.	5	UN	R\$ 153,97	R\$ 769,85
258.	455903	órtese para coluna vertebral, modelo: colar cervical philadelphia, material: espuma de poliúretano, estrutura: apoio mentoniano, occipital e esternal, adicionais: abertura frontal, tipo fecho: tiras ajustáveis em velcro, tamanho: pequeno. unidade: unidade.	5	UN	R\$ 108,57	R\$ 542,85
259.	376088	otoscópio, tipo: clínico, modelo: fibra ótica, portátil, alimentação: bateria recarregável, características adicionais: lâmpada halógena, jogo de espelhos reutilizáveis. obs: otoscópio convencional com cabo de metal com revestimento plástico reforçado com 5 espelhos em plástico para ouvido 4.0 mm. porta pilhas metálico com revestimento plástico.	60	UN	R\$ 296,22	R\$ 17.773,20
260.	441983	oxímetro, tipo: dedo, faixa medição saturação 1: 0 a 100%, faixa medição pulso 1: cerca de 20 a 250 bpm, autonomia sistema 1: cerca 24 h, alimentação: pilha, acessórios: c, sensor. unidade: unidade. obs: oxímetro pulso portátil de dedo, visor de led. mede saturação de oxigênio e frequência cardíaca. fácil visualização, compacto, digital, resistente à água. alimentado por pilha. acompanha estojo. deve ter registro na anvisa.	100	UN	R\$ 149,58	R\$ 14.958,00
261.	441979	oxímetro, tipo: mesa, faixa medição saturação 1: 0 a 100%, faixa medição pulso 1: cerca de 20 a 250 bpm, autonomia sistema 1: cerca 16 h, alimentação: rede elétrica, acessórios: c, sensor. unidade: unidade. obs: oxímetro de pulso portátil, com sensor de spo2 padrão, alimentação bivolt automática e também por meio de baterias recarregáveis. com visor de lcd colorido de alta resolução. indica também, além de spo2, frequência cardíaca, onda pletismográfica, força de pulso, tabela de tendências, possui memória interna e conexão usb para computador. aplicável para pacientes adulto, pediátrico e neonatal.	10	UN	R\$ 882,68	R\$ 8.826,80
262.	453771	pá para desfibrilador, tipo equipamento: externo automático - dea, modelo: tipo eletrodo, adesiva, tamanho: adulto, apresentação: par, compatibilidade: c, compatibilidade específica, esterilidade: descartável. unidade: par. obs: eletrodo adulto para desfibrilador, compatível com instramed.	10	UN	R\$ 478,29	R\$ 4.782,90
263.	453772	pá para desfibrilador, tipo equipamento: externo automático - dea, modelo: tipo eletrodo, adesiva, tamanho: infantil, apresentação: par, compatibilidade: c, compatibilidade específica, esterilidade: descartável. unidade: par. obs: eletrodo infantil para desfibrilador, compatível com instramed.	10	UN	R\$ 414,18	R\$ 4.141,80
264.	454804	papel para impressão - uso hospitalar, material: termosensível, aplicação: p, cardiocógrafa, dimensões: cerca 100 x 120 mm, apresentação: formulário contínuo, dobra em "z", compatibilidade: compatibilidade c, equipamento. unidade: unidade. obs: papel para o cardiocógrafa ( marca analogic corporation, modelo cms 800 g), papel dobrável em z, largura da cópia: 112 mm.	50	BLOCO	R\$ 47,48	R\$ 2.374,00
265.	334904	papel termosensível, 216 mm, 30 m, em bobina, p/ eletrocardiograma. unidade: rolo. obs: papel milimetrado para ecg 216x30m para aparelho cardiocare cardiocare touch - bionet: papel termo sensível, de alta definição, compatível com cardiocare touch 2000 e cardiocare touch 3000.	500	RL	R\$ 26,40	R\$ 13.200,00
266.	443848	peça equipamento médico. tipo 1: pera de borracha.	20	JG	R\$ 25,59	R\$ 511,80



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		compatível: p, esfigmomanômetro.unidade: unidade. obs: përa para ecg pequena, em látex ou siliconada. kit com 06 unidades.				
267.	437893	película adesiva, material: poliuretano, permeabilidade: permeável a gases e impermeável a líquidos, opacidade: transparente, dimensões : cerca de 5 x 7,5 cm, uso: fixar sonda e cateter, esterilidade : estéril, uso único. unidade: unidade. obs: fixador estéril para cateter periféricos, composto por tecido macio, com dorso de rayon e poliéster, resistente a água mais não impermeável, não oclusivo, com adesivo de acrilato, hipoalergênico. possui corte central para saída dos equipo e tubulações com duas tiras extras para estabilização dos cateteres e tubulações, estéril, 50x71mm e as tiras 74x12mm.	300	CX	R\$ 124,99	R\$ 37.497,00
268.	463012	película adesiva, material: poliuretano, permeabilidade: permeável a gases e impermeável a líquidos, opacidade: transparente, dimensões : cerca de 12 x 25 cm, uso: fixar sonda e cateter. esterilidade : estéril, uso único	200	UN	R\$ 1,87	R\$ 374,00
269.	277319	peróxido de hidrogênio (água oxigenada), tipo: 10 volumes, unidade: frasco 1000,00 ml. obs: solução de peróxido de oxigênio (água oxigenada) 3%, 10 volumes. antisséptico tópico, uso externo, adulto e pediátrico. embalagem de 1 litro.	300	FR	R\$ 4,02	R\$ 1.206,00
270.	299737	pinça adson com dente de rato 12cm. produto em aço inoxidável.garantia contra defeitos de fabricação. embalagem individual, contendo dados de identificação (nº de lote, procedência)	20	UN	R\$ 13,99	R\$ 279,80
271.	468001	pinça adson com serrilha 12cm. produto em aço inoxidável.garantia contra defeitos de fabricação. embalagem individual, contendo dados de identificação (nº de lote, procedência)	20	UN	R\$ 22,69	R\$ 453,80
272.	277573	pinça anatômica dente de rato 14cm. produto em aço inoxidável.garantia contra defeitos de fabricação. embalagem individual, contendo dados de identificação (nº de lote, procedência)	40	UN	R\$ 15,61	R\$ 624,40
273.	368838	pinça professor medina para biópsia uterina 24 cm - 3mm. material aço inoxidável	20	UN	R\$ 261,25	R\$ 5.225,00
274.	267288	plástico, tipo material: plástico impermeável, transmitância: transparente, cor: incolor, largura: 1,40 m, aplicação: proteção superficies e objetos, comprimento: 50 m, unidade: bobina 50,00m. obs: filme plástico transparente para revestir macas, bobinas 1,40x50m, espessura 0,20.	10	RL		
275.	332814	preservativo masculino, material. látex, comprimento mínimo: 16 cm, largura: 4,40 cm, espessura mínima: 0,045 mm, aplicação: exames de ultrassonografia, características adicionais: sem lubrificante. unidade: unidade.	1000	UN	R\$ 0,28	R\$ 280,00
276.	456407	reanimador manual, material balão: silicone, capacidade balão: cerca 500 ml, componente 1: máscara plástico rígido c, coxim silicone, tipo válvula: válvula unidirecional pop off cerca 40 cmh2o , peep, componente 2: reservatório de o2 em plástico c, válvula, componentes 3: entrada de o2 e extensor pvc, tamanhos: infantil. unidade: unidade. obs: reanimador pulmonar manual (ambu) completo com reservatório. balão em silicone translúcido, autoclavável, infantil.	10	UN	R\$ 122,55	R\$ 1.225,50
277.	456406	reanimador manual, material balão: silicone, capacidade balão: cerca 1,5 l, componente 1: máscara plástico rígido c, coxim silicone, tipo válvula: válvula unidirecional pop off cerca 60 cmh2o, peep, componente 2: reservatório de o2 em plástico c, válvula, componentes 3: entrada de o2 e extensor pvc, tamanhos: adulto. unidade: unidade. obs: reanimador pulmonar manual (ambu) completo com reservatório. balão em silicone translúcido, autoclavável, adulto.	50	UN	R\$ 111,57	R\$ 5.578,50



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

278.	456411	reanimador manual, material balão: silicone, capacidade balão: cerca 250 ml, componente 1: máscara plástico rígido c, coxim silicone, tipo válvula: válvula unidirecional pop off cerca 40 cmh2o , componente 2: reservatório de o2 em plástico c, válvula, componentes 3: entrada de o2 e extensor pvc, tamanhos: neonatal. unidade: unidade. obs: reanimador pulmonar manual (ambu) completo com reservatório. balão em silicone translúcido, autoclavável, neonato.	5	UN	R\$ 111,57	R\$ 557,85
279.	395537	recipiente nutrição enteral, material: plástico transparente, capacidade: 300 ml, componentes: com tampa rosqueada, alça, etiqueta, bico conector, graduação: graduado, esterilidade: estéril, atóxico, tipo uso: descartável, apresentação: embalagem individual. unidade: unidade. obs: frasco descartável para dieta enteral.	20000	UN	R\$ 0,83	R\$ 16.600,00
280.	369794	relógio termo-higrômetro, tipo: digital com termopar, tipo display: lcd, fonte alimentação: bateria, altura: 108 mm, comprimento: 58 mm, espessura: 15 mm, peso: 100 g, faixa temperatura interna: 0 a + 50 °c, faixa temperatura externa: -50 a +70 °c, faixa medição unidade relativa: 20 a 90 per, características adicionais: indicação horas, 3 leituras simultâneas função. unidade: unidade.	50	UN	R\$ 65,72	R\$ 3.286,00
281.	303292	ringer, composição: associado com lactato de sódio, forma farmacêutica solução injetável, característica adicional: sistema fechado. unidade: bolsa 500,00ml. obs: solução ringer com lactato de sódio 500ml, sistema fechado, estéril, frasco/bolsa 500ml.	8000	UN	R\$ 2,93	R\$ 23.440,00
282.	397680	saco plástico lixo, capacidade:100 l, cor:branco leitoso, largura: 75 cm, altura:105 cm, aplicação:hospitalar, material:resina termoplástica unidade: fardo 100,00 unidades. obs: saco branco leitoso 10µ, para lixo hospitalar, capacidade de 100 litros, impresssão de simbologia de material infectante de acordo com a nbr 7500. os símbolos, textos e números são pretos, com exceção da frase de advertência "rsss – resíduos sólidos de serviço de saúde", impressa na cor vermelha. obs: pacote com 100 unidades.	800000	UN	R\$ 0,25	R\$ 200.000,00
283.	353773	saco plástico lixo, capacidade:50 l, cor:branco leitoso, largura: 70 cm, altura:57 cm, aplicação:hospitalar, material:polietileno alta densidade. unidade: fardo 100,00 unidades. obs: saco branco leitoso 08µ, para lixo hospitalar, capacidade de 60 litros, impresssão de simbologia de material infectante de acordo com a nbr 7500. os símbolos, textos e números são pretos, com exceção da frase de advertência "rsss – resíduos sólidos de serviço de saúde", impressa na cor vermelha. obs: pacote com 100 unidades.	900000	UN	R\$ 0,16	R\$ 144.000,00
284.	436854	sapatilha hospitalar, material :não tecido 100% polipropileno, modelo :c/ elástico, cor :c/ cor, gramatura :cerca de 20 g/m2, tamanho :único, tipo uso :descartável. unidade: caixa 100,00 unidades. obs: sapatilha pro-pé descartável, branca.	10000	UN	R\$ 0,08	R\$ 800,00
285.	445872	sensor, aplicação:de oximetria, modelo:de dedo, componentes: c/ cabo, tamanho:tamanho adulto, compatibilidade:c/ compatibilidade especifica, esterilidade:reutilizável. obs: sensor de oximetria, aplicação de dedo, para oxímetro de pulso, reutilizável, com cabo extensor. modelo compatível com o monitor comen – modelo star 8000 d – adulto. e/ou nihon kohden modelo pvm-2703	20	UN	R\$ 233,68	R\$ 4.673,60
286.	445880	sensor, aplicação:de oximetria, modelo:de dedo, componentes: c/ cabo, tamanho:tamanho neonatal, compatibilidade:c/ compatibilidade especifica, esterilidade:reutilizável . obs: sensor de oximetria, aplicação de dedo, para oxímetro de pulso, reutilizável, com cabo extensor. modelo compatível com o monitor comen – modelo star 8000 d – pediátrico e/ou nihon	10	UN	R\$ 218,02	R\$ 2.180,20



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		kohden modelo pvm-2703				
287.	439636	seringa, material: polipropileno, capacidade: 60 ml, tipo bico: bico tipo cateter, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada, numerada, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual. unidade: unidade. obs: seringa descartável de 60 ml, graduada a cada 5ml, com bico cateter, sem agulha.	200	UN	R\$ 1,92	R\$ 384,00
288.	443469	seringa, material: polipropileno, capacidade: 1 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada (escala ml), numerada, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual	25000	UN	R\$ 0,19	R\$ 4.750,00
289.	443468	seringa, material: polipropileno, capacidade: 1 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada (escala ml), numerada, tipo agulha: c, agulha 26 g x 1,2", esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual. unidade: unidade.	25000	UN	R\$ 0,17	R\$ 4.250,00
290.	439626	seringa, material: polipropileno, capacidade: 10 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada, numerada, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual. unidade: unidade.	100000	UN	R\$ 0,23	R\$ 23.000,00
291.	439627	seringa, material: polipropileno, capacidade: 20 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada, numerada, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual. unidade: unidade.	25000	UN	R\$ 0,32	R\$ 8.000,00
292.	439630	seringa, material: polipropileno, capacidade: 20 ml, tipo bico: bico lateral luer slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada, numerada, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual. unidade: unidade.	25000	UN	R\$ 0,34	R\$ 8.500,00
293.	439625	seringa, material: polipropileno, capacidade: 3 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada, numerada, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual. unidade: unidade.	80000	UN	R\$ 0,11	R\$ 8.800,00
294.	439624	seringa, material: polipropileno, capacidade: 5 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada, numerada, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual. unidade: unidade.	100000	UN	R\$ 0,16	R\$ 16.000,00
295.	454398	sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p. tubo endotraqueal, tamanho: 16 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação, antirrefluxo e aerossolterapia, válvula sucção, válvula sucção c, tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual	100	UN	R\$ 0,66	R\$ 66,00
296.	454397	sistema fechado aspiração traqueal, aplicação: p. tubo endotraqueal, tamanho: 14 fr, tipo sonda: sonda graduada e protegida, conector: conectores padrão, vias: via irrigação, antirrefluxo e aerossolterapia, válvula sucção: válvula sucção c, tampa e trava de segurança, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual	100	UN	R\$ 0,76	R\$ 76,00
297.	448699	solução fisiológica (cloreto de sódio) 0,9% 10ml, sistema fechado, estéril, frasco individualizado reembalado em caixas contendo dados de identificação (nº de lote, data de fabricação e validade) no frasco e na caixa secundária.	3000	UN	R\$ 0,22	R\$ 660,00
298.	435890	sonda trato digestivo, aplicação: gástrica, modelo: fouchet, material: pvc, calibre: nº 32, comprimento: cerca 80 cm, conector: conector padrão, componentes: ponta distal aberta atraumática, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual	200	UN	R\$ 142,70	R\$ 28.540,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

299.	435898	sonda trato digestivo, aplicação: nasoenteral, material: silicone, calibre: nº 6, comprimento: cerca 60 cm, conector: conector em y c, tampa, graduação: graduada, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, outros componentes: c, fio guia, peso metálico, adicionais: radiopaca, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda para nutrição enteral, infantil, 06 fr, siliconada, com conector universal e mandril, sonda com linha radiopaca, marcada em toda sua extensão.	200	UN	R\$ 5,75	R\$ 1.150,00
300.	435900	sonda trato digestivo, aplicação: nasoenteral, material: silicone, calibre: nº 8, comprimento: cerca 100 cm, conector: conector em y c, tampa, graduação: graduada, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, outros componentes: c, fio guia, peso metálico, adicionais: radiopaca, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda para nutrição enteral, adulto, 08 fr, siliconada, com conector universal e mandril, sonda com linha radiopaca, marcada em toda sua extensão.	400	UN	R\$ 5,78	R\$ 2.312,00
301.	435901	sonda trato digestivo, aplicação: nasoenteral, material: poliuretano, calibre: nº 10, comprimento: cerca 120 cm, conector: conector em y c, tampa, graduação: graduada, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, outros componentes: c, fio guia, peso metálico, adicionais: radiopaca, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda para nutrição enteral, adulto, 10fr, siliconada, com conector universal e mandril, sonda com linha radiopaca, marcada em toda sua extensão	400	UN	R\$ 6,21	R\$ 2.484,00
302.	438395	sonda trato digestivo, aplicação: nasoenteral, material: silicone, calibre: nº 12, comprimento: cerca 100 cm, conector: conector em y c, tampa, graduação: graduada, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, outros componentes: c, fio guia, peso metálico, adicionais: radiopaca, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda para nutrição enteral, adulto, 12fr, siliconada, com conector universal e mandril, sonda com linha radiopaca, marcada em toda sua extensão.	1000	UN	R\$ 5,12	R\$ 5.120,00
303.	438396	sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 10, tamanho: curta, comprimento: cerca 50 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda nasogástrica curta, 10fr.	100	UN	R\$ 0,61	R\$ 61,00
304.	435906	sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 10, tamanho: longa, comprimento: cerca 120 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda nasogástrica longa, 10fr.	200	UN	R\$ 0,73	R\$ 146,00
305.	438397	sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 12, tamanho: curta, comprimento: cerca 50 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda nasogástrica curta, 12fr.	100	UN	R\$ 0,59	R\$ 59,00
306.	438399	sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 16, tamanho: curta, comprimento: cerca 50 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem:	100	UN	R\$ 0,69	R\$ 69,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda nasogástrica curta, 16fr.				
307.	435913	sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 24, tamanho: longa, comprimento: cerca 120 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda nasogástrica longa, 24fr.	100	UN	R\$ 1,23	R\$ 123,00
308.	435905	sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 4, tamanho: curta, comprimento: cerca 50 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda nasogástrica curta, 04fr.	100	UN	R\$ 0,49	R\$ 49,00
309.	437216	sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 6, tamanho: longa, comprimento: cerca 120 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda nasogástrica longa, 06fr.	100	UN	R\$ 0,66	R\$ 66,00
310.	437217	sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 8, tamanho: longa, comprimento: cerca 120 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda nasogástrica longa, 08fr.	200	UN	R\$ 0,71	R\$ 142,00
311.	435907	sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 12, tamanho: longa, comprimento: cerca 120 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda nasogástrica longa, 12fr.	200	UN	R\$ 0,69	R\$ 138,00
312.	438398	sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 14, tamanho: curta, comprimento: cerca 50 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda nasogástrica curta, 14fr.	100	UN	R\$ 0,59	R\$ 59,00
313.	435908	sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 14, tamanho: longa, comprimento: cerca 120 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda nasogástrica longa, 14fr.	200	UN	R\$ 0,72	R\$ 144,00
314.	435909	sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 16, tamanho: longa, comprimento: cerca 120 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda nasogástrica longa, 16fr.	100	UN	R\$ 0,84	R\$ 84,00
315.	438400	sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 18, tamanho: curta, comprimento: cerca 50 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda nasogástrica curta, 18fr.	100	UN	R\$ 0,77	R\$ 77,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

316.	435910	sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 18, tamanho: longa, comprimento: cerca 120 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual unidade: unidade. obs: sonda nasogástrica longa, 18fr.	100	UN	R\$ 0,83	R\$ 83,00
317.	435911	sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 20, tamanho: longa, comprimento: cerca 120 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda nasogástrica longa, 20fr.	100	UN	R\$ 1,01	R\$ 101,00
318.	449606	sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 22 french, tamanho: curta, comprimento: cerca 50 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável. unidade: unidade. obs: sonda nasogástrica curta, 22fr.	100	UN	R\$ 0,73	R\$ 73,00
319.	435912	sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 22, tamanho: longa, comprimento: cerca 120 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda nasogástrica longa, 22fr.	100	UN	R\$ 1,11	R\$ 111,00
320.	453158	sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 24 french, tamanho: curta, comprimento: cerca 50 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável. unidade: unidade. obs: sonda nasogástrica curta, 24fr.	100	UN	R\$ 0,76	R\$ 76,00
321.	438401	sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 4, tamanho: longa, comprimento: cerca 120 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda nasogástrica longa, 04fr.	100	UN	R\$ 0,54	R\$ 54,00
322.	435903	sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 6, tamanho: curta, comprimento: cerca 50 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda nasogástrica curta, 06fr.	100	UN	R\$ 0,61	R\$ 61,00
323.	438951	sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: silicone, calibre: nº 20, tamanho: curta, comprimento: cerca 50 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda nasogástrica curta, 20fr.	100	UN	R\$ 0,87	R\$ 87,00
324.	435904	sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: sonda trato digestivo, aplicação: oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 8, tamanho: curta, comprimento: cerca 50 cm, conector: conector padrão c, tampa, componentes: ponta distal fechada, c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda nasogástrica curta, 08fr.	100	UN	R\$ 0,57	R\$ 57,00
325.	440108	sonda trato digestivo, aplicação: p. gastrostomia, modelo:	50	UN	R\$ 202,00	R\$ 10.100,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		nível de pele, material: silicone, calibre: 14 french, comprimento: cerca 2 cm, conector: conector padrão em y, clamp e tampa, componentes: sistema para fixação, outros componentes: distal - intra gástrica e periestomal, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda de gastrostomia nº 14 fr/ch - 5 ml em balão - para alimentação enteral, confeccionada em 100% silicone transparente, possui 3 vias (balão, dieta e via acessória), tampa para maior higiene, radiopaca, com anel de fixação a 1 cm da pele. marcação de referênciia cada centímetro para melhor posicionamento, balão interno para a retenção. conector em y removível, ponta distal com abertura, disco externo para proteção.					
326.	440146	sonda trato digestivo, aplicação: p, gastrostomia, modelo: gastrojejunal, material: silicone, vias: 2 vias, calibre: 12 french, comprimento: cerca 70 cm, conector: conector padrão c, tampa, outros componentes: c, fio guia, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda de gastrostomia nº 12 fr/ch - 5 ml em balão - para alimentação enteral, confeccionada em 100% silicone transparente, possui 3 vias (balão, dieta e via acessória), tampa para maior higiene, radiopaca, com anel de fixação a 1 cm da pele. marcação de referênciia cada centímetro para melhor posicionamento, balão interno para a retenção. conector em y removível, ponta distal com abertura, disco externo para proteção.	50	UN	R\$ 210,37	R\$ 10.518,50	
327.	440113	sonda trato digestivo, aplicação: p, gastrostomia, modelo: nível de pele, material: silicone, calibre: 16 french, comprimento: cerca 3 cm, conector: conector padrão em y, clamp e tampa, componentes: sistema para fixação, outros componentes: distal - intra gástrica e periestomal, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda de gastrostomia nº 16 fr/ch - 20 ml em balão - para alimentação enteral, confeccionada em 100% silicone transparente, possui 3 vias (balão, dieta e via acessória), tampa para maior higiene, radiopaca, com anel de fixação a 1 cm da pele. marcação de referência a cada centímetro para melhor posicionamento, balão interno para a retenção. conector em y removível, ponta distal com abertura, disco externo para proteção.	50	UN	R\$ 189,96	R\$ 9.498,00	
328.	440479	sonda trato digestivo, aplicação: p, gastrostomia, modelo: nível de pele, material: silicone, calibre: 18 french, comprimento: cerca 3,5 cm, conector: conector padrão em y, clamp e tampa, componentes: sistema para fixação, outros componentes: distal - intra gástrica e periestomal, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda de gastrostomia nº 18 fr/ch - 20 ml em balão - para alimentação enteral, confeccionada em 100% silicone transparente, possui 3 vias (balão, dieta e via acessória); tampa para maior higiene, radiopaca, com anel de fixação a 1 cm da pele. marcação de referência a cada centímetro para melhor posicionamento, balão interno para a retenção. conector em y removível, ponta distal com abertura, disco externo para proteção.	50	UN	R\$ 171,11	R\$ 8.555,50	
329.	440119	sonda trato digestivo, aplicação: p, gastrostomia, modelo: nível de pele, material: silicone, calibre: 20 french, comprimento: cerca 3,5 cm, conector: conector padrão em y, clamp e tampa, componentes: sistema para fixação, outros componentes: distal - intra gástrica e periestomal, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda de gastrostomia nº 20 fr/ch - 20 ml em balão - para alimentação enteral.	50	UN	R\$ 115,10	R\$ 5.755,00	





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		confeccionada em 100% silicone transparente, possui 3 vias (balão, dieta e via acessória); tampa para maior higiene, radiopaca, com anel de fixação a 1 cm da pele. marcação de referência a cada centímetro para melhor posicionamento, balão interno para a retenção. conector em y removível, ponta distal com abertura, disco externo para proteção.					
330.	435995	sonda trato urinário, modelo: foley, material: silicone, calibre: 14 french, vias: 2 vias, conector: conectores padrão, volume: c, balão cerca 5 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda de borracha (látex natural), tipo folley, nº 14 com duas vias.	3.000,00	UN	R\$ 3,16	R\$ 9.480,00	
331.	435999	sonda trato urinário, modelo: foley, material: silicone, calibre: 16 french, vias: 2 vias, conector: conectores padrão, volume: c, balão cerca 5 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda de borracha (látex natural), tipo folley, nº 16 com duas vias.	6.000,00	UN	R\$ 3,13	R\$ 18.780,00	
332.	438578	sonda trato urinário, modelo: foley, material: silicone, calibre: 20 french, vias: 3 vias, conector: conectores padrão, volume: c, balão cerca 30 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda de borracha (látex natural), tipo folley, nº 20 com três vias.	150	UN	R\$ 3,60	R\$ 540,00	
333.	436077	sonda trato urinário, modelo: foley, material: silicone, calibre: 22 french, vias: 2 vias, conector: conectores padrão, volume: c, balão cerca 30 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda de borracha (látex natural), tipo folley, nº 22 com duas vias.	500	UN	R\$ 2,96	R\$ 1.480,00	
334.	435997	sonda trato urinário, modelo: foley, material: silicone, calibre: 18 french, vias: 2 vias, conector: conectores padrão, volume: c, balão cerca 5 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda de borracha (látex natural), tipo folley, nº 18 com duas vias.	6.000,00	UN	R\$ 3,04	R\$ 18.240,00	
335.	436837	sonda trato urinário, modelo: foley, material: silicone, calibre: 18 french, vias: 3 vias, conector: conectores padrão, volume: c, balão cerca 30 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda de borracha (látex natural), tipo folley, nº 18 com três vias.	150	UN	R\$ 4,03	R\$ 604,50	
336.	436000	sonda trato urinário, modelo: foley, material: silicone, calibre: 10 french, vias: 2 vias, conector: conectores padrão, volume: c, balão cerca 5 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda de borracha (látex natural), tipo folley, nº 10 com duas vias.	150	UN	R\$ 3,40	R\$ 510,00	
337.	436078	sonda trato urinário, modelo: foley, material: silicone, calibre: 20 french, vias: 2 vias, conector: conectores padrão, volume: c, balão cerca 30 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda de borracha (látex natural), tipo folley, nº 20 com duas vias.	1.200,00	UN	R\$ 3,05	R\$ 3.660,00	
338.	435998	sonda trato urinário, modelo: foley, material: silicone, calibre: 8 french, vias: 2 vias, conector: conectores padrão,	150	UN	R\$ 2,52	R\$ 378,00	



MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		volume: c, balão cerca 5 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda de borracha (látex natural), tipo folley, nº 08 com duas vias.				
339.	436001	sonda trato urinário, modelo: foley, material: silicone, calibre: 12 french, vias: 2 vias, conector: conectores padrão, volume: c, balão cerca 5 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda de borracha (látex natural), tipo folley, nº 12 com duas vias.	150	UN	R\$ 2,29	R\$ 343,50
340.	436838	sonda trato urinário, modelo: foley, material: silicone, calibre: 16 french, vias: 3 vias, conector: conectores padrão, volume: c, balão cerca 30 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda de borracha (látex natural), tipo folley, nº 16 com três vias.	200	UN	R\$ 3,50	R\$ 700,00
341.	438575	sonda trato urinário, modelo: foley, material: silicone, calibre: 22 french, vias: 3 vias, conector: conectores padrão, volume: c, balão cerca 30 ml, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: sonda de borracha (látex natural), tipo folley, nº 22 com 3 vias.	150	UN	R\$ 3,56	R\$ 534,00
342.	435987	sonda trato urinário, modelo: uretral, material: pvc, calibre: 20 french, conector: conector padrão c, tampa, comprimento: cerca 40 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade.	100	UN	R\$ 0,61	R\$ 61,00
343.	435984	sonda trato urinário, modelo: uretral, material: pvc, calibre: 22 french, conector: conector padrão c, tampa, comprimento: cerca 40 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade.	100	UN	R\$ 0,61	R\$ 61,00
344.	436228	sonda trato urinário, modelo: uretral, material: pvc, calibre: 6 french, conector: conector padrão c, tampa, comprimento: cerca 20 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade.	500	UN	R\$ 0,46	R\$ 230,00
345.	436076	sonda trato urinário, modelo: uretral, material: pvc, calibre: 24 french, conector: conector padrão c, tampa, comprimento: cerca 40 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade.	100	UN	R\$ 0,64	R\$ 64,00
346.	435982	sonda trato urinário, modelo: uretral, material: pvc, calibre: 14 french, conector: conector padrão c, tampa, comprimento: cerca 40 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade.	5.000,00	UN	R\$ 0,50	R\$ 2.500,00
347.	435983	sonda trato urinário, modelo: uretral, material: pvc, calibre: 18 french, conector: conector padrão c, tampa, comprimento: cerca 40 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade.	500	UN	R\$ 0,57	R\$ 285,00
348.	435985	sonda trato urinário, modelo: uretral, material: pvc, calibre: 16 french, conector: conector padrão c, tampa, comprimento: cerca 40 cm, tipo ponta: ponta distal	500	UN	R\$ 0,52	R\$ 260,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		cilindrica fechada, componentes: c, orificios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade.				
349.	436229	sonda trato urinário, modelo: uretral, material: pvc, calibre: 8 french, conector: conector padrão c, tampa, comprimento: cerca 20 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orificios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade.	10.000,00	UN	R\$ 0,54	R\$ 5.400,00
350.	435980	sonda trato urinário, modelo: uretral, material: silicone, calibre: 10 french, conector: conector padrão c, tampa, comprimento: cerca 20 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orificios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade.	30.000,00	UN	R\$ 0,41	R\$ 12.300,00
351.	435981	sonda trato urinário, modelo: uretral, material: silicone, calibre: 12 french, conector: conector padrão c, tampa, comprimento: cerca 20 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orificios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade.	60.000,00	UN	R\$ 0,47	R\$ 28.200,00
352.	273502	tampa protetora, aplicação:p/ conector luer lock descartável, esterilidade:estéril, embalagem individual. unidade: caixa 100 unidades. obs: tampa descartável para cateteres universal, dispositivo rígido para oclusão de conexões luer fêmea, fechamento luer lock, esterilizado a óxido de etileno, embalada individualmente.	100.000,00	UN	R\$ 0,15	R\$ 15.000,00
353.	435804	termômetro clínico, ajuste: digital, escala: até 45 °c, tipo : uso auricular e de testa, componentes: c, alarmes, memória: memória até 30 medições, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade.	40	UN	R\$ 159,99	R\$ 6.399,60
354.	435801	termômetro clínico, ajuste: digital, escala: até 45 °c, tipo : uso axilar e oral, componentes: c/ alarmes, memória: memória última medição, embalagem: embalagem individual. obs: termômetro, tipo: digital, aplicação: hospitalar, comprimento: 120 mm, características adicionais: botão liga, desliga, memória, desligamento auto-, largura: 17,5 mm, espessura: 8,5 mm, tipo haste: flexível a um ângulo de 4 a 5 graus, material bulbo: metálico. unidade: unidade.	500	UN	R\$ 9,98	R\$ 4.990,00
355.	396836	tesoura, material: aço inoxidável, comprimento: 20 cm, tipo: ponta: reta, características adicionais: romba-romba, tipo: (sims)	20	UN	R\$ 59,75	R\$ 1.195,00
356.	234154	toalha de papel, material: papel, tipo folha: 1 dobra, comprimento: 27 cm, largura: 23 cm, cor: branca, características adicionais: interfolhada. unidade: fardo 1000,00 fl. obs: papel toalha interfolhado, cor branca, alto grau de alvura, resistente e absorvente, não deixe resíduos nas mãos, formato 23x27 cm, fardo com 1000 folhas.	15.000,00	FARDO	R\$ 9,60	R\$ 144.000,00
357.	300380	tomada gás, ar, material corpo: metal cromado, tipo: dupla, aplicação: oxigênio medicinal, características adicionais: conexão em y, diâmetro saída: 7,16 pol. unidade: unidade. obs: conexão em y para oxigênio. para utilização de 2 equipamentos ligados a um só regulador de pressão de oxigênio. possibilitam a ligação de dois maçaricos em uma só fonte de gás. válvulas de controle independente em cada saída e niples para mangueira.	10	UN	R\$ 52,57	R\$ 525,70
358.	270530	torneirinha, material: plástico rígido transparente, tipo sistema: 3 vias, uso: alta pressão, volante giratório, características adicionais: protetor luer lock, esterilidade: estéril, tipo uso: descartável. unidade: unidade.	1.000,00	UN	R\$ 0,75	R\$ 750,00
359.	428615	touca hospitalar, material : não tecido 100% polipropileno, modelo: com elástico em toda volta, cor : com cor, gramatura : cerca de 20 g,m2, tamanho : único, tipo uso : descartável. característica adicional 01: hipoalergênica.	5.000,00	CX	R\$ 5,14	R\$ 25.700,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		atóxica, inodora, unissex. unidade: embalagem 100,00 unidades. obs: touca descartável, branca, não estéril, atóxica, sanfonada com elástico, 100% polipropileno, fácil ajuste, tamanho único, ajustável a qualquer tamanho de cabeça, unissex.				
360.	388261	triclosana, concentração:5 mg/ml, forma farmacêutica: sabonete líquido cremoso, característica adicional:com aromatizante. obs: sabonete líquido, aspecto físico: cremoso, aplicação: saboneteira para sabonete líquido, aroma: erva-doce. unidade: galão 5 litros.	280	GL	R\$ 42,40	R\$ 11.872,00
361.	388261	triclosana, concentração:5 mg/ml, forma farmacêutica: sabonete líquido cremoso, característica adicional:com aromatizante. obs: sabonete líquido, aspecto físico: cremoso, aplicação: saboneteira para sabonete líquido, características adicionais: refil 800 ml para dispenser, aroma: erva-doce. unidade: frasco 800,00ml.	1.000,00	UN	R\$ 11,40	R\$ 11.400,00
362.	265626	tubo de latex, diâmetro externo: 5 mm, diâmetro interno: 3 mm, aplicação: uso hospitalar, finalidade: administração de oxigênio, referência: nº 200. unidade: rolo 15,00 m.	10	RL	R\$ 39,92	R\$ 399,20
363.	451204	tubo endotraqueal, material: pvc siliconizado atóxico, tamanho: 2,0, características adicionais: marcador radiopaco, tipo: s, balão, transmitância: transparente, componentes: orifício lateral de murphy, tipo uso: descartável, esterilidade: estéril. unidade: unidade.	50	UN	R\$ 2,63	R\$ 131,50
364.	451435	tubo endotraqueal, material: pvc siliconizado, modelo: curva magill, calibre: 2,5, tipo ponta: c, ponta distal atraumática e orifício murphy, componente 2: radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único. unidade: unidade	50	UN	R\$ 3,49	R\$ 174,50
365.	451210	tubo endotraqueal, material: pvc, modelo: curva magill, calibre: 4,5, tipo ponta: c, ponta distal atraumática, componente 1: balão alto volume e baixa pressão, componente 2: radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único. unidade: unidade.	50	UN	R\$ 3,37	R\$ 168,50
366.	451214	tubo endotraqueal, material: pvc, modelo: curva magill, calibre: 5,0, tipo ponta: c, ponta distal atraumática, componente 1: balão alto volume e baixa pressão, componente 2: radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único. unidade: unidade.	50	UN	R\$ 3,50	R\$ 175,00
367.	451220	tubo endotraqueal, material: pvc, modelo: curva magill, calibre: 5,5, tipo ponta: c, ponta distal atraumática, componente 1: balão alto volume e baixa pressão, componente 2: radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único. unidade: unidade.	50	UN	R\$ 3,55	R\$ 177,50
368.	451221	tubo endotraqueal, material: pvc, modelo: curva magill, calibre: 6,0, tipo ponta: c, ponta distal atraumática, componente 1: balão alto volume e baixa pressão, componente 2: radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único. unidade: unidade.	50	UN	R\$ 3,32	R\$ 166,00
369.	451225	tubo endotraqueal, material: pvc, modelo: curva magill, calibre: 6,5, tipo ponta: c, ponta distal atraumática, componente 1: balão alto volume e baixa pressão, componente 2: radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único. unidade: unidade.	50	UN	R\$ 3,47	R\$ 173,50
370.	451219	tubo endotraqueal, material: pvc, modelo: curva magill, calibre: 7,0, tipo ponta: c, ponta distal atraumática, componente 1: balão alto volume e baixa pressão, componente 2: radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único. unidade: unidade.	200	UN	R\$ 3,57	R\$ 714,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

371.	451212	tubo endotraqueal, material: pvc, modelo: curva magill, calibre: 7,5, tipo ponta: c, ponta distal atraumática, componente 1: balão alto volume e baixa pressão, componente 2: radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único. unidade: unidade.	200	UN	R\$ 3,43	R\$ 686,00
372.	451227	tubo endotraqueal, material: pvc, modelo: curva magill, calibre: 8,0, tipo ponta: c, ponta distal atraumática, componente 1: balão alto volume e baixa pressão, componente 2: radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único. unidade: unidade.	200	UN	R\$ 4,74	R\$ 948,00
373.	451218	tubo endotraqueal, material: pvc, modelo: curva magill, calibre: 8,5, tipo ponta: c, ponta distal atraumática, componente 1: balão alto volume e baixa pressão, componente 2: radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único. unidade: unidade.	200	UN	R\$ 2,88	R\$ 576,00
374.	451209	tubo endotraqueal, material: pvc, modelo: curva magill, calibre: 3,0, tipo ponta: c, ponta distal atraumática, componente 1: balão alto volume e baixa pressão, componente 2: radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único. unidade: unidade.	50	UN	R\$ 3,54	R\$ 177,00
375.	451215	tubo endotraqueal, material: pvc, modelo: curva magill, calibre: 3,5, tipo ponta: c, ponta distal atraumática, componente 1: balão alto volume e baixa pressão, componente 2: radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único. unidade: unidade.	50	UN	R\$ 3,54	R\$ 177,00
376.	451216	tubo endotraqueal, material: pvc, modelo: curva magill, calibre: 4,0, tipo ponta: c, ponta distal atraumática, componente 1: balão alto volume e baixa pressão, componente 2: radiopaco, graduado, tipo conector: conector padrão, esterilidade: estéril, uso único. unidade: unidade.	50	UN	R\$ 2,84	R\$ 142,00
377.	260079	tubo hospitalar, material: silicone, formato: circular, tipo: liso, espessura: 6 mm, tamanho: nº 204, transmitância: transparente, diâmetro externo: 12 mm, comprimento: 15 m. unidade: metro.	200	RL	R\$ 66,67	R\$ 13.334,00
378.	451125	tubo supraglótico, tipo: máscara laringea, material : silicone, formato: em "I", vias: via p, acesso gástrico, tamanho : nº 4, componente 1: c, linha de referência, conector: c, conector padrão, esterilidade : estéril, uso único.unidade: unidade. obs: máscara laringea de silicone adulto.	100	UN	R\$ 47,51	R\$ 4.751,00
379.	451032	tubo supraglótico, tipo:máscara laringea, material : pvc, tamanho :nº 1, componente 1:c/ linha de referência, conector:c/ conector padrão, esterilidade :estéril, uso único. unidade: unidade. obs: máscara laringea de silicone infantil.	20	UN	R\$ 25,50	R\$ 510,00
380.	451031	tubo supraglótico, tipo:máscara laringea, material : pvc, tamanho :nº 2,5, componente 1:c/ linha de referência, conector:c/ conector padrão, esterilidade :estéril, uso único. unidade: unidade.	20	UN	R\$ 25,94	R\$ 518,80
381.	451033	tubo supraglótico, tipo:máscara laringea, material :pvc, tamanho :nº 2 componente 1:c/ linha de referência, conector:c/ conector padrão, esterilidade :estéril, uso único. unidade: unidade.	20	UN	R\$ 25,50	R\$ 510,00
382.	451034	tubo supraglótico, tipo:máscara laringea, material :pvc, tamanho :nº 3 componente 1:c/ linha de referência, conector:c/ conector padrão, esterilidade :estéril, uso único. unidade: unidade.	20	UN	R\$ 28,41	R\$ 568,20
383.	451074	tubo supraglótico. tipo:máscara laringea. material :pvc.	20	UN	R\$ 45,67	R\$ 913,40



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

		vias: via p/ acesso gástrico, tamanho :nº 1,5, componente 1:c/ linha de referência, conector:c/ conector padrão, esterilidade :estéril, uso único, unidade: unidade				
384.	451480	tubo supraglótico, tipo:máscara laringea, material :pvc, vias: via p/ acesso gástrico, tamanho :nº 5, componente 1:c/ linha de referência, conector:c/ conector padrão, esterilidade :estéril, uso único, unidade: unidade.	100	UN	R\$ 25,50	R\$ 2.550,00
385.	236732	vacuômetro, material: metálico, tipo: bourdon, modelo: analógico, capacidade: 0 a 1 kgf.cm2, características adicionais: marcador com glicerina. unidade: unidade. obs: vacuômetro para sucção de secreções através da rede de vácuo. tampa em polipropileno/nylon de alta resistência e cor normatizada. manômetro de 0 a 30mmhg. frasco coletor em vidro transparente, capacidade 500ml. sistema de bóia em polipropileno, para evitar transbordamento. conexões conforme normas abnt.	20	UN	R\$ 164,00	R\$ 3.280,00
386.	389770	válvula reguladora cilindro gás, tipo fechamento: manual, componentes: manômetro e fluxometro, tipo rosca: para oxigênio. unidade: unidade. obs: válvula reguladora para cilindro de oxigênio, com fluxômetro, embutido para controle do fluxo, permitindo a acoplagem de nebulizadores, umidificadores e outros aparelhos para administração direta do gás ao paciente, em metal cromado com componentes injetados em nylon, com manômetro de alta pressão com escala de 0 a 300 kgf/cm², entrada com filtro de bronze sinterizado, válvula de segurança e fluxômetro com escala de 0 a 15 lpm. pressão de saída fixa de 3,5 kgf/cm². conexões padrão abnt nbr 11725 e 11906.	30	UN	R\$ 281,00	R\$ 8.430,00

**VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO R\$: 6.444.224,91**

6.451.186,41

## 10 - RECURSOS PARA CONTRATAÇÃO:

Os recursos financeiros para suportar a eficácia do presente objeto, serão atendidos por verbas oriundas da receita livre.

## 11 - FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:

O recebimento dos materiais, a fiscalização e o acompanhamento da execução do contrato, será efetuado pelo Servidor Eleandro Tiecher, da Secretaria Municipal de Saúde, cujo CPF nº 015618289-04, e-mail [Almoxarifado.Franciscobeltrao@hotmail.com](mailto:Almoxarifado.Franciscobeltrao@hotmail.com) Telefone (46) 3523-0562.. a fim de verificar a conformidade dele com as especificações técnicas dispostas no mesmo.

A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda que resultem de condições técnicas, vícios redibitórios ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica na responsabilidade da administração e de seus agentes e prepostos.

## 12 - DADOS DA SOLICITAÇÃO:



**MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO**  
*Estado do Paraná*


- Data de envio do termo 13/07/2020
- Secretaria Municipal de Saúde
- Nome do elaborador deste Termo de Referência: Joceli Nunes de Camargo.
- Telefone para Contato: (46) 3523-0562
- Anexos a este Termo encontram-se os documentos que deram base à solicitação.

### **13 - AUTORIZAÇÃO**

Francisco Beltrão, 13/07/2020

  
Manoel Brezolin  
Secretário Municipal de Saúde

Antonio Carlos Bonetti  
Sec. Mun. de Administração

  
Cleber Fontana  
Prefeito Municipal

Fica autorizada a aposição de assinatura digitalizada do Prefeito Municipal no Edital e seus Anexos.

### **14 - ANEXOS**

Estamos anexando documentos para subsidiarem o procedimento licitatório de aquisição dos referidos ingressos.

ANEXO I - Orçamentos  
ANEXO II - Obtenção da mediana/media



# MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

## Estado do Paraná

### ANEXO II - Obtenção da mediana/media

ITEM	COD	DESCRIPTIVO	QUANTIDADE	UNIDADE	Último contrato	BPS	Mediamentos de AZ	INTERNET	Odontomed	NÚMERO DE COTAÇÕES	MÉDIA	TOTAL DO ITEM
1	348807	abaixador língua, material: madeira, tipo: descartável, comprimento: 14 cm, formato: tipo espátula, largura: 1,50 cm, espessura: 2 mm. unidade: pacote 100,00 unidades.	2000	PCT	R\$ 2,68	R\$ 2,43	R\$ 3,80		-R\$ 5,75	3	R\$ 2,97	R\$ 5.940,00
2	436126	acessório para equipamento médico, tipo: cabo paciente, aplicação: p. monitorização de ecg, componente i, 10 vias, acessórios: conectores compatíveis c. equipamento bionet cardio care 2000, esterilidade: reusável	10	UN	-	R\$ 720,00	R\$ 465,00		-	2	R\$ 592,50	R\$ 5.925,00
3	436116	acessório para equipamento médico, tipo: cabo paciente, aplicação: p/ monitorização de ecg, material: isento látex, componente i: 5 vias, acessórios: conectores compatíveis c/ equipamento, esterilidade: reusável. obs: compatível com monitor modelo: star 8000d fabricante comen e/ou monitor: modelo pvm-2703 fabricante nihon kohden.	20	UN	-	-	R\$ 250,00	R\$ 169,00	-	2	R\$ 209,50	R\$ 4.190,00
4	452484	ácidos graxos essenciais, composição: composto dos ácidos caprílico, capríco, láurico, componentes: óleo de girassol e óleo de canola, outros componentes: petrolato e vitamina "e", forma farmacéutica: loção cremosa hidratante. unidade: frasco 200,00ml. obs: óleo com base em ácidos graxos essenciais, triglicerídeos de cadeia média e vitaminas a e e. uso tópico, hipogalérgico, adulto ou pediátrico.	3000	UN	R\$ 3,38	R\$ 3,21	-R\$ 5,50		-	2	R\$ 1,30	R\$ 9.900,00
5	276839	água destilada, aspecto físico: estéril e apirrogênica. unidade: galão 5,00 l.	700	GL	R\$ 6,45	-R\$ 26,04	-R\$ 12,00		R\$ 11,20	2	R\$ 8,83	R\$ 6.181,00
6	427492	adipômetro, operação: analógico, material: metal, resolução: resolução 0,1 mm, faixa de operação: até 80 mm, pressão: cerca de 10 g/mm <sup>2</sup> , tolerância: tolerância até 0,5 mm	3	UN	-	-	R\$ 375,00	R\$ 396,22	-	2	R\$ 385,61	R\$ 1.156,83
7	378432	agulha acupuntura, material: aço inoxidável, tipo: capilar cilíndrica (filiforme), esterilidade: estéril, descartável, tamanho: 0,25 x 30 mm, tipo de cabo: com cabo, em espiral, bainha: com bainha protetora, individual, unidade: caixa com 100 unidades.	500	UN	R\$ 0,30	R\$ 0,19	-R\$ 1,44		-	2	R\$ 0,24	R\$ 120,00
8	439799	agulha hipodérmica, material: aço inoxidável siliconizado, dimensão: 18 g x 1,2", tipo: ponta: bisel curto trifacetado, tipo conexão: conector luer lock ou slip em plástico, tipo fixação: protetor plástico, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual, unidade: caixa 100,00 unidades.	550000	UN	R\$ 0,05	R\$ 0,06	R\$ 0,15		R\$ 0,12	4	R\$ 0,10	R\$ 55.000,00
9	397510	agulha hipodérmica, material: aço inoxidável siliconizado, dimensão: 24 g x 3,4", tipo: ponta: bisel curto trifacetado, tipo conexão: conector luer lock em plástico, tipo fixação: protetor	200000	UN	R\$ 0,06	R\$ 0,04	-R\$ 0,15		R\$ 0,12	3	R\$ 0,07	R\$ 14.000,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

10.	397513	plástico, característica adicional: com sistema segurança segundo nr 32, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual, unidade: caixa 100,00 unidades.	100000	UN	R\$ 0,05	-R\$ 0,21	-R\$ 0,15	R\$ 0,12	2	R\$ 0,08	R\$ 8.000,00
11.	439813	agulha hipodérmica, material: aço inoxidável siliconizado, dimensão: 26 g x 1,2", tipo ponta: bisel curto trifacetado, tipo conexão: conector luer lock em plástico, tipo fixação: protetor plástico, característica adicional: com sistema segurança segundo nr 32, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual, unidade: caixa 100,00 unidades.	200000	UN	RS 0,08	-RS 0,30	-RS 0,15	RS 0,12	2	RS 0,10	RS 20.000,00
12.	397502	agulha hipodérmica, material: aço inoxidável siliconizado, dimensão: 21 g x 1", tipo ponta: bisel curto trifacetado, tipo conexão: conector luer lock ou slip em plástico, tipo fixação: protetor plástico, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual, unidade: caixa 100,00 unidades.	100000	UN	R\$ 0,05	-R\$ 0,28	-R\$ 0,15	RS 0,12	2	RS 0,08	RS 8.000,00
13.	439807	agulha hipodérmica, material: aço inoxidável siliconizado, dimensão: 22 g x 1", tipo ponta: bisel curto trifacetado, tipo conexão: conector luer lock ou slip em plástico, tipo fixação: protetor plástico, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual, unidade: caixa 100,00 unidades.	350000	UN	R\$ 0,05	R\$ 0,05	-R\$ 0,15	RS 0,12	3	RS 0,07	RS 24.500,00
14.	439809	agulha hipodérmica, material: aço inoxidável siliconizado, dimensão 23 g x 1", tipo ponta: bisel curto trifacetado, tipo conexão: conector luer lock ou slip em plástico, tipo fixação: protetor plástico, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual, unidade: caixa 100,00 unidades.	200000	UN	RS 0,05	RS 0,06	-R\$ 0,15	RS 0,12	3	RS 0,07	RS 14.000,00
15.	269941	álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70% (70°gl), apresentação: líquido, unidade: frasco 100,00 ml, obs: álcool etílico 70% em almofola de 100ml, com identificação de embalagem hospitalar.	10000	UN	R\$ 1,10	-R\$ 3,61	R\$ 2,60	-	2	R\$ 1,85	RS 18.500,00
16.	269941	álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70% (70°gl), apresentação: líquido, unidade: frasco 1000,00 ml, obs: álcool etílico 70% em frasco plástico de 1 litro com identificação de embalagem hospitalar.	10000	UN	RS 3,50	RS 1,16	RS 8,00	-	3	RS 4,22	RS 42.200,00
17.	269943	álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70% (70°gl), apresentação: gel, unidade: frasco 500,00ml	8000	UN	RS 3,65	RS 7,80	-RS 8,50	-	2	RS 5,72	RS 45.760,00
18.	279727	algodão, tipo: hidrófilo, apresentação: em bolas, material: ativeado, purificado, isento de impurezas, esterilidade: não	5000	PCT	RS 2,65	RS 3,03	-RS 8,50	RS 3,30	3	RS 2,99	RS 14.950,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

19.	279726	estéril, unidade: embalagem 95,00g.	10000	RL	R\$ 9,45	R\$ 8,58	R\$ 16,00	-R\$ 21,20	3	R\$ 11,34	R\$ 113.400,00
		algodão, tipo: hidrófilo, apresentação: em mantas, material: alvejado, purificado, isento de impurezas, características adicionais: enrolado em papel apropriado, esterilidade: não estéril, tipo embalagem: embalagem individual, unidade: embalagem 500,00 g. obs: algodão hidrófilo em camadas sobrepostas e uniformes em forma de rolo (manta), provido de papel apropriado em toda sua extensão, aspecto homogêneo e macio, boa absorvência, ausência de grumos ou quaisquer impurezas, inodoro, fibras cuidadosamente branqueadas através de tratamento com substâncias alcalinas, lavadas e cardadas mecanicamente, segundo abnt nbr 14635. embalado em saco plástico individual, rolo de 500g.									
20	283964	aparelho barbear, tipo: descartável, material: lâmina: lâmina aço inox, quantidade lâminas: 2 lâminas un, material cabo: plástico. unidade: obs: aparelho de barbear, tipo lâmina descartável, com 2 lâminas paralelas de aço, cabo de plástico anatômico, com estrias de borracha, com fita lubrificante e microtensores.	5000	UN	R\$ 1,86	R\$ 0,56	R\$ 1,90	-	3	R\$ 1,44	R\$ 7.200,00
21	428473	aspirador secreções, tipo: portátil elétrico, capacidade frasco coletor: cerca de 1300 ml, potência motor: 1/4 hp, material frasco: frasco em polipropileno transparente, frequência: 60 Hz, pressão máxima vazão 19l/min, vacuômetro 550mmhg, tensão: 110/220 v	50	UN	R\$ 1.720,00	-	R\$ 400,00	R\$ 699,00	3	R\$ 939,67	R\$ 46.983,50
22	427288	aspirador, modelo: venturi, sucção: oxigênio c, manômetro, tipo reservatório: frasco, frasco: vidro, capacidade: 500 ml, tipo uso: autoclavável, componentes 01 fluxômetro completo, outros componentes: tomada dupla, unidade: obs: aspirador de rede (vacuômetro) com frasco vidro 500 ml, tampa de nylon injetado com enxerto em metal cromado, botão de controle de aspiração e frasco coletor vidro com rosca, graduado 500 ml, aspirador para rede à vácuo, bóia em propileno para evitar transbordamento.	20	UN	R\$ 119,21	R\$ 119,21	-R\$ 650,00	-	2	R\$ 119,21	R\$ 2.384,20
23	444365	atadura, tipo 1: crepom, material 1: 100% algodão, dimensões: 15 cm, gramatura 1: cerca de 13 fios/cm2, embalagem: embalagem individual, unidade: rolo 1,80 m. obs: atadura de crepom de 15cm em tecido crepom 100% algodão ou misto, com propriedades elásticas, 15cm de largura x 32,7m2 (tipo i) com 1,80m de comprimento em repouso, segundo nbr 14.056.	25000	UN	R\$ 1,77	R\$ 0,57	R\$ 0,90	R\$ 1,30	4	R\$ 1,14	R\$ 28.500,00
24	444371	atadura, tipo 1: crepom, material 1: 100% algodão, dimensões: 20 cm, gramatura 1: cerca de 13 fios/cm2, embalagem: embalagem individual, unidade: rolo 1,80 m. obs: atadura de	25000	UN	R\$ 1,76	R\$ 0,66	R\$ 1,10	R\$ 1,85	4	R\$ 1,34	R\$ 33.500,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

25	444343	crepom de 20cm em tecido crepom 100% algodão ou misto, com propriedades elásticas, 20cm de largura x 42,8g/m2 (tipo i) com 1,80m de comprimento em repouso, segundo nbr 14.056.	10000	UN	R\$ 0,25	-R\$ 0,21	R\$ 0,32	R\$ 0,68	3	R\$ 0,26	R\$ 2.600,00
26	444355	atadura, tipo 1: crepom, material 1: 100% algodão, dimensões: 6 cm, gramatura 1: cerca de 13 fios/cm2, embalagem: embalagem individual, unidade: rolo 1,80 m. obs: atadura de crepom de 06 cm em tecido crepom 100% algodão ou misto, com propriedades elásticas, 06cm de largura x 13,3g/m2 (tipo i) com 1,80m de comprimento em repouso, segundo nbr 14.056.	20000	UN	R\$ 0,59	R\$ 0,32	R\$ 0,65	-R\$ 1,02	3	R\$ 0,52	R\$ 10.400,00
27	438809	avental hospitalar, material: sms, tamanho: único, gramatura: cerca de 20 g/cm2, componente: tiras para fixação, característica adicional: manga longa, punho elástico, esterilidade: uso único, unidade: unidade obs: avental descartável manga longa, não estéril, fabricado em material não tecido (100% polipropileno), cor branca, com punho da manga com elástico, com tiras externas para amarrar no pescoço e cintura, medindo 1,15m de comprimento e 1,37m de largura gramatura 25g/m2, tamanho único, pacote com 10 unidades.	5000	PCT	R\$ 11,20	R\$ 11,20	-R\$ 40,00	-	2	R\$ 11,20	R\$ 56.000,00
28	415972	balança pesar pessoas, capacidade: até 200 kg, divisão: graduação no mínimo de 50 g, dimensão plataforma: dimensões mínimas de 30x35 cm, características adicionais: com pisu e pés antiderrapante, modelo: display cristal líquido ou led, acessórios: desligamento automático, unidade: unidade, obs: balança portátil até 200 kg, eletrônica, com desligamento automático.	15	CX	R\$ 90,08	-	-R\$ 390,00	-	1	R\$ 90,08	R\$ 1.351,20
29	440141	bandeja, material: aço inoxidável, tipo: lisa, dimensões: cerca de 30 x 20 x 4 cm, esterilidade: esterilizável, unidade: unidade.	20	UN	R\$ 46,35	R\$ 46,05	-R\$ 65,00	-R\$ 75,00	2	R\$ 46,20	R\$ 924,00
30	356731	bateria não recarregável, sistema eletroquímico: lítium, tensão nominal: 3 v, modelo: cr-2025 obs: pilha (botão) moeda de lítio 3v não recarregável.	500	UN	R\$ 5,07	-	R\$ 1,80	-	2	R\$ 3,44	R\$ 1.720,00
31	380630	benzina, aspecto físico: líquido incolor, limpo, com odor de gasolina, fórmula química: mistura de hidrocarbonetos derivados do petróleo, faixa de destilação: destilados na faixa entre 60 e 120°C, grau de pureza: pureza mínima de 97%, característica adicional: benzina retificada, número de referência química: cas 64742-49-0, unidade: litro.	20	FR	R\$ 18,00	R\$ 30,26	-R\$ 35,00	-	2	R\$ 24,13	R\$ 482,60



**MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO**  
**Estado do Paraná**

32	401309	200	UN	RS 11,86	RS 11,86	-RS 26,00	2	RS 11,86	RS 2.372,00
<p>bolsa ostomia, matéria prima: plástico, aplicação: colostomia, número de peças: 1 peça (placa e bolsa acopladas), modelo: fechada, tipo de bolsa: transparente, tipo de adesivo: adesivo microporoso, tipo de placa: placa plana, diâmetro: pré-cortada até 62 mm, características adicionais: com filtro de gases, obs: bolsa para colostomia, fechada, 01 peça, transparente, placa de resina sintética recortável, com orifício inicial de 10mm a 19 mm, e recorte máximo de 60 mm e diâmetro de 64mm, com segurança mínima de 15 mm de resina sintética quando do recorte máximo, bolsa confeccionada em película plástica não aderente e uma tela protetora que permite a respiração da pele e com adesivo microporoso.</p>									
33	401119	200	UN	RS 17,38	RS 17,38	-RS 26,00	2	RS 17,38	RS 3.473,00
<p>bolsa ostomia, matéria prima: plástico, aplicação: colostomia e ileostomia, número de peças: 1 peça (placa e bolsa acopladas), modelo: drenável, acessórios: 1 clip para cada 10 bolsas, tipo de bolsa: transparente, tipo de adesivo: adesivo microporoso, material da placa: base de karayê, diâmetro: pré-cortada até 90 mm, características adicionais: com filtro de gases, unidade: unidade, obs: bolsa para colostomia/ileostomia, sistema de 01 (uma) peça, com 80mm drenável, transparente, flange de 80mm base quadrada, com clip acoplado a bolsa, bolsa drenável confeccionada em material plástico, macio, atóxico, hipoaerigênico, com barreira de hidrocolóide e grande aderência na pele, recortável.</p>									
34	416678	200	UN	RS 43,46	RS 43,46	RS 26,00	3	RS 37,64	RS 7.528,00
<p>bolsa ostomia, matéria prima: plástico, aplicação: colostomia, número de peças: 1 peça (placa e bolsa acopladas), modelo: drenável, tipo de adesivo: adesivo microporoso, tipo de placa: placa convexa, material da placa: resina sintética, diâmetro: recortável até 45 mm, outros componentes: infantil, características adicionais: válvula anti-refluxo, unidade: unidade, obs: bolsa de colostomia intestinal pediátrica, sistema de 1 peça drenável, recortável até 38mm, transparente, com barreira de resina sintética soffflex e tecnologia de escapamento de ar, sem orifício inicial para recorte que permite melhor ajuste ao estoma de 1 ou 2 bocas, com flime plástico de 4 camadas e fechamento por conectores plásticos lock n roll, comprimento da bolsa de 18 cm.</p>									
35	307885	3800	UN	-	-	RS 11,00	2	RS 12,95	RS 49.210,00
<p>borrifador, material: plástico, tipo spray, 1000ml contendo bico borrifador, aplicação: material de limpeza</p>									
36	7447	10	UN	RS 59,43	-	RS 75,00	2	RS 67,22	RS 672,20
<p>bracadeira com mangueira para pni - monitor 01 via, com manguito em silicone, próprio para monitor, produto isento de látex, braçadeira em nylon com fecho em velcro, tamanho pediátrico, modelo star 8000d, aparelho comen e/ou nihon kohden modelo pvm-2703.</p>									





**MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO**  
Estado do Paraná

37	7447	braçadeira com mangueira para pni - monitor 01 via, com manguto removível em silicone, próprio para monitor, produto isento de látex. braçadeira em nylon com fecho em velcro. tamanho: adulto. modelo star 8000d. aparelho comen e/ou nihon kohden modelo pvm-2703	10	UN	RS 44,10	-	R\$ 75,00	-	2	RS 59,55	RS 595,50
38	7447	braçadeira com mangueira para pni - monitor 01 via, com manguto em silicone, próprio para monitor, produto isento de látex. braçadeira em nylon com fecho em velcro. tamanho: obeso. modelo star 8000d. aparelho comen e/ou nihon kohden modelo pvm-2703.	10	UN	RS 60,80	-	R\$ 75,00	-	2	RS 67,90	RS 679,00
39	299883	cabos bisturi, material: aço inoxidável, tamanho: nº 3, características adicionais: longo. unidade: unidade.	100	UN	RS 6,88	RS 7,40	R\$ 11,00	-RS 15,00	3	RS 8,43	RS 843,00
40	299116	cabos bisturi, material: aço inoxidável, tamanho: nº 4, características adicionais: longo. unidade: unidade.	100	UN	RS 7,00	RS 7,47	R\$ 11,00	-RS 15,00	3	RS 8,49	RS 849,00
41	368820	cadarço, material: 100% algodão, comprimento: 50 m, largura: 1 cm. unidade: metro. obs: cadarço sarjado para tubo de traqueostomia. rolo com 10m.	1000	M	RS 4,24	RS 2,00	-RS 15,00	-	2	RS 3,42	RS 3.420,00
42	400780	cadeira de rodas, tipo funcionamento: manual, tipo construtivo: dobrável em x, material estrutura: aço inoxidável, acabamento estrutura: pintura epóxi, tipo uso: locomoção. tamanho: adulto, tipo encosto: encosto reclinável, apoio braço: apoio braços fixos, acabamento do encosto e assento: náilon, tipo de pneu: pneus dianteiros giratórios maciços 6", tipo pneu traseiro: traseiro fixo 24", apoio pés: apoio pés removível, características adicionais 01: sistema de elevação linear. unidade: unidade. obs: trava de segurança. capacidade até 100 kg	5	UN	RS 525,00	RS 525,00	-RS 1.850,00	-	2	RS 525,00	RS 2.625,00
43	416621	cadeira de rodas, tipo funcionamento: manual, tipo construtivo: dobrável, material estrutura: alumínio, acabamento estrutura: pintura epóxi, tipo uso: locomoção. tamanho: adulto, apoio braço: apoio braços fixos, acabamento do encosto e assento: encosto e assento em nylon, apoio pernas: elevação de pernas, apoio panturrilha, tipo de pneu: pneus dianteiros maciços, tipo pneu traseiro: traseiro maciço, tipo freio: freio bilateral, apoio pés: apoio pés removível, capacidade máxima: até 250 kg. unidade: unidade.	10	UN	RS 850,00	RS 850,00	-RS 2.110,00	-	2	RS 850,00	RS 8.500,00
44	400778	cadeira de rodas, tipo funcionamento: manual, tipo construtivo: fixa, material estrutura: aço inoxidável, acabamento estrutura: esmaltado, tipo uso: banho. tamanho: adulto, tipo encosto: encosto fixo, acabamento do encosto e assento: plástico resistente, tipo de pneu: pneus dianteiros maciços, tipo pneu traseiro: maciço, apoio pés: apoio pés fixo, capacidade máxima: até 120 kg, características adicionais: encaixe para vaso	10	UN	RS 331,89	RS 331,89	-RS 1.850,00	-	2	RS 331,89	RS 3.318,90



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

45.	435689	santário. unidade. obs: capacidade 150kg. canela uso médico, material: polímero, tipo: monopolar. controle: comando manual, componentes: c, cabo fixo, compatibilidade: conector compatível c, bisturi elétrico, esterilidade: esterilizável. unidade: unidade. obs: caneta padrão autoclavável para bisturi elétrico	15	UN	R\$ 228,99	R\$ 228,99	R\$ 285,00		3	R\$ 247,66	R\$ 3.714,90
46.	425448	cânula de traqueostomia, material: aço inoxidável, diâmetro: 10 mm, acessórios: mandril com guia, acessórios 01: com haste, acessórios 02: cânula interna, esterilidade: estéril, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: cânula de traqueostomia metálica, confeccionada em metal cromado, número 4, longa, com diâmetro de 10mm e comprimento de 9cm, sem rebarbas ou sinais de oxidação, jogo composto por 03 peças sendo: 01 mandril com ponta arredondada, 01 cânula externa com impressão do número em local visível, asas para fixação com cadarço ou fixador e acabamento que não cause traumatismo traqueal; 01 cânula interna com encaixe e fixação adequados.	10	UN	R\$ 39,90	R\$ 39,90	-R\$ 85,00		2	R\$ 39,90	R\$ 399,00
47.	425449	cânula de traqueostomia, material: aço inoxidável, diâmetro: 11 mm, acessórios: mandril com guia, acessórios 01: com haste, acessórios 02: cânula interna, esterilidade: estéril, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: cânula de traqueostomia metálica, confeccionada em metal cromado, número 5, longa, com diâmetro de 11mm e comprimento de 9,5cm, sem rebarbas ou sinais de oxidação, jogo composto por 03 peças, sendo: 01 mandril com ponta arredondada; 01 cânula externa com impressão do número em local visível, asas para fixação com cadarço ou fixador e acabamento que não cause traumatismo traqueal; 01 cânula interna com encaixe e fixação adequados.	10	UN	R\$ 39,90	R\$ 39,90	-R\$ 85,00		2	R\$ 39,90	R\$ 399,00
48.	425450	cânula de traqueostomia, material: aço inoxidável, diâmetro: 12 mm, acessórios: mandril com guia, acessórios 01: com haste, acessórios 02: cânula interna, esterilidade: estéril, embalagem: embalagem individual. unidade: unidade. obs: cânula de traqueostomia metálica, confeccionada em metal cromado, número 6, longa, com diâmetro de 12mm e comprimento de 10cm, sem rebarbas ou sinais de oxidação, jogo composto por 03 peças, sendo: 01 mandril com ponta arredondada, 01 cânula externa com impressão do número em local visível, asas para fixação com cadarço ou fixador e acabamento que não cause traumatismo traqueal; 01 cânula interna com encaixe e fixação adequados.	3	UN	R\$ 39,90	R\$ 39,90	-R\$ 85,00		2	R\$ 39,90	R\$ 119,70



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

49	450961	cânula orofaríngea guedel, material : polímero, tamanho : tamanho nº 00, unidade: unidade	20	UN	R\$ 2,85	R\$ 8,00			2	R\$ 5,43	R\$ 108,60
50.	422820	cânula orofaríngea guedel, material : polímero, tamanho : tamanho nº 4, esterilidade : estéril, embalagem individual : embalagem individual, unidade: unidade	20	UN	R\$ 2,92	-R\$ 8,00	R\$ 4,01		2	R\$ 3,46	R\$ 69,20
51.	422816	cânula orofaríngea guedel, material : polímero, tamanho : tamanho nº 6, esterilidade : estéril, embalagem individual : embalagem individual, unidade: unidade.	20	UN	R\$ 2,85	-R\$ 8,00	R\$ 2,85		2	R\$ 2,85	R\$ 57,00
52.	422824	cânula orofaríngea guedel, material : polímero, tamanho : tamanho nº 0, esterilidade : estéril, embalagem individual : embalagem individual, unidade: unidade.	20	UN	R\$ 2,85	-R\$ 8,00	R\$ 4,00		2	R\$ 3,43	R\$ 68,60
53.	450982	cânula orofaríngea guedel, material : polímero, tamanho : tamanho nº 000, esterilidade : estéril, unidade: unidade.	20	UN	R\$ 4,20	R\$ 8,00	R\$ 2,57		3	R\$ 4,92	R\$ 98,40
54.	422819	cânula orofaríngea guedel, material : polímero, tamanho : tamanho nº 1, esterilidade : estéril, embalagem individual : embalagem individual, unidade: unidade.	20	UN	R\$ 2,65	-R\$ 8,00	R\$ 4,75		2	R\$ 3,80	R\$ 76,00
55	427150	cânula orofaríngea guedel, material : polímero, tamanho : tamanho nº 2, esterilidade : estéril, embalagem individual : embalagem individual, unidade: unidade.	20	UN	R\$ 2,85	-R\$ 8,00	R\$ 4,00		2	R\$ 3,42	R\$ 68,40
56.	422817	cânula orofaríngea guedel, material : polímero, tamanho : tamanho nº 3, esterilidade : estéril, embalagem individual : embalagem individual, unidade: unidade.	20	UN	R\$ 2,85	-R\$ 8,00	R\$ 4,00		2	R\$ 3,42	R\$ 68,40
57.	422818	cânula orofaríngea guedel, material : polímero, tamanho : tamanho nº 5, esterilidade : estéril, embalagem individual : embalagem individual, unidade: unidade	20	UN	R\$ 3,04	-R\$ 8,00	R\$ 4,01		2	R\$ 3,52	R\$ 70,40
58	289968	cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico flexível, tipo uso: descartável, características adicionais: ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: nº 14, tipo lubrificação: siliconizada, acessórios: com válvula intermitente, unidade: unidade. obs: sonda de aspiração traqueal nº 14, descartável, atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente, com modelo de furação específica, conector com tampa universal, confeccionada em pvc flexível, embalada individualmente e reembalada em pacotes com 10 unidades	32000	UN	R\$ 0,52	R\$ 0,80	R\$ 0,61		4	R\$ 0,71	R\$ 22.720,00
59.	289967	cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico flexível, tipo uso: descartável, características adicionais: ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: nº 10, tipo lubrificação: siliconizada, acessórios: com válvula intermitente, unidade: unidade. obs: sonda de aspiração traqueal nº 10, descartável.	10000	UN	R\$ 0,56	-R\$ 0,75	R\$ 0,48		3	R\$ 0,59	R\$ 5.900,00



**MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO**  
*Estado do Paraná*

60.	373735	atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente, com modelo de furação específica, conector com tampa universal, confeccionada em pvc flexível, embalada individualmente e reembalada em pacotes com 10 unidades	32000	UN	R\$ 0,58	R\$ 0,49	R\$ 0,75	-R\$ 0,81	3	R\$ 0,61	R\$ 19.520,00
		cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico flexível, tipo uso: descartável, características adicionais: ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: nº 12, tipo lubrificação: siliconizada, acessórios: com válvula intermitente unidade: atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente, com modelo de furação específica, conector com tampa universal, confeccionada em pvc flexível, embalada individualmente e reembalada em pacotes com 10 unidades.									
61	389960	cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico flexível, tipo uso: descartável, características adicionais: ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: nº 16, tipo lubrificação: siliconizada, acessórios: com válvula intermitente unidade: atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente, com modelo de furação específica, conector com tampa universal, confeccionada em pvc flexível, embalada individualmente e reembalada em pacotes com 10 unidades.	1000	UN	R\$ 0,69	R\$ 0,65	-R\$ 0,90	R\$ 0,87	3	R\$ 0,74	R\$ 740,00
		cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico flexível, tipo uso: descartável, características adicionais: ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: nº 18, unidade: unidade, obs: sonda de aspiração traqueal nº 18, descartável atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente, com modelo de furação específica, conector com tampa universal, confeccionada em pvc flexível, embalada individualmente e reembalada em pacotes com 10 unidades									
62	283386	cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico flexível, tipo uso: descartável, características adicionais: ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: nº 18, unidade: unidade, obs: sonda de aspiração traqueal nº 18, descartável atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente, com modelo de furação específica, conector com tampa universal, confeccionada em pvc flexível, embalada individualmente e reembalada em pacotes com 10 unidades	1000	UN	R\$ 0,80	R\$ 0,75	-R\$ 1,10	-R\$ 0,90	2	R\$ 0,68	R\$ 690,00
		cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico flexível, tipo uso: descartável, características adicionais: ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: nº 4, tipo lubrificação: siliconizada, acessórios: com válvula intermitente unidade: unidade obs: sonda de aspiração traqueal nº 04, descartável, atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente, com modelo de furação específica, conector com tampa universal, confeccionada em pvc flexível, embalada individualmente e reembalada em pacotes com 10 unidades									
63	289970	cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico flexível, tipo uso: descartável, características adicionais: ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: nº 4, tipo lubrificação: siliconizada, acessórios: com válvula intermitente unidade: unidade obs: sonda de aspiração traqueal nº 04, descartável, atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente, com modelo de furação específica, conector com tampa universal, confeccionada em pvc flexível, embalada individualmente e reembalada em pacotes com 10 unidades	2000	UN	R\$ 0,64	R\$ 0,60	R\$ 0,60		3	R\$ 0,61	R\$ 1.220,00





**MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO**  
*Estado do Paraná*

64	289966	6000	UN	RS 0,60	RS 0,45	RS 0,65	RS 0,70	4	RS 0,60	RS 3.600,00
<p>cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico flexível, tipo uso: descartável, características adicionais: ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: nº 6, tipo lubrificação: siliconizada, acessórios: com válvula intermitente, unidade: unidade, obs: sonda de aspiração traqueal nº 06, descartável, atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente, com modelo de furacão específica, conector com tampa universal, confeccionada em pvc flexível, embalada individualmente e reembalada em pacotes com 10 unidades.</p>										
65	289969	6000	UN	RS 0,55	RS 0,42	RS 0,70	RS 0,74	4	RS 0,60	RS 3.600,00
<p>cateter aspiração traqueal, material: pvc atóxico flexível, tipo uso: descartável, características adicionais: ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem: estéril, embalagem individual, espessura: nº 8, tipo lubrificação: siliconizada, acessórios: com válvula intermitente, unidade: unidade, obs: sonda de aspiração traqueal nº 08, descartável, atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente, com modelo de furacão específica, conector com tampa universal, confeccionada em pvc flexível, embalada individualmente e reembalada em pacotes com 10 unidades</p>										
66	465879	30	UN	-	RS 73,00	RS 102,00	-	2	RS 67,50	RS 2.625,00
<p>cateter central aplicação venoso, matéria prima: poliuretano radiopaco, diâmetro: cerca 7 fr, vias duplo lumen, lumen 14 a 18 gal, comprimento: cerca 20 cm, conector, conectores padrão, componente: kit introdutor completo, componente II: revestido c. antimicrobiano, antirrefluxo, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual</p>										
67	461424	10	UN	-	-	RS 102,00	RS 145,00	2	RS 123,50	RS 1.235,00
<p>cateter central aplicação venoso, matéria prima: poliuretano radiopaco diâmetro: cerca 4 fr, vias duplo lumen, lumen 20 gal, comprimento: cerca 15 cm, tipo fixação: fixação subcutânea, conector conectores padrão, clamp em todas vias e tampas, componente: kit introdutor completo, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual</p>										
68	395230	1000	UN	RS 0,75	RS 0,68	-RS 1,90	-	2	RS 0,72	RS 720,00
<p>cateter oxigenoterapia, material tubo: pvc flexível grau médico, tipo: tipo óculos, pronga silicone contorno arredondado, tipo uso: descartável, esterilidade: estéril, tamanho: adulto, características adicionais: a prova de deformação e torção, 2,10m, tipo adaptador: conector universal, unidade: unidade, obs: cateter nasal tipo óculos, tamanho adulto, descartável, pvc atóxico siliconado, estéril, aprotogénico.</p>										
69	282205	1000	UN	RS 0,90	RS 0,75	-RS 1,90	-	2	RS 0,83	RS 830,00
<p>cateter oxigenoterapia, material tubo: pvc flexível grau médico, tipo: tipo óculos, pronga silicone contorno arredondado, tipo uso: descartável, esterilidade: estéril, tamanho: infantil, características adicionais: a prova de deformação e torção.</p>										



**MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO**  
*Estado do Paraná*

70.	437172	2, 10m, tipo adaptador: conector universal. unidade: unidade. obs: cateter nasal tipo óculos, tamanho infantil, descartável, pvc atóxico siliconado, estéril, apirogênico.	10000	UN	R\$ 0,29	R\$ 0,19	R\$ 0,90			3	R\$ 0,46	R\$ 4.600,00
71.	437168	cateter periférico, aplicação: venoso, modelo: tipo escaipe, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 25 gau, componente adicional: c, asa de fixação, tubo extensor, conector: conector padrão c, tampa, componente 1: c, adaptador coleta à vácuo, componente 2: c, sistema segurança segundo nr.32, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. unidade: unidade	5000	UN	R\$ 0,12	R\$ 0,28	-R\$ 1,10			2	R\$ 0,20	R\$ 1.000,00
72.	437173	cateter periférico, aplicação: venoso, modelo: tipo escaipe, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 21 gau, componente adicional: c, asa de fixação, tubo extensor, conector: conector padrão c, tampa, componente 1: c, adaptador coleta à vácuo, componente 2: c, sistema segurança segundo nr.32, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. unidade: unidade	10000	UN	R\$ 0,16	R\$ 0,19	-R\$ 1,10			2	R\$ 0,18	R\$ 1.800,00
73.	437174	cateter periférico, aplicação: venoso, modelo: tipo escaipe, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 23 gau, componente adicional: c, asa de fixação, tubo extensor, conector: conector padrão c, tampa, componente 1: c, adaptador coleta à vácuo, componente 2: c, sistema segurança segundo nr.32, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. unidade: unidade	17000	UN	R\$ 0,35	R\$ 0,18	R\$ 1,10			3	R\$ 0,54	R\$ 9.180,00
74.	437343	cateter periférico, aplicação: venoso, modelo: tipo escaipe, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 27 gau, componente adicional: c, asa de fixação, tubo extensor, conector: conector padrão c, tampa, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. unidade: unidade	5000	UN	R\$ 0,12	R\$ 0,32	-R\$ 1,10			2	R\$ 0,22	R\$ 1.100,00
75.	437182	cateter periférico, material cateter: polímero radiopaco, aplicação: venoso, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 16 g, comprimento: cerca 50 mm, conector: conector padrão, componente 1: câmara refluxo com filtro, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. unidade: unidade. obs: cateter intravascular periférico sobre agulha nº 16g, descartável, estéril, cânula de teflon ou poliuretano, transparente, flexível, radiopaco, atóxico e apirogênico, com câmara de refluxo transparente, agulha atraumática com bisel trifacetado e siliconizado, conector luer e protetor de encaixe, esterilizado em óxido de etileno.	4000	UN	R\$ 0,53	R\$ 0,56	-R\$ 1,60			2	R\$ 0,55	R\$ 2.200,00



# MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

## Estado do Paraná

76.	437183	cateter periférico, material cateter: polímero radiopaco, aplicação: venoso, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 18 g, comprimento: cerca 45 mm, conector: conector padrão, componente 1: câmara refluxo com filtro, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual, unidade: unidade, obs: cateter intravascular periférico sobre agulha nº 18g, descartável, estéril, cânula de teflon ou poliuretano, transparente, flexível, radiopaco, atóxico e apirrogênico, com câmara de refluxo transparente, agulha atraumática com bisel trifacetado e siliconizado, conector luer e protetor de encaixe, esterilizado em óxido de etileno.	20000	UN	R\$ 0.53	R\$ 0.77	-R\$ 1.60	-R\$ 2.00	2	R\$ 0.65	R\$ 13.000,00
77	437184	cateter periférico, material cateter: polímero radiopaco, aplicação: venoso, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 20 g, comprimento: cerca 30 mm, conector: conector padrão, componente 1: câmara refluxo com filtro, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual, unidade: unidade, obs: cateter intravascular periférico sobre agulha nº 20g, descartável, estéril, cânula de teflon ou poliuretano, transparente, flexível, radiopaco, atóxico e apirrogênico, com câmara de refluxo transparente, agulha atraumática com bisel trifacetado e siliconizado, conector luer e protetor de encaixe, esterilizado em óxido de etileno.	80000	UN	R\$ 0.53	R\$ 0.57	-R\$ 1.60	-R\$ 2.00	2	R\$ 0.55	R\$ 44.000,00
78.	437181	cateter periférico, material cateter: polímero radiopaco, aplicação: venoso, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 14 g, comprimento: cerca 50 mm, conector: conector padrão, componente 1: câmara refluxo com filtro, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual, unidade: unidade, obs: cateter intravascular periférico sobre agulha nº 14g, descartável, estéril, cânula de teflon ou poliuretano, transparente, flexível, radiopaco, atóxico e apirrogênico, com câmara de refluxo transparente, agulha atraumática com bisel trifacetado e siliconizado, conector luer e protetor de encaixe, esterilizado em óxido de etileno.	3000	UN	R\$ 0.53	R\$ 0.60	-R\$ 1.60	-R\$ 2.00	2	R\$ 0.57	R\$ 710,00
79.	437185	cateter periférico, material cateter: polímero radiopaco, aplicação: venoso, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 22 g, comprimento: cerca 25 mm, conector: conector padrão, componente 1: câmara refluxo com filtro, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual, unidade: unidade, obs: cateter intravascular periférico sobre agulha nº 22g, descartável, estéril, cânula de teflon ou poliuretano, transparente, flexível, radiopaco, atóxico e apirrogênico, com câmara de refluxo transparente, agulha atraumática com bisel trifacetado e siliconizado, conector luer e protetor de encaixe, esterilizado em óxido de etileno.	80000	UN	R\$ 0.53	R\$ 0.60	-R\$ 1.60	-R\$ 2.00	2	R\$ 0.57	R\$ 45.600,00



# MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

## Estado do Paraná

80.	437186	cateter periférico, material cateter: polímero radiopaco, aplicação: venoso, material agulha: agulha aço inox, diâmetro: 24 g, comprimento: cerca 20 mm, conector: conector padrão, componente 1: câmara refluxo com filtro, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual, unidade: unidade, obs: cateter intravascular periférico sobre agulha nº 24g, descartável, estéril, cânula de teflon ou poliuretano, transparente, flexível, radiopaco, atóxico e apirrogênico, com câmara de refluxo transparente, agulha araumática com bisel trifacetado e siliconizado, conector luer e protetor de encaixe, esterilizado em óxido de etileno.	60000	UN	R\$ 0,58	R\$ 0,66	-R\$ 1,90	-R\$ 2,00	2	R\$ 0,62	R\$ 37.200,00
81.	434632	circuito p/ ventilador pulmonar, tipo completo, tamanho: pediátrico, material: silicone, compatibilidade: compatível c/ equipamento, características adicionais: esterilizável obs: traqueia corrugada para circuitos respiratórios e de anestesia em silicone 100% puro, autoclavável, atóxica, isenta de látex, hemocompatível, com circuito corrugado externamente e parede interna lisa 15x1000mm, infantil/pediátrico, registro na anvisa	5	UN	R\$ 224,90	-R\$ 3.611,11	R\$ 720,00		2	R\$ 472,45	R\$ 2.362,25
82.	377384	circuito p/ ventilador pulmonar, tipo completo, universal, tamanho: adulto, material: silicone, compatibilidade: compatível c/ ventilador servo e bird, componentes: 4 traquéias médias, 2 drenos acrílico conector "y", características adicionais: autoclavável obs: traqueia corrugada para circuitos respiratórios e de anestesia em silicone 100% puro, autoclavável, atóxica, isenta de látex, hemocompatível, com circuito corrugado externamente e parede interna lisa 22x1200mm adulto, registro na anvisa, compatível com respirador leistung.	10	UN	R\$ 279,00	-R\$ 840,00	R\$ 720,00		2	R\$ 499,50	R\$ 4.995,00
83.	268236	cloro de sódio, princípio ativo: 0,9%, solução injetável, aplicação: sistema fechado unidade: bolsa 100,00ml, obs: solução fisiológica (cloro de sódio) 0,9% 125ml, sistema fechado, estéril, frasco/bolsa 100 ou 125ml.	150000	UN	R\$ 1,65	R\$ 1,71	-R\$ 2,85	-R\$ 3,50	2	R\$ 1,68	R\$ 252.000,00
84.	268236	cloro de sódio, princípio ativo: 0,9%, solução injetável, aplicação: sistema fechado unidade: bolsa 250,00ml, obs: solução fisiológica (cloro de sódio) 0,9% 250ml, sistema fechado, estéril, frasco/bolsa 250ml.	100000	UN	R\$ 2,06	R\$ 2,03	-R\$ 3,25	-R\$ 3,68	2	R\$ 2,05	R\$ 205.000,00
85.	268236	cloro de sódio, princípio ativo: 0,9%, solução injetável, aplicação: sistema fechado, unidade: bolsa 1000,00ml, obs: solução fisiológica (cloro de sódio) 0,9% 1000ml, sistema fechado, estéril, frasco/bolsa 1.000ml.	40000	UN	R\$ 3,80	R\$ 3,55	-R\$ 7,50	-R\$ 6,88	2	R\$ 3,68	R\$ 147.200,00
86.	268236	cloro de sódio, princípio ativo: 0,9%, solução injetável, aplicação: sistema fechado, unidade: bolsa 500,00ml, obs: solução fisiológica (cloro de sódio) 0,9% 500ml, sistema	80000	UN	R\$ 2,35	R\$ 1,96	-R\$ 5,50	RS 4,55	3	R\$ 2,95	R\$ 236.000,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

87.	269878	2000	FR	R\$ 1,53	R\$ 1,84	-R\$ 4,70	R\$ 2,45	3	R\$ 1,94	R\$ 3.880,00
88.	298990	5000	FR	R\$ 1,41	R\$ 1,41	-R\$ 4,70	R\$ 2,30	3	R\$ 1,71	R\$ 8.550,00
89.	269876	5000	FR	R\$ 2,15	R\$ 2,12	-R\$ 4,80	R\$ 2,68	3	R\$ 2,32	R\$ 11.600,00
90.	269876	1000	FR	R\$ 11,00	R\$ 13,74	-R\$ 29,00	-R\$ 18,00	2	R\$ 12,37	R\$ 12.300,00
91.	350857	100	UN	R\$ 171,01	R\$ 53,95	-R\$ 965,00	R\$ 202,00	3	R\$ 145,65	R\$ 14.560,00
92.	419371	10000	UN	R\$ 2,77	R\$ 2,68	RS 4,00	-R\$ 6,35	3	R\$ 3,15	R\$ 31.500,00
93.	419399	100000	UN	-	R\$ 0,27	RS 0,53	-R\$ 0,68	2	R\$ 0,40	R\$ 40.000,00
94.	460850	1000	FR	-	R\$ 5,87	RS 3,95	-	2	R\$ 4,91	R\$ 4.910,00
95.	363482	8000	UN	R\$ 2,49	R\$ 3,18	-R\$ 4,80	-R\$ 4,60	2	R\$ 2,84	R\$ 22.720,00



# MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

## Estado do Paraná

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total
96	coletor material perfuro-cortante, material: papelão, capacidade total 20 l, acessórios: alças rígidas e tampa, componentes adicionais: revestimento interno em polietileno alta densidade, tipo uso, descartável. unidade: unidade. obs: caixa com 10 unidades.	15000	UN	R\$ 3,99	R\$ 4,90	-R\$ 5,60	-R\$ 6,48
97	coletor rígido de resíduos perfurocortantes, com capacidade de 7 litros, constituído de plástico polipropileno rígido, projetado de forma a permitir autoclavagem e incinerações em conformidade com os órgãos estaduais de saúde pública e controle ambiental, na cor amarela translúcida podendo ser visualizado o conteúdo a tampa e bocal deve evitar o contato e o retorno do material descartado sobre tampa, de fechamento seguro livre de vazamentos. apresentar o símbolo internacionalmente normatizado para material infectante e linha demarcatória de enchimento, assim como demais identificações e advertências (número de registro no ministério da saúde) na cor preta impressa de tinta atóxica e aprotogênica. o coletor deve possuir alças para transporte ou encaixe para as mãos, atender as normas da nr-32 e rdc-302, conforme portaria cvs n.21, de 10/09/2008.	1000	UN	R\$ 2,30	R\$ 48,00		R\$ 25,16
98	comadre, material: aço inoxidável, capacidade: 2.000 ml, tamanho: tamanho adulto padrão mundial, tipo: tipo pá, característica adicional: com alça. unidade: unidade.	30	UN	R\$ 99,98	R\$ 99,98	R\$ 150,00	-R\$ 173,50
99	compadre (urinal), material: aço inoxidável, capacidade: 1000 ml, unidade: unidade. obs: papagaio (receptáculo para diurese), usado para coletar urina de pacientes do sexo masculino, com capacidade 1 litro, produto em aço inoxidável.	30	UN	R\$ 65,84	-R\$ 123,50	-R\$ 110,00	R\$ 75,70
100	Compressa gaze, material: tecido 100% algodão, tipo: 13 camadas, modelo: cor branca, isenta de impurezas, camadas: 8 dobras, largura: 7,50 cm, comprimento: 7,50 cm, dobras: 5 radiopaco, características adicionais: com fio.	40000	PCT	R\$ 15,98		-R\$ 45,00	R\$ 33,35
101	obs: Compressa, estéril, descartável. unidade: pacote 500,00 unidades. dentro de quaisquer impurezas, bordas devidamente voltadas para defeitos que evitem a soltura dos fios. isenta de quaisquer compressas prejudiciais a sua utilização.	5000	RL	R\$ 27,95	R\$ 23,55	R\$ 110,00	-R\$ 123,00
102	queijo, modelo: cor branca, isenta de impurezas, camadas 8 camadas, quantidade fios: 13 fios, cm2, largura: 91 cm,						R\$ 62,78
							R\$ 313.900,00



**MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO**  
**Estado do Paraná**

102.	442722	comprimento: 91 m, dobras: 4 dobras, características adicionais: embalagem plástica individual. obs: gaze hidrófila, tipo queijo (bobina). rolo. compressa hospitalar, tipo: cirúrgica, material: 100% algodão, dimensões: cerca de 25 x 25 cm, características adicionais: com fio radiopaco, acessórios: com cordão identificador, esterilidade: uso único, embalagem: embalagem individual. unidade: pacote 50,00 unidades. obs: compressa cirúrgica campo operatório tamanho 25cm x 28cm (tipo ii). (abnt nbr 14767). tecido 100% algodão, de construção tipo tela, constituído por 4 camadas de gaze, altamente absorventes e macias e com um dispositivo para fixação (alça)	50	PCT	R\$ 30,70	RS 44,90	-R\$ 110,00		2	R\$ 37,80	R\$ 1.890,00
103.	441585	compressa hospitalar, tipo: cirúrgica, material: 100% algodão, dimensões: cerca de 45 x 50 cm, características adicionais: com fio radiopaco, acessórios: com cordão identificador, esterilidade: uso único, embalagem: embalagem individual. unidade: pacote 50,00 unidades. obs: compressa cirúrgica campo operatório tamanho 45cm x 50cm (tipo i). (abnt nbr 14767). tecido 100% algodão, de construção tipo tela, constituído por 4 camadas de gaze, altamente absorventes e macias e com um dispositivo para fixação (alça)	150	PCT	R\$ 45,99	RS 44,69	RS 58,00		3	R\$ 49,55	R\$ 7.434,07
104.	284077	conjunto drenagem tórax, componentes: 1 conector dreno-tubo, tampa rosca 3 vias, frasco, aplicação: em procedimentos cirúrgicos torácicos, volume: 2.000 ml, graduação: graduação de 50 em 50ml, características adicionais: tubo extensor em pvc c/ pinça clamp. unidade: unidade. obs: frascos para drenagem torácica, mediastinal e gástrica; frasco em pvc cristal rígido, graduado a cada 50ml, com capacidade 2000 ml, tampa de rosca 3 vias, extensão em pvc cristal com 1,20m, pinça corta-fluxo, mola plástica, selo d'água rígido, conector escalonado e alça para transporte e fixação, esterilizado em eto.	20	UN	R\$ 20,00	RS 9,45			2	R\$ 14,75	R\$ 294,00
105.	439208	cuba uso hospitalar, material: aço inox, formato: redondo, capacidade: cerca de 150 ml. unidade: unidade. obs: cuba para assepsia em aço inoxidável, redonda, 4 x 8 cm, capacidade de 150ml.	30	UN	R\$ 10,95	RS 13,40	-R\$ 25,00		2	R\$ 12,18	R\$ 365,40
106.	439214	cuba uso hospitalar, material: aço inox, formato: tipo rim, capacidade: cerca de 700 ml. unidade: unidade. obs: cuba rim em inox, 26x12cm, capacidade de 700ml.	30	UN	R\$ 27,87	RS 48,00	-R\$ 70,00		2	R\$ 37,94	R\$ 1.138,20
107.	434486	curativo, material: acetato de celulose, revestimento: colágeno, dimensão: cerca de 10 x 10 cm, permeabilidade: permeável a líquidos, componentes: aderente sem borda, característica adicional: película protetora, esterilidade: estéril, uso único, embalagem: embalagem individual. unidade: rolo	4	UN	RS 10,74	RS 14,00	-R\$ 104,00		2	R\$ 12,37	R\$ 49,48



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

108	429057	10,00m. obs: película protetora de poliuretano, politerfialato de etileno e papel glassine, adesivo, indicado como curativo primário, semipermeável, em rolo, não estéril, dimensão 10x10cm.	500	CX	RS 10,00	RS 0,13	RS 16,00				RS 8,71	RS 4.355,00
		curativo, material: não tecido, resina e adesivo, componentes: com almofada viscosa antisséptica, formato: redondo, opacidade: opaco, característica adicional: microporoso, hipoalérgico, esterilidade: estéril unidade: unidade, obs: bandagem adesiva pós punções, estéril, antialérgico, esterilizado por oxido de etileno, caixa com 500 unidades embaladas individualmente.										
109	429053	curativo, tipo: hidrocolóide, material: poliuretano, revestimento: revestido com carmelose, gelatina e pectina, dimensão: cerca de 10 x 10 cm, permeabilidade: impermeável a líquidos, componentes: aderente, esterilidade: estéril, embalagem: embalagem individual unidade: unidade, obs: placa composta por camada interna autoadesiva hipoalérgica, contendo hidrocolóides, polibutileno e conservantes, uma camada externa de filme de poliuretano; e um liner composto por papel siliconado, tamanho: 10x10cm.	3600	UN	RS 15,00	RS 22,19	RS 10,50				RS 15,80	RS 57.262,70
110	433002	curativo, tipo: hidrofibra, revestimento: com prata iônica, formato: quadrado, dimensão: cerca de 10 x 10 cm, componentes: sem borda, esterilidade: estéril, embalagem: embalagem individual unidade: unidade, obs: aquapel: curativo de hidrofibra antimicrobiano, estéril, placa seca e macia, composto por carboximetilcelulose sódica e prata, em duas camadas, tamanho: 10x10cm	1000	UN	RS 26,90	-RS 83,43	RS 25,00				RS 25,85	RS 25.850,00
111	434114	curativo, material: rayon, revestimento: revestido com petrolato, formato: rolo, dimensão: cerca de 7,5 x 15,0 cm, componentes: não aderente, característica adicional: poroso, esterilidade: estéril, embalagem: embalagem individual	15	UN		RS 5,08	RS 160,00				RS 82,54	RS 1.238,10
112	454905	detector fetal, tipo: portátil, ajuste: ajuste digital e tela gráfica, material: gabinete plástico, tipo de análise: ausculta bcf, fluxo sanguíneo placenta e cordão, faixa medição: bcf até cerca 200 bpm, frequência: até cerca 2,2 mhz, fonte alimentação: a bateria, componentes: com alto falante, transdutor, outros componentes: entrada auxiliar. unidade: unidade.	80	UN	RS 326,00	RS 670,40	-RS 950,00				RS 498,20	RS 39.856,00
113	270585	dispositivo incontinência urinária, componentes: com extensor nº 5, com preservativo de látex, tipo uso: descartável, características adicionais: atóxico, apirogênico, estéril, unidade: unidade, obs: dispositivo uripen para incontinência urinária masculina (sonda de camisinha), em látex natural, atóxico, em forma de preservativo com extremidade afunilada e reforçada,	500	UN	RS 2,58	RS 1,65	RS 2,00		RS 1,35		RS 1,90	RS 950,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

114.	345099	extensão 80cm, tamanho 5 (diâmetro 5cm).	500	UN	R\$ 2,87	R\$ 0,95	R\$ 2,00	R\$ 1,35	4	R\$ 1,82	R\$ 910,00
		dispositivo incontinência urinária, componentes: com extensor nº 6, com preservativo de látex, tipo uso: descartável, características adicionais: atóxico, apirrogênico, estéril, unidade: unidade; obs: dispositivo uripen para incontinência urinária masculina (sonda de camisinha), em látex natural, atóxico, em forma de preservativo com extremidade afunilada e reforçada, extensão 80cm, tamanho 6 (diâmetro 6cm).									
115.		dispositivo incontinência urinária, componentes: em látex, maleável, anel de contorno, sem extensor, características adicionais: descartável, estéril, tamanho: nº 4, unidade: unidade; obs: com preservativo de látex (extensor) (sonda de camisinha), em látex natural, atóxico, em forma de preservativo com extremidade afunilada e reforçada, extensão 80cm, tamanho 4 (diâmetro 4cm).			R\$ 2,32	R\$ 2,00	R\$ 1,35		3	R\$ 1,89	R\$ 0,00
116.	442931	dispositivo p. medidas antropométricas, tipo: tipo fita, material: fibra de vidro, escala graduação: c. escala métrica - mm, cm e polegadas, faixa medição: cerca de 1,5 m, componente il. bilateral, unidade: unidade, obs: fita métrica para cálculo do imc.	20	UN	R\$ 6,39	R\$ 6,39	R\$ 5,00		3	R\$ 5,93	R\$ 115,60
117.	442451	dispositivo p. medidas antropométricas, tipo: tipo régua, material: alumínio anodizado, escala graduação: com escala métrica - mm e cm, faixa medição: cerca de 1,0 m, componente ii: com cursor fixo e deslizante, unidade: unidade.	25	UN	R\$ 58,53	R\$ 58,53	R\$ 4,50		3	R\$ 40,52	R\$ 1.013,00
118.	438494	dreno cirúrgico, modelo: torácico, material: silicone, calibre: 28 french, comprimento: cerca de 50 cm, conector universal c, conector, componente ii: radiopaco, tipo uso: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual, unidade: unidade; obs: dreno de tórax estéril, calibre 28, confeccionado em 100% silicone, descartável, atóxico, com linha radiopaca em toda extensão, conector universal ajustável, extremidade arredondada e multi-perfurada, indicado para drenagem torácica, mediastinal, pleural e drenagem em geral.	10	UN	R\$ 4,49	R\$ 4,41	-R\$ 5,50		2	R\$ 4,45	R\$ 44,50
119.	438500	dreno cirúrgico, modelo: torácico, material: silicone, calibre: 30 french, comprimento: cerca de 50 cm, conector universal c, conector, componente ii: radiopaco, tipo uso: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual, unidade: unidade; obs: dreno de tórax estéril, calibre 30, confeccionado em 100% silicone, descartável, atóxico, com linha radiopaca em toda extensão, conector universal ajustável, extremidade arredondada e multi-perfurada, indicado para drenagem torácica, mediastinal, pleural e drenagem em geral.	10	UN	R\$ 10,48	R\$ 5,80	R\$ 5,50		3	R\$ 7,26	R\$ 72,60



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

120.	438501	dreno cirúrgico, modelo torácico, material: silicone, calibre: 32 french, comprimento: cerca de 50 cm, conector universal: c, conector, componente ii: radiopaco, tipo uso: estéril descartável, embalagem: embalagem individual, unidade: unidade, obs: dreno de tórax estéril, calibre 32, confeccionado em 100% silicone, descartável, atóxico, com linha radiopaca em toda extensão, conector universal ajustável, extremidade arredondada e multi-perfurada, indicado para drenagem torácica, mediastinal, pleural e drenagem em geral.	10	UN	R\$ 9,98	R\$ 6,48	R\$ 5,50	3	R\$ 7,32	R\$ 73,20
121.	438495	dreno cirúrgico, modelo: torácico, material: silicone, calibre: 34 french, comprimento: cerca de 50 cm, conector universal: c, conector, componente ii: radiopaco, tipo uso: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual, unidade: unidade, obs: dreno de tórax estéril, calibre 34, confeccionado em 100% silicone, descartável, atóxico, com linha radiopaca em toda extensão, conector universal ajustável, extremidade arredondada e multi-perfurada, indicado para drenagem torácica, mediastinal, pleural e drenagem em geral.	10	UN	R\$ 6,49	R\$ 4,70	R\$ 5,50	3	R\$ 5,56	R\$ 55,60
122.	438491	dreno cirúrgico, modelo: torácico, material: silicone, calibre: 36 french, comprimento: cerca de 50 cm, conector universal: c, conector, componente ii: radiopaco, tipo uso: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual, unidade: unidade, obs: dreno de tórax estéril, calibre 36, confeccionado em 100% silicone, descartável, atóxico, com linha radiopaca em toda extensão, conector universal ajustável, extremidade arredondada e multi-perfurada, indicado para drenagem torácica, mediastinal, pleural e drenagem em geral.	10	UN	R\$ 4,59	R\$ 4,50	-R\$ 5,50	2	R\$ 4,54	R\$ 45,40
123.	438492	dreno cirúrgico modelo: torácico, material: silicone, calibre: 38 french, comprimento: cerca de 50 cm, conector universal: c, conector, componente ii: radiopaco, tipo uso: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual, unidade: unidade, obs: dreno de tórax estéril, calibre 38, confeccionado em 100% silicone, descartável, atóxico, com linha radiopaca em toda extensão, conector universal ajustável, extremidade arredondada e multi-perfurada, indicado para drenagem torácica, mediastinal, pleural e drenagem em geral.	10	UN	R\$ 4,49	R\$ 4,99	-R\$ 5,50	2	R\$ 4,74	R\$ 47,40
124.	331016	eletrodo aparelho médico medição, tamanho: adulto, tipo uso: para monitorização cardíaca, características adicionais: impregnado com gel agcl2, adesivo hipoalergénico, aplicação: monitorização cardíaca, material: flexível, pino aço inox com contra-pino universal, tipo embalagem: individualmente selado, unidade: unidade.	10000	UN	R\$ 0,21	-	R\$ 0,40	2	R\$ 0,31	R\$ 3.100,00
125.	433511	eletrodo uso médico, material filamento: aço inoxidável, tipo:	10	UN	R\$ 33,29	-	R\$ 80,00	2	R\$ 56,65	R\$ 566,50



# MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

## Estado do Paraná

126	430175	bola. características adicionais: para bisturi elétrico, diâmetro: cerca 5 mm. unidade: obs: eletrodo para bisturi eletrônico tipo bola 6,0mm. compatível com wavetronic 5000, loktal e bp 100 plus.	10	UN	R\$ 25,99	-	RS 75,00	-	2	R\$ 50,50	R\$ 505,00
127	392882	eletrodo uso médico. material filamento: aço inoxidável. tipo: alça. características adicionais: para bisturi elétrico, diâmetro cerca de 4,5 mm. unidade: obs: eletrodo para bisturi eletrônico tipo alça 9,0mm. compatível com wavetronic 5000, loktal e bp 100 plus.	10	UN	R\$ 24,99	-	R\$ 85,00	-	2	R\$ 55,00	R\$ 550,00
128	354472	eletrodo uso médico. material filamento: aço inoxidável. tipo: faca pequena, comprimento: 67 mm. características adicionais: para bisturi elétrico. unidade: obs: eletrodo para bisturi eletrônico tipo faca reta 67mm. compatível com wavetronic 5000, loktal e bp 100 plus.	5	UN	R\$ 87,81	-	R\$ 255,00	-	2	R\$ 171,41	R\$ 857,95
129	443438	embalagem p. esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c. filme polímero multilaminado, gramatura, espessura: cerca de 60 g.m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termosselante, tamanho: cerca de 15 cm. componentes: c. indicador químico, tipo uso: uso único. unidade: rolo 100m. obs: papel grau cirúrgico para esterilização a vapor saturado sob pressão, bobina na medida de 15cm x 100m.	1200	RL	R\$ 46,99	R\$ 52,18	-R\$ 72,00	-R\$ 84,50	2	R\$ 49,59	R\$ 59.505,00
130	442386	embalagem p. esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição c. filme polímero multilaminado, gramatura, espessura: cerca de 60 g.m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termosselante, tamanho: cerca de 30 cm, componentes: c. indicador químico, tipo uso: uso único. unidade: rolo 100m. obs: papel grau cirúrgico para esterilização a vapor saturado sob pressão, bobina na medida de 30cm x 100m.	1000	RL	R\$ 93,90	R\$ 109,19	-R\$ 156,50	-R\$ 171,00	2	R\$ 101,55	R\$ 101.550,00
131	442388	embalagem p. esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição c. filme polímero multilaminado, gramatura, espessura: cerca de 60 g.m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termosselante, tamanho: cerca de 40 cm, componentes: c. indicador químico, tipo uso: uso único. unidade: rolo 100m. obs: papel grau cirúrgico para esterilização a vapor saturado sob pressão, bobina na medida de 40cm x 100m.	200	RL	R\$ 139,78	R\$ 125,75	R\$ 178,50	-R\$ 223,00	3	R\$ 148,01	R\$ 29.602,00
132	443439	embalagem p. esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição c. filme polímero multilaminado, gramatura, espessura: cerca de 60 g.m2, apresentação: rolo, componentes	150	RL	R\$ 23,88	R\$ 19,49	R\$ 35,00	-	3	R\$ 26,12	R\$ 3.918,00



# MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

## Estado do Paraná

133.	442385	adicionais: termosselante tamanho: cerca de 5 cm. componentes: c. indicador químico, tipo uso: uso único. unidade: rolo 100m. obs: papel grau cirurgico para esterilização a vapor saturado sob pressão, bobina na medida aproximada de 7cm x 100m.	500	RL	RS 32,46	R\$ 37,04	-RS 42,00	-RS 56,00	2	RS 34,75	RS 17.375,00
134.	442384	embalagem p. esterilização, material: papel grau cirurgico, composição: c. filme polimero multilaminado, gramatura, espessura: cerca de 60 g.m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termosselante, tamanho: cerca de 10 cm, componentes: c. indicador químico, tipo uso: uso único. unidade: rolo 100m. obs: papel grau cirurgico para esterilização a vapor saturado sob pressão, bobina na medida de 10cm x 100m.	1000	RL	RS 64,89	R\$ 57,23	R\$ 66,00	-RS 115,00	3	RS 72,71	RS 72.715,00
135.	462239	equipo, tipo de equipo: p. nutrição enteral, material: pvc cristal, comprimento: min. 180 cm, tipo câmara: câmara flexível c filtro ar, tipo gotejador: gota padrão, tipo pinça: regulador de fluxo, tipo conector: conector p. sonda escalonada c, tampa, esterilizável: estéril descartável	10000	UN	RS 0,95	R\$ 1,01	R\$ 1,10	-RS 1,30	3	RS 1,02	RS 10.230,00
136.	425765	equipo bomba infusora, tipo, para infusão, material: pvc cristal, comprimento: cerca de 200 cm, tipo câmara: câmara flexível com filtro ar, tipo gotejador: gota padrão, tipo pinça: regulador de fluxo e corta fluxo, tipo injetor: injetor lateral"y", autocitratizante, tipo conector: conector luer lock com tampa, característica adicional: com filtro particulas 15 micras, tipo bomba: bomba volumétrica, esterilidade: estéril, descartável unidade: unidade. obs: equipo para terapia parenteral compatível com bomba icatu e st1000 saltronic	1000	UN	-	RS 21,13	RS 27,00	-	2	RS 24,07	RS 24.070,00
137.	390365	equipo, tipo de equipo, de infusão, material: pvc cristal, comprimento: min. 140 cm, tipo câmara: câmara flexível c filtro particulas 15 micras, tipo gotejador: gota padrão, tipo pinça regulador de fluxo, tipo injetor: c. injetor lateral"y", autocitratizante, tipo conector: luer c tampa esterilidade: estéril descartável, obs: equipo macrogotas	200000	UN	RS 0,68	R\$ 0,65	RS 0,96	-	3	RS 0,76	RS 152.000,00
138.	402455	equipo bomba infusora, tipo: parenteral, material: pvc cristal, comprimento: min. 230 cm, tipo câmara: câmara flexível, filtro de ar e 15 micras, tipo gotejador: gota padrão, tipo pinça, regulador	200	UN	-	RS 17,00	RS 29,50	-	2	RS 23,25	RS 4.650,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

139.	421352	de fluxo, tipo injetor; injetor lateral "y" valvulado, isento de látex tipo conector; conector luer lock; característica adicional: fotossensível, tipo bomba; peristáltica linear; esterilidade: estéril descartável; obs: equipamento fotossensível para terapia parenteral compatível com bomba icatu, e st1000 samtronic	1000	UN	R\$ 1,06	R\$ 1,45	-R\$ 1,50	-R\$ 1,75	2	R\$ 1,26	R\$ 1.290,00
140.	436498	equipo, tipo de equipo: de infusão, material: pvc cristal, comprimento: min. 120 cm, tipo câmara: câmara gotejadora flexível com filtro ar, tipo gotejador: microgotas, tipo pinça: pinça reguladora de fluxo, tipo injetor: injetor lateral valvulado, tipo conector: luer rotativo com tampa e filtro, esterilidade: estéril descartável, unidade: unidade; obs: equipo microgotas com pinça rolete de alta precisão; injetor lateral em "y" com área para rápida assepsia com membrana autocicatrizante ou valvulado, dispositivo de entrada de ar lateral com filtro hidrófobo de 15 µ, câmara de gotejamento com filtro de fluido no seu interior, transparente com microgotejador para 60 µts/ml, flexível e com perfurador do soro tipo lanceta, tubo extensor em pvc ou polietileno flexível, uniforme, transparente em toda sua extensão, igual ou superior a 1,20 m de comprimento, conector luer lock e protetores que garantam a sua esterilidade.	150	UN	R\$ 144,45	R\$ 120,00			2	R\$ 132,23	R\$ 10.634,50
141.	432472	esfigmomanômetro, ajuste: digital, tipo: de braço, faixa de operação: até 300 mmhg, material braçadeira em nylon, tipo fecho: fecho em velcro, tamanho: adulto	30	UN	R\$ 53,99	R\$ 56,25	-R\$ 68,50	-R\$ 101,00	2	R\$ 55,12	R\$ 1.653,00
142.	432468	esfigmomanômetro, ajuste: analógico, aneróide, tipo: de braço, faixa de operação: até 300 mmhg, material braçadeira: braçadeira em nylon, tipo fecho: fecho em velcro, tamanho: adulto, unidade: unidade; obs: fecho em velcro.	250	UN	R\$ 45,35	R\$ 54,76	R\$ 49,00	-R\$ 275,00	2	R\$ 47,18	R\$ 11.765,00
143.	435624	esfigmomanômetro, ajuste: analógico, aneróide, tipo: de braço, faixa de operação: até 300 mmhg, material braçadeira: braçadeira em nylon, tipo fecho: fecho em velcro, tamanho: adulto obeso unidade: unidade; obs: fecho em velcro.	30	UN	R\$ 58,09	R\$ 58,38	-R\$ 85,00	-R\$ 309,50	2	R\$ 56,24	R\$ 1.747,20
144.	251501	espelho vaginal com duto de aspiracao - nº 1 - rms; 10362519001, marca loktal, compatível com aspirador loktal wavevac	8	UN	R\$ 201,99		R\$ 368,00		2	R\$ 285,00	R\$ 2.280,00
145.	251502	espelho vaginal com duto de aspiracao - nº 2 - rms; 10362519001, marca loktal, compatível com aspirador loktal wavevac	15	UN	R\$ 220,00		R\$ 379,00		2	R\$ 299,50	R\$ 4.492,50



# MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

## Estado do Paraná

146.	257781	espéculo vaginal com duto de aspiração - nº 3 - rms: 10362619001 - marca lokal. compatível com aspirador lokal wavevac	5	UN	R\$ 220,00	-	R\$ 386,50	-	2	R\$ 304,25	R\$ 1.521,25
147.	275471	espéculo, material: polietileno, tipo: vaginal, tamanho: grande, características adicionais: estéril, descartável, sem lubrificação, unidade: unidade	1000	UN	R\$ 0,81	R\$ 0,79	R\$ 1,60	-R\$ 1,66	3	R\$ 1,07	R\$ 1.070,00
148.	275472	espéculo, material: polietileno, tipo: vaginal, tamanho: médio, características adicionais: estéril, descartável, sem lubrificação, unidade: unidade	8000	UN	R\$ 0,71	R\$ 1,00	-R\$ 1,45	-R\$ 1,45	2	R\$ 0,86	R\$ 6.880,00
149.	275473	espéculo, material: polietileno, tipo: vaginal, tamanho: pequeno, características adicionais: estéril, descartável, sem lubrificação, unidade: unidade	8000	UN	R\$ 0,62	R\$ 0,64	-R\$ 1,35	-R\$ 1,35	2	R\$ 0,63	R\$ 5.040,00
150.		espéculo, material: poliestireno, tipo: vaginal, tamanho: extra pequeno, características adicionais: estéril, descartável, sem lubrificação	1000	UN	-	-	R\$ 1,60	R\$ 1,20	2	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00
151.	438927	estetoscópio, tipo: braucular, acessórios: olivas anatômicas borracha, haste: haste alumínio, tubo: tubo plástico, auscultador: auscultador aço inox, tamanho: pediátrico, unidade: unidade. obs: estetoscópio pediátrico com auscultador duplo de alta sensibilidade, capacitação precisa de mínimos ruídos, olivas em borracha antialérgica macias, perfeita vedação contra sons do ambiente, armação metálica leve, resistente com ajuste automático de moda de aço, tubo em y em aço inoxidável moldado sem solda, acondicionado em embalagem individual, verificado e aprovado pelo inmetro	50	UN	R\$ 12,60	R\$ 22,64	R\$ 28,50	-R\$ 100,80	2	R\$ 17,62	R\$ 881,00
152.	438928	estetoscópio, tipo: braucular, acessórios: olivas anatômicas silicone, haste: haste aço inox, tubo: tubo "y" pvc, auscultador: auscultador duplo aço inox, unidade: unidade. obs: estetoscópio adulto com auscultador duplo de alta sensibilidade, capacitação precisa de mínimos ruídos, olivas em borracha antialérgica macias, perfeita vedação contra sons do ambiente, armação metálica leve, resistente com ajuste automático de moda de aço, tubo em y em aço inoxidável moldado sem solda, acondicionado em embalagem individual, verificado e aprovado pelo inmetro.	100	UN	R\$ 12,60	R\$ 10,79	R\$ 23,00	R\$ 19,25	4	R\$ 16,41	R\$ 1.641,00
153.	394710	extensor equipo soro, aplicação: p. perfusão simultânea, derivação y, nº de vias: duas vias, material: pvc cristal, tipo pinça: pinça corta fluxo em todas vias, tipo conector: conector luer lock e luer fêmea c, tampas, características adicionais infantil, esterilidade: estéril e descartável, unidade: unidade. obs: equipo para soro 02 vias com clamp (polifix), infantil, luer fêmea de 02 vias com tampa rosqueável, conexão distal luer (slip ou lock) para dispositivo de acesso venoso, com clamp de	50000	UN	R\$ 0,59	-R\$ 0,93	R\$ 0,85	-	2	R\$ 0,72	R\$ 36.000,00